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Καθιερώθηκε η "Α(σ)ττική μονάδα" 

Και όμως αληθινό! 
ΕΝΑΣ ακόμα παρ' ολίγον αποκλεισμός των Κυθήρων αποφεύχθηκε και πριν λίγες μέρες το νησί 

μας γιορτάζει τη δικαίωση ενός αγώνα, τον οποίο μάλιστα μερικοί δεν άρχισαν καν ε'χοντες τη βε-
βαιότητα ότι δεν πρόκειται να δικαιωθεί. Τα «Κ» παρουσιάζουν με περηφάνεια τη δικαίωση του α-

γώνα για τη χρέωση με αστική μονάδα των τηλεφωνημάτων των Κυθήρων με την Αττική και παραθέ-
τουν ένα σύντομο ιστορικό της υπόθεσης, την οποία έφεραν πρώτα στο φως. 

ΤΟ ΘΕΜΑ έγινε γνωστό το Σε-
πτέμβριο, όταν ο ΟΤΕ έλαβε 

την απόφαση να χρεώνονται με 
τιμή αστικού τηλεφωνήματος οι 
εντός νομού συνδιαλέξεις. Αγνω-
στο γιατί (μάλλον γιατί κανείς 
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ΕΦΘΑΣΕ αισίως ο Α-
πρίλιος και δεν είδαμε 
ακόμα καμία α-

νακοίνωση από επίσημη αρχή 
του νησιού για το θέμα της ε-
σωτερικής συγκοινωνίας, το 
οποίο είχε απασχολήσει πέρ-
σι, τόσο τους αρμοδίους, όσο -
και περισσότερο - το κοινό. Ε-
μείς είχαμε γράψει ότι το 1999 
έπρεπε να είναι το τελευταίο 
έτος, που θα επικρατεί αυτή η 
απαράδεκτη κατάσταση. Δεν 
πιστεύουμε ότι αν καθήσουν 
γύρω από ένα τραπέζι οι επαγ-
γελματίες και οι εκπρόσωποι 
των τοπικών αρχών δεν θα 
βρεθεί λύση. Εδώ λύθηκαν μέ-
χρι και διαφορές κρατών, δεν 
θα λυθεί αυτό το πρόβλημα, 
το οποίο, πρώτ' απ' όλα, πρέ-
πει να τεθεί πάνω σε όλες τις 
πραγματικές του διαστάσεις 
και όλοι οι αρμόδιοι των τοπι-
κών αρχών, αλλά και της Νο-
μαρχίας, που μάλλον επιδερ-
μικά τόχει δει μέχρι τώρα, να 
τοποθετηθούν ευθαρσώς και 
χωρίς περιστροφές. Δεν δικαι-
ολογείται στο χάραγμα του 
21ου αιώνα να επικρατούν στα 
Κύθηρα συνθήκες ανάλογες 
μ' αυτές του προηγούμενου. 
Ειλικρινά, δεν γνωρίζουμε 
ποία είναι η σωστή προσέγγι-
ση του θέματος. Αυτό που 
γνωρίζουμε άριστα είναι ότι 
είναι γενικά απαίτηση, κατά 
τους θερινούς μήνες να υπάρ-
χει κάποια εσωτερική συγκοι-
νωνία. Το ποία θα είναι και 
πότε και πώς θα γίνεται και 
πόσο θα διαρκεί είναι θέμα 
των αρχών και των ασχολου-
μένων με το αντικείμενο να τα 
βρουν. Και εδώ επαναλαμβά-
νουμε τις περσινές μας θέ-
σεις. Αν δεν καταφέρουν να 
βρουν λύση οι εμπλεκόμενοι 
αρμόδιοι παράγοντες ή βρί-
σκονται σε τοπικό επίπεδο ή 
στο κέντρο, θα πρέπει πάραυ-
τα να κατεβάσουν τ' αυτιά και 
να πάνε σπίτι «ους, καθώς θα 
κριθούν - και δικαιολογημένα 
- απόλυτα ανίκανοι ν' αντιμε-
τωπίσουν ένα θέμα για το ο-
ποίο, ούτε κονδύλια απαιτού-
νται, ούτε ειδικοί. Απλά πολι-
τική βούληση και κοινή λογι-
κή με πνεύμα συνεργασίας. 
Και, φυσικά, θα επανέλθουμε. 

δεν το σκέφτηκε αρχικά) τα Κύ-
θηρα ήταν το μόνο μέρος της Ελ-
λάδος που εξαιρέθηκε από την 
πρόταση και δεν θα είχε αστική 
χρέωση με Αττική (όπου υπάγεται 

φύλλο τους τον Οκτώβριο του 
1999, αφού, προηγουμένως, κατά 
τον εορτασμό της Μυρτιδιωτίσ-
σης στις 24 Σεπτεμβρίου, είχαν ε-
νημερώσει το βουλευτή κ. Μ. 
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 4 ίΠΙΚΟΙΝΟΝΙΟΝ 
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Η επιστολή του υφυπουργού κ. 
Ν. Σαλαγιάννη στο βουλευτή κ. 

Μ. Μπεντενιώτη, «m/ν οποία 
ανήγγειλε την ικανοποίησί] του 

Κυθηραϊκοϋ αιτί{ματος. 

διοικητικά), αλλά με τη Λακωνία, 
όπου υπάγεται τηλεπικοινωνια-
κά. Τα «Κ» πληροφορήθηκαν την 
εξαίρεση και έθεσαν το θέμα στο 

Μπεντενιώτη (ήταν ο μόνος που 
είχε παραστεί) θέτοντας το θέμα 
ενός ακόμα αποκλεισμού των Κυ-

στη σελ. 5 

ΕΚΛΟΓΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ 
ΕΚΛΟΓΕΣ στις 9 Απριλίου 

κι ο Πειραιάς φαίνεται να κινεί-
ται στους ίδιους ρυθμούς, όσον 
αφορά τα πρόσωπα, αφού είναι 
και πάλι υποψήφιοι και οι επτά 
του βουλευτές (Μ. Μπεντενιώ-
της, Σ. Σουμ'άκης ΠΑΣΟΚ, Β. 
Μιχαλολιάκος, Π. Μελάς και Γ. 
Καλός Ν.Δ., Στ. Αλφιέρη Συν/ 
σμός και, φυσικά, ο πρωθυπουρ-
γός Κ. Σημίτης). Όλοι οι υποψή-
φιοι δημοσιεύονται στη συνέχεια 
και οι παρατηρήσεις που μπο-
ρούμε να κάνουμε είναι ότι υ-
πάρχει ένας, μόνον, υποψήφιος 

ΠΡΟΣΟΧΗ: ΑΠΩΛΕΣΘΗ ΑΛΛΗΛΟΓΡΑΦΙΑ 
ΤΡΕΙΣ ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ (ΟΙ ΔΥΟ ΑΠΟ ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ) ΜΕ ΠΡΟ-

ΟΡΙΣΜΟ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΗΠΤΗ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ, 
ΕΦΘΑΣΑΝ ΜΕΝ ΣΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΚΑΙ ΑΠΟ ΚΕΙ ΕΠΑΝΑΤΑΧΥΔΡΟ-
ΜΗΘΗΚΑΝ ΠΡΟΣ ΤΗ Δ/ΝΣΗ ΜΑΣ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΣΤΗΝ ΟΠΟΙΑ 
ΔΕΝ ΕΦΘΑΣΑΝ ΠΟΤΕ! ΕΠΕΙΔΗ ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΟΥΜΕ ΤΟΥΣ ΑΠΟ-
ΣΤΟΛΕΙΣ, ΠΑΡΑΚΑΛΟΥΜΕ ΘΕΡΜΑ ΟΣΟΥΣ ΕΣΤΕΙΛΑΝ ΕΠΙ-
ΣΤΟΛΕΣ ΣΤΑ «Κ» ΤΟ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟ ΜΕ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΑ ΚΥ-
ΘΗΡΑ ΝΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΗΣΟΥΝ ΑΜΕΣΑ ΜΑΖΙ ΜΑΣ, ΣΤΕΛΝΟ-
ΝΤΑΣ ΝΕΕΣ ΣΤΗ Δ/ΝΣΗ: ΜΕΠΣΊΉΣ 31, ΑΛΙΜΟΣ 17455, ΠΟΥ 
ΕΙΝΑΙ ΚΑΙ Η ΣΩΣΤΗ ΤΑΧ/ΚΗ ΜΑΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ, ΠΑΤΙ ΔΕΝ 
ΥΠΑΡΧΕΙ ΑΛΛΟΣ ΤΡΟΠΟΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΜΕ ΤΟΥΣ ΑΠΟΣΤΟ-
ΛΕΙΣ, ΤΑ ΟΝΟΜΑΤΑ ΤΩΝ ΟΠΟΙΩΝ ΔΕΝ ΓΝΩΡΙΖΟΥΜΕ. 
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Κυθηραϊκής καταγωγής, ο φαρ-
μακοποιός και Δημ. Σύμβουλος 
του Δήμου Κυθήρων κ. Μάνος 
Τρίφυλλης, που είναι υποψήφιος 
του Συνασπισμού στην Α ' Πει-
ραιά. Στην ίδια περιφέρεια ο τ. 
Έ π α ρ χ ο ς Κυθήρων κ. Στ. Τσον-
λουχόπουλος κατεβαίνει με το 
ΔΗΚΚΙ του κ. Τσοβόλα, με το ο-
ποίο ξαναδοκιμάζει την τύχη 
του στην Καρδίτσα και ο τ. 
Έπαρχος επίσης κ. Γ. Στεργιού-
λης. Έμμεσο Κυθηραϊκό ενδια-
φέρον έχει η υποψηφιότητα του 

στη σελ. 7 

ΑΓΟΡΑΣΤΗΚΕ ΚΑΙ ΞΕΚΙΝΑ 
TEAIΚΑ η υπόθεση της από-

κτησης πλοίου έληξε θετικά 
για την ΑΝΕΝ και μπορούμε 
πλέον να χρησιμοποιούμε αόρι-
στο χρόνο στα άρθρα μας! Στις 
21 Μαρτίου υπεγράφη το προ-
σύμφωνο αγοράς του πλοίου και 
αναμενόταν η παραλαβή του λί-
γες μέρες αργότερα. Τα υπόλοι-
πα στοιχεία του ρεπορτάζ μας 
του προηγούμενου φύλλου για 
τα στοιχεία του πλοίου είναι α-
κριβή γ ι ' αυτό δεν τα επαναλαμ-
βάνουμε. Ακριβή όμως είναι και 
τα υπόλοιπα στοιχεία του ρε-
πορτάζ για τα οποία κάποιοι 
φρόντισαν να μας κατηγορή-
σουν, ξεχνώντας ότι μία εφημε-
ρίδα οφείλει να βασίζεται και να 
γράφει τις πληροφορίες που έχει 
για να ενημερώνει τον κόσμο κι 
όχι βέβαια να παρασύρεται από 
προσωπικές θέσεις. Οι αναγνώ-
στες μας, πιστεύουμε, έχουν την 
ικανότητα να κρίνουν κι εμείς 
τους δίνουμε όλα τα απαραίτητα 
πληροφοριακά στοιχεία για να 
κρίνουν σωστά. Κλείνει η πα-
ρένθεση! 

Όσον αφορά το πλοίο τώρα, 
οι εργασίες επισκευών του ανα-
μενόταν να τελειώσουν την τε-
λευταία εβδομάδα του μήνα (η ε-
φημερίδα μας κυκλοφορεί ενω-
ρίτερα του κανονικού της ρ\>θ-
μού λόγω των εκλογών), ενώ τα 
δρομολόγια πιστεύεται ότι θα 
ξεκινούσαν την πρώτη εβδομάδα 
του Απριλίου και ίσως στις 1 ή 2 
του μήνα, ακούστηκε δε ότι θα 
γ ινόταν και πανηγυρική τελετή 
βάπτισής του στα Κύθηρα, αφού 
θα ονομασθεί ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣ-

ΣΑ. 
Τα δρομολόγια δεν έχουν γί-

νει ακόμα γνωστά, αφού δεν έ-
χουν την έγκριση του YEN κι αν 
ως την εκτύπωσή μας τα έχουμε, 
θα τα αναφέρουμε χωριστά. Α-
κούστηκε π ά ν τ ω ς ότι το YEN 
πίεζε για καθημερινή σύνδεση με 
το Γύθειο, πιεζόμενο κι αυτό 
από τις τοπικές αρχές των Κυ-
θήρων (κυρίως το Δήμο) και ζη-
τώντας την κατάργηση του Πει-
ραιά ή τη μείωση των δρομολο-
γ ίων της Καλαμάτας. Η τελική 
πρόταση έκανε συγκερασμό από-
ψεων μειώνοντας σε δύο (σπό 
τρία) τα δρομολόγια της Καλα-
μάτας και κάνοντας ένα από 
Πειραιά, με την προσθήκη, κατά 
την εποχή αιχμής, να υπάρχει 
ένα έκτακτο τοπικό από και 
προς Γύθειο με σύνδεση για τα 
Κύθηρα. Έτσι , η τελική πρόταση 
προέβλεπε καθημερινή προσέγγι-
ση σε Κύθηρα με 4 ή 5 προορι-
σμούς την εβδομάδα στο Γύθειο, 
δύο στην Καλαμάτα κι ένα στον 
Πειραιά. Εννοείται ότι όλ ' αυτά 
τελούν υπό την αίρεση της δοκι-
μής της αντοχής της γραμμής κι 
υπόκεινται σε αναθεώρησή τους 

στη σελ. 7 

Γράφουν σ' αυτό το φύλλο 

Λ. ΚΑΒΑΚΟΥ-ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
Μ.Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΑΔΩΝΙΣ ΚΥΡΟΥ 
Γ.Π. ΛΕΥΘΕΡΗΣ 
Α. ΛΟΥΡΑΝΤΟΣ 
ΠΕΡ. ΤΖΑΝΝΕΣ 
Ε. ΧΑΡΟΥ - ΚΟΡΩΝΑΙΟΥ 

« m m E 

Είδη υγιεινής, μπανιέρες 
Πλακάκια μπάνιου 
Πλακάκια εσωτερικών και εξωτερικών χώρων 
παραδοσιακής γραμμής (ρουστίκ) 
Πλακάκια ειδικά * Λ 

υψηλής καταπόνησης 
Κόπο 
Μπαταρίες 
Νεροχύτες, πολυκουζινάκια 
Αξεσουάρ μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου 
Έπιπλα μπάνιου παραδοσιακά 
Υδραυλικά 
Σώματα καλοριφέρ 
Λέβητες - καυστήρες 
Κυκλοφορητές 
Χαλκοσωλήνες 
Μονοσωλήνιο 

Ηλεκτρικούς θερμοσίφωνες 
Ηλιακά 
Μπόιλερ 

® (0736) 33367 
S 

Το υποκατάστημα των Κυθηρίων 
σας εξυπηρετεί με ευθύνη 

ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 269 (κτίριο ΙΟΝΙΑ CENTER) 
τηλ. ί) - F A x & v m m v 
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ΑΘΗΝΑ ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
Στις 8-3-2000 πεθανε στην Κυ-

θηρουπολη στον Άλιμο χ«ι ετάφη 
την 10-3-2000 από τον Ιερο Ναό 
Παναγίας Μυρτιδιωτίσσης Αλίμου 
η Αθηνά Σπΰρον Στρατηγού. 

Λίγα λόγια του συζύγου της 
Σπύρου Στρατηγού 

Εμπρός στο πρόσκαιρο της 
ζωής και στο θάνατο και η πιο ι-
σχυρή δύναμη και η πιο μεγάλη 
ψυχραιμία λυγίζουν και υποχω-
ρούν. 

Μάλιστα όταν ο θάνατος αφο-
ρά ανθρώπους και συζύγους σαν 
την Αθηνά και του θανάτου προη-

γείται οδυνηρή με φρικτούς πόνους ακατανίκητη ανίατη ασθένεια. 
Εφόσον ανάπνεε και διατηρόταν σαν φλόγα-σπίθα η ελπίδα, ε-

ξαντλήσαμε, ξεπερνώντας τους εαυτούς μας, κάθε ανθρώπινη δυ-
νατότητα βοήθειας και διατήρησης της ζωής. 

Αλλά όμως μάταια. Η συντριβή και το πε'νθος είναι ανείπωτα 
μεγάλο. Ο θάνατος δεν είναι αποδεκτός ούτε σαν λύτρωση των φρι-
κτών πόνων. 

Κοιμήσου, Αθηνά, τον τελευταίο αιώνιο ύπνο. Οι ανώτερες από 
εμάς δυνάμεις ε'τσι το θε'λησαν. Το χώμα που σε σκέπασε να είναι 
πολύ ελαφρό. 

Μνημόσυνο 
Το 40ήμερο μνημόσυνο θα γίνει την Κυριακή 16 Απριλίου 2000 

στον Ιερό Ναό Παναγίας Μυρτιδιωτίσσης Αλίμου, οδός Κυθηρίων 
71 και Δήμητρας και ώρα 9.30 π.μ. 

Ευχαριστήριο 
Θα θε'λαμε να ευχαριστήσουμε θερμά όλους όσους με οποιοδή-

ποτε τρόπο συμπαραστάθηκαν στη θλίψη μας για την απώλεια της 
αγαπημε'νης μας Αθηνάς Στρατηγού, συζύγου, κόρης, μητέρας και 
γιαγιάς. 

Ο σύζυγος: Σπύρος Στρατηγός. Η μητέρα: Σουζάνα. Τα παιδιά: 
Τίνα-Βαγγέλης και Γιώργος-Τίνα. Τα εγγόνια: Γιώργος και Αθηνά. 
Τα αδέλφια και οι συγγενείς. 

Συγχαρητήρια 
στο Σιφαλιό μας 

Τσιριγώτης εκ μητρός (από 
τον Κάλαμο), ο 17χρονος Ιω-
σήφ Μανωλούδης, βραβεύτηκε 
από την Ένωση Ποδοσφαιρι-
κών Σωματείων Ρεθύμνου, ως 
καλύτερος ποδοσφαιριστής 
στη Μικτή Νέων για το 1999. 

Οι γιαγιάδες, οι γονείς και 
τ' αδέλφια του, του εύχονται 
καλή συνέχεια, και πάντα επι-
τυχίες. 

Κυθήρια αιωνόβιος 

Γεννήσεις 
• Την 1η Μαρτίου γέννησε 

στο «ΙΑΣΩ» αγοράκι η Αναστα-
σία σύζυγος Αντώνη Γεωργ. Πρι-
νέα. 

• Το Φεβρουάριο γέννησε κο-
ριτσάκι η Νότα, σύζυγος Εμμ. 
Μπουρνάκη από το Διακόφτι. 

Να τους ζήσουν. 
Θάνατοι 

• Πέθανε στις 8 Μαρτίου και 
η κηδεία της έγινε στις 10 Μαρτί-
ου από την Παναγία Μυρτιδιώ-
τισσα Αλίμου η Αθηνά Σπ. Στρα-
τηγού, 59 ετών. Στον αγαπητό 
μας σύζυγο της Σπύρο, τα παιδιά 
της Γιώργο και Τίνα οικογενεια-
κώς, τη μητέρα της Σουζάνα και 
τους λοιπούς συγγενείς θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Πέθανε και κηδεύτηκε στις 
10 Μαρτίου από την Ευαγγελί-
στρια Πειραιά η Σοφία Ιω. Σι-
μού, 94 ετών. Στα παιδ ιά της Πα-
ναγιώτη και Ελένη Σίμου, τις α-
δελφές της Καλλιόπη Πατρικίου 
και Τριανταφυλλιά Λεγάκη, τα 

εγγόνια της και τα δισέγγονά της 
θερμά συλλυπητήρια. 

• Την 1η Μαρτίου πέθανε σε 
ηλικία 92 ετών και κηδεύτηκε στο 
Γ ' Νεκροταφείο στην Αθήνα, ο 
Παναγιώτης Γ. Κασιμάτης συ-
ντ/χος Γεν. Επιθεωρητής Δημ. 
Εκπαίδευσης και εκδότης της ε-
φημ. ΠΑΝΚΥΘΗΡΑΪΚΗ. Ο εκ-
λιπών είχε διατελέσει Πρόεδρος 
του Τριφ\)λλείου Ιδρύματος και 
είχε ενεργό ανάμειξη στα θέματα, 
που απασχολούσαν του Κυθηρί-
ους της Αθήνας. Σ ' όλους τους 
οικείους του θερμά συλλυπητή-
ρια. 

• Πέθανε στην Αθήνα και κη-
δεύτηκε στις 11 Μαρτίου στον 
Αυλαίμονα ο Νικόλαος Δελη-
γιάννης 76 ετών, συντ/χος τελω-
νειακός. Στη σύζυγο του Τασού-
λα και την κόρη του Τίνα οικογε-
νειακώς θερμά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε σε ηλικία 59 ετών 
και κηδεύτηκε στην Κηφισιά στις 
15 Μαρτίου ο Μιχάλης Χατζά-
κης. Στη σύζυγο του Ειρήνη, τα 
παιδιά τους και τους γονείς της 

Φραγκίσκο και Σταυρούλα Σκορ-
δίλη (το γ. Μαρσέλου) θερμά συλ-
λυπητήρια. 

• Στις 27 Φεβρουαρίου πέθα-
νε και κηδεύτηκε στην Αθήνα η 
Ευγενικούλα Γρίσπου (το γ. 
Καλλιγέρου από τη Χώρα) 90 ε-
τών. Στα παιδιά της Γιάννη και 
Ελένη Γρίσπου και Χριστόδουλο 
και Ηρώ Δημητροπούλου θερμά 
συλλυπητήρια. 

• Πέθανε πρόσφατα στην Αυ-
στραλία ο Σπύρος Αρώνης, ένας 
πολύ καλός φίλος των «Κ». Στη 
σύζυγο του, τα παιδιά του και 
τους λοιπούς συγγενείς του θερ-
μά συλλυπητήρια. 

• Πέθανε το Φεβρουάριο στ' 
Αρωνιάδικα ο Κωνσταντίνος Θ. 
Παπαδόπουλος, 84 ετών. Στη σύ-
ζυγο του Σταυρούλα και τα παι-
διά του Γιώργο, Γιάννη, Θόδωρο 
και Δημήτρη οικογενειακώς, θερ-
μά συλλυπητήρια. 

(Γ.Π.Σ.) 
• Το Φεβρουάριο πέθανε στα 

Τριφυλλιάνικα η Αφροδίτη Τρί-
φυλλη, 88 ετών. Στους συγγενείς 
της θερμά συλλυπητήρια. 

(Γ.Π.Σ.) 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ το ξενοδοχείο 
«ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ» στη Χώρα. 
Παραδοσιακό κτίριο, πλή-
ρως εξοπλισμένο και εν 
λειτουργία. Πληρ. 0972 -
070919. 

Τα 100 χρόνια της γιόρτασε 
στο Γκόρντον της Αυστραλίας 
πριν λίγο καιρό η Διαμάντα Καλ-
λιγέρου, που κατάγεται από τα 
Πιτσινιάνικα (κύρη του Γεράσι-
μου και της Ανεζίνας Κασιμάτη). 
Η κυρία Καλλιγέρου, γεννήθηκε 
στα Κύθηρα στις 8 Δεκεμβρίου 
1899 κι ήταν το 3ο από τα 11 παι-
διά της οικογενείας της, από τα 
οποία τα 8 μετανάστευσαν στην 
Αυστραλία! 

Πήγε σχολείο στα Κύθηρα κι 
εκεί γνώρισε τον Γιάννη Καλλί-
γερο, που αργότερα έγινε σύζυ-
γος της. Σε νεαρή ηλικία η κυρία 
Διαμάντα πήγε στην Αθήνα και 
δούλεψε (ος προσωπική βοηθός 
της κυρίας Διαμαντή της γνωστής 
οικογενείας εφοπλιστών. Στις 9 
Μαΐου 1929 μετά από 7χρονο αρ-
ραβώνα «δι' αλληλογραιρίας» με 
το μετέπειτα σύζυγό της, που είχε 
μεταναστεύσει στην Αυστραλία, 
πήγε κι εκείνη εκεί και τον πα-
ντρεύτηκε. Έζησαν μία ευτυχι-
σμένη ζωή, ώσπου εκείνος έφυγε 
για πάντα το 1981 μετά από 52 
χρόνια γάμου κι αφού προηγου-
μένως είχαν ευτυχήσει να επισκε-
φθούν μαζί τη γενέτειρα. Προη-
γουμένως είχαν ασχοληθεί με επι-
τυχημένες επιχειρήσεις σε πολλά 
μέρη της Αυστραλίας κι είχαν κά-
νει δύο παιδιά, τον Peter και την 
Elizabeth. Η δεύτερη, σύζυγος 
του κ. Μανώλη Δρακάκη, οργά-
νωσε και το πάρτυ γενεθλίων της 
κυρίας Διαμάντας, στο οποίο έ-
στειλε ευχές η Βασίλισσα της 

Αγγλίας Ελισσάβετ και ο Υπουρ-
γός Μετανάστευσης της Αυστρα-
λίας μαζί με πολλές προσωπικό-
τητες της χώρας. Η κυρία Διαμά-
ντα, που γιόρτασε τα γενέθλια 
της μαζί με τις αδελφές της που 
είναι εν ζωή (η μία, η κυρία Πα-
ναγιωτίτσα Παν. Κασιμάτη, που 
ζει στο Δειβάδι, έκανε ειδικό τα-
ξίδι στην Αυστραλία γ ι ' αυτό το 
σκοπό), έχει δύο παιδιά, έξι εγγό-
νια και δεκατέσσερα δισέγγονα 
και συνεχίζει σ' αυτή την ηλικία 
να διαβάζει και ν ' ασχολείται με 
το νοικοκυριό της. 

Και στα διακόσα! 
-- S 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ η Κρεπερί ΑΝΤΕ 
ΠΑΛΙ, στο Καψάλι. Πληρ. 
Τηλ. 094-276280. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΧΛΑΜΠΕΑΣ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΑ ΑΙΑΜΕΡΙΣΜΑ ΤΑ 

ΜΕ ΑΥΤΟΝΟΜΗ ΘΕΡΜΑΝΣΗ 
& AIR CONDITION 

ΑΓΙΑ Π Ε Λ Α Γ Ι Α THA. /FAX: (0736) 33366 

ΣΙΔΗΡΙΚΑ & ΔΙΑΚΟΣΜΗΤΙΚΑ ΥΛΙΚΑ 
ΕΙΔΗ ΕΠΙΠΛΩΝ 

— _ — — 

• 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 
Τ Η Λ Ε Φ . 3 3 5 9 0 

Μ < Γ * Λ Η ΠΟΙΚΙΛΙΑ 

U Κ Μ Μ Η Μ Α Τ Α ΚΑΙ <ΙΑΗ Α Α ^ Α Κ 

Μ Α Τ Ι Η Α SKIAAA · 

ΧΩΡΑ - Κ Υ Θ Η Ρ Α Μ 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΩΝ: 8081521, ΤΗΛ. ΚΥΘΗΡΩΝ: 0736 - 31368 '"J 

ΚΟΣΜΑΣ ΜΑΡΕΝΤΗΣ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

ΠΑΙΔΟΔΟΝΤΙΚΟΣ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

Μ.Sc. BRISTOL UNIVERSITY 

ΙΑΤΡΕΙΟ: ΓΡΗΓ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 36, ΚΗΦΙΣΙΑ 
ι ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 8084001,8082515 . 

D r E M M . Δ Ε Υ Τ Ε Ρ Ε Β 0 Σ 

Μαιευτήρ - Χειρουργός - Γυναικολόγος 
Διδάκτωρ Πανεπιστημίου Αθηνών 

ΒΑΣ. ΣΟΦΙΑΣ ΚΑΙ ΞΕΝΙΑΣ 1, ΑΘΗΝΑ 
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 7781144 ΟΙΚ. 6014965 

Μαιευτήριο «ΙΑΣΩ», ΤΗΛ.: 6184000 

7F Ε r ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΟΝ Ί 

ΚΩΝ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ (ΣΑΒΒΑ) 
* Κ ο σ μ ή μ α τ α . 

* Ω ρ ο λ ό γ ι α . 
* A q y t j q o . 

ΑΓ. ΜΕΛΕΤΙΟΥ & ΣΤΑΥΡΟΠΟΥΛΟΥ 4 
ΑΘΗΝΑ - ΤΗΛ. 86 11 509 L, Α £ 

j • 
ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ 

ΚΩΝΣΤ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
Ο Μ Η Ρ Ο Υ 1 Τ Η Λ . 9 3 4 1 1 2 8 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η & 

ΛΙΝΑΣ ΔΕΛΑΡΑ-ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
Ε. Β Ε Ν Ι Ζ Ε Λ Ο Υ 131 Τ Η Λ . 9 3 3 1 2 6 2 

Ν Ε Α Σ Μ Υ Ρ Ν Η 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΘΕΟΔΩΡΟΥ Δ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 
& ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Θ. ΛΟΥΡΑΝΤΟΥ 

ΑΓ. Κ Ω Ν Σ Τ Α Ν Τ Ι Ν Ο Υ 7, ΠΕ ΙΡΑ ΙΑΣ 
ΤΗΛ. : 4 1 2 6 5 5 1 & 4 1 3 3 3 9 4 

Χ Ω Ρ Α Κ Υ Θ Η Ρ Α 
ΤΗΛ. : 0 7 3 6 - 3 1 5 3 2 • 
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1 ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΓΕΡΑΣ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ f 
2 Χειρουργός Οδοντίατρος 

Ξ Ελ. Βενιζέλου (Θησέως) 128 2ος όροφ. ΚΑΛΛΙΘΕΑ § 
Ξ (Πλ. Δαβάκη, δίπλα στην Εθνική Τράπεζα) 

5 Ιατρός Οίκου Ναύτου - Τηλ. 95 67 4 7 7 5 
^ ν 4 Τ · Ι · · · Ι · Ι Ι · Ι 1 Ι Ι Ι Ι · · · · · · · · Ι · Ι 1 · · · · 1 · · > · · · · · · · · · · · · · · % ^ 

ΠΡΙΝΕΑΣ 
Γ Ρ Α Φ Ε Ι Α Τ Ε Α Ε Τ Ω Ν 

ΚΕΝΤΡΙΚΟΝ: ΧΡΕΜΩΝΙΔΟΥ 24 - ΠΑΓΚΡΑΤΙ 
ΤΗΛ.: 75.10.100 - 76.51.134 - 75.13.588 · FAX: 75.13.224 

ΔΙΑΝΥΚΤΕΡΕΥΟΥΝ 

• 
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ΑΠΟΧΑΙΡΕΤΙΣΜΟΙ ΣΤΗΝ ΑΟΗΝΑ ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
Από την Ελένη Φιλοσοφώφ 

Αθηνούλα, φίλη καλή και αγα-
πημένη, 

Τώρα πια που δεν πονάς, αλλά 
εμείς πονάμε για σένα. Τώρα πια 
που από κει ψηλά μας βλέπεις κα-
θαρά, ενώ δεν μπορούμε να σε 
δούμε εμείς, ΟΛΟΙ ΕΜΕΙΣ: Η αγα-
πημένη σου μητέρα και τ' αδέλφια 
σου. Ο Σπύρος, ο σύντροφος σου, 
που επί 40 χρόνια πορευτήκατε 
στη ζωή με αληθινή αγάπη. Τα 
παιδιά σου, η Τίνα και ο Γιώργος. 
Ο γαμπρός σου και η νύφη σου, 
που πριν λ ίγες ημέρες μου έλε-
γες: «τι παράξενο πράγμα, δεν τα 
ξεχωρίζω από δικά μου παιδιά και 
ξέρεις πόσο μου συμπαραστέκο-
νται; όμως στενοχωρούμαι που τα 
κουράζω»... Τα εγγονάκια σου, ο 
Γιωργάκης και η Αθηνούλα που 
χαιρόσουνα τόσο πολύ το φιλάκι 
τους καθώς γύριζαν από το σχο-
λείο. Όλες οι φίλες σου: Η 
ΣΥΝΤΡΟΨΙΑ των Κυθηρίων Κυ-
ριών του Τριφυλλείου Ιδρύματος 
με τις κοινές μας προσπάθειες για 
το Γηροκομείο Κυθήρων. Η Ερανι-
κή Επιτροπή της Εκκλησίας μας. 
Της εκκλησίας μας που ε ίχες 
πραγματικά αντιληφθεί το σκοπό 
της λέγοντας: «...πόσο μας έχε ι ε-
νώσει η εκκλησία μας». Οι φίλες 

της Χορωδίας μας, εδώ στην εκ-
κλησία μας, που τόσο αγαπούσες. 
Αλήθεια και πόσο χάρηκες πριν 
ένα μήνα από σήμερα, που ήρθαμε 
στο σπίτι σου όλες μαζί και κάνα-
με με το πιάνο σου την πρόβα μας. 

Προσωπικά, Αθηνούλα μου, σε 
ευχαριστώ κι εγώ για την αγάπη 
και την εκτίμηση που έδειχνες πά-
ντα σε μένα και την οικογένειά 
μου. Σ' ευχαριστώ ακόμη για τα 
θετικά μηνύματα που πήρα από τις 
δύσκολες ώρες σου και τον πόνο 
σου... 

Τώρα πια που χάσαμε την πα-
ρουσία σου, που στερηθήκαμε το 
κελαριστό σου γέλιο - όπως σου 
έλεγε - το γέλιο που έβγαινε από 
μέσα σου πηγαίο και αληθινό κα-
θρεφτίζοντας την ψυχή σου, έ-
χουμε μαζί σου ένα και μοναδικό 
σύνδεσμο: την ΠΡΟΣΕΥΧΗ... Οα 
προσευχόμαστε για σένα. 

θέλουμε όμως, Αθηνούλα μου, 
και τ ις δικές σου προσευχές. Τις 
έχουμε μεγάλη ανάγκη για όσο 
μείνουμε εδώ στη γη. Γιατί εδώ εί-
ναι ο μεγάλος πόνος όπως ξέ-
ρεις... 

Καλό σου ταξίδι, Αθηνούλα 
μου. 

Η φίλη σου, Ελένη 

if 
: 

Το υποκατάστημα της Interamerican 
ΓΙΑΝΝΗ & ΚΑΙΤΗΣ ΖΕΡΒΟΥ 

προσαρμοσμένο στις σύγχρονες χρηματοασφαλιστικές 
κατευθύνσεις της αγοράς, αναπτύσσει συνεχώς το δίκτυο 

των Συνεργατών του και παρέχει τη δυνατότητα 
σε επιλεγμένους Κυθήριους να ασχοληθούν σοβαρά 

με τα Αμοιβαία Κεφάλαια, τις Νοσηλευτικές καλύψεις, 
τα Συνταξιοδοτικά προγράμματα και τις λοιπές ασφάλειες 

Πυρός και Αυτοκινήτων 
Τηλ. Επικοινωνίας 2714360, Fax 2792847. 
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Ο ι ν ο π ο ι ε ί ο Κ ι / θ ώ ρ ο υ ν 

Ο (Ξ,ρν&ρός ; Α ρ · κ α ρ ά ς κι ο /\ε.ι/κός ΤΙατρολαΐός, 
παράγονται pe παλα ίωση σα δρΰινα γ α λ λ ι κ ά βαρέλια . 

^Διατίθεται μοι/στος κοινός και cpi/Sponompicfος κ α θ ώ ς 
και κρασί χι/ρια για ριαγαζιά και σπίτια. 

έΞ-πίοης αναλαμιβάνοι/pe ηλι/σιρο και αποστε ίρωση 
β α ρ ε λ ι ώ ν κ α θ ώ ς και πάτηρα στα<ρι/λιών 

pe ί /περσι/γχρονο πιεστήριο. 

M a p κ ο α ά κ ι α , τηλ.: ( 0 7 3 6 ) 3 1 0 9 1 

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ 
ΜΗΧΑΝΕΣ 
«SHARP» 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ 
ΥΠΕΥΘΥΝΟ SERVICE 
ΕΠΙΣΗΣ ΓΙΑ FAX -
ΦΩΤΟΑΝΤΙΓΡΑΦΙΚΑ 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ ΓΙΑ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ 
Α Λ Ε Ξ Α Ν Δ Ρ Ο Σ Γ. ΦΑΡΟΣ - Π Ο Τ Α Μ Ο Σ ΤΗΛ. 33130 

ΘΕΡΑΠΕΙΑ ΚΑΙ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΛΟΓΟΥ 
ΓΝΩΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΙΝΗΤΙΚΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ 

ΚΑΤΕΡΙΝΑ ΛΕΥΘΕΡΗ, M.S. CCC-SLP 
Παθολόγος Λόγου και Ομιλίας 

• ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΠΑΘΗΣΕΙΣ 
• ΕΓΚΕΦΑΛΙΚΗ ΠΑΡΑΛΥΣΗ 
• ΠΑΘΗΣΕΙΣ ΤΗΣ ΦΩΝΗΣ 
• ΑΙΣΘΗΤΗΡΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΒΑΡΗΚΟΪΑ 
• ΤΡΑΥΛΙΣΜΟΣ 

• ΚΡΑΝΙΟΕΓΚΕΦΑΛΙΚΕΣ ΚΑΚΩΣΕΙΣ 
•ΥΠΕΡΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ 

• ΔΙΑΣΠΑΣΗ ΠΡΟΣΟΧΗΣ 

• ΠΡΩΙΜΗ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ 
• ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΕΣ ΔΙΑΤΑΡΑΧΕΣ 
• ΝΟΗΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΗΣΗ 

• ΚΙΝΗΤΙΚΗΥΣΤΕΡΗΣΗ 
• ΑΔΕΞΙΟΤΗΤΑ 
• ΓΝΩΣΤΙΚΕΣ ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ 

• ΜΑΘΗΣΙΑΚΕΣ ΔΥΣΚΟΛΙΕΣ 

• ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΣΕ ΓΟΝΕΙΣ 

ΣΩΤΗΡ0Σ ΔΙΟΣ 49, ΠΕΙΡΑΙΑΣ 18534 (ΠΑΣΑΛΙΜΑΝΙ) ΤΗΛ. 4133509 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ 
Α' ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ 

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Μετά την ανακοίνωση των ψηφοδελτίων της Ν.Δ. από 
τον Πρόεδρο του κόμματος Κώστα Καραμανλή, ο Γιώρ-
γος Σαββόπουλος, υποψήφιος Βουλευτής Α ' Πειραιώς 
και Νήσων της Νέας Δημοκρατίας, έκανε την ακόλουθη 
δήλωση: 

«Η απόφαση του Κώστα Καραμανλή να αποδεχθεί 
την πρόταση στελεχών του κόμματος από τον Πειραιά 
και τα Νησιά και να με επιλέξει ως υποψήφιο Βουλευτή 
της Νέας Δημοκρατίας, με τιμά ιδιαίτερα. 

Στις 9 Απριλίου γυρίζουμε σελίδα. Δίνουμε τη δυνα-
τότητα σε μια γενιά πολιτ ικών που νοιάζεται, θέλει και 
μπορεί να παράγει έργο. Κάνουμε πράξη το νέο ξεκίνη-
μα του Κώστα Καραμανλή και της Νέας Δημοκρατίας. 

Καλώ κάθε Πειραιώτισσα και κάθε Πειραιώτη να συ-
μπαραταχθεί μαζί μου στη μεγάλη αυτή προσπάθεια. 

Στόχος και επιθυμία μου είναι να τιμήσω την επιλογή 
όλων σας. Να μετατρέψω την έγνοια μου για τον Πειραιά 
και τα Νησιά σε έργο. Να αποδειχθώ χρήσιμος για την 
Περιφέρειά μας, τη Νέα Δημοκρατία, αλλά και κάθε μία 
και κάθε έναν από εσάς». 

ΨΗΦΙΣΤΕ ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΣΤΕΙΛΕΤΕ. ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΜΕ ΤΗΝ ΨΗΦΟ ΣΑΣ 

ΤΟΝ ΓΕΩΡΓΙΟ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟ ΑΠΟ ΤΗΝ Α' ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ: ΒΑΣ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ Α 11 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ ΤΗΑ. 4120.521-2, 4174.622 

Το 40ήμερο μνημόσυνο Αντωνίου Κονόμου 
Στις 30 Ιανουαρίου εψάλη, με 

κάθε μεγαλοπρέπεια, στην Αγ. 
Ελεούαα Αραιών το 40ήμερο μνη-
μόσυνο του αγαπητού μας Αντω-
νίου Γ. Κονόμου. Με τον σεβα-
ομιώτατο Μητροπολίτη Κυθήρων 
κ. Κύριλλο, μέρος του ιερατείου 
του και με τη συμμετοχή πλήθους 
συγγενών και φίλων του. 

Παρών πάλι ο θλιμμένος πα-
τέρας του, που με απαίτησή του 
τον είχαν φέρει από το Γηροκο-
μείο, η αδελφή του Τούλα Δ. Κου-
λεντιανού, τα εξαδέλφια του 
Αντώνης και Αθηνά Κονόμου και 
Μαρία και Δημήτρης Πετρόχει-
λος με την κόρη τους Ιωάννα, 
Κούλα και Ευάγγελος Βικέτος 
...όλοι παρόντες εκεί. Να θυμη-
θούν και να προσευχηθούν σύμ-
φωνα με το τυπικό της Εκκλησίας 
μας. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διώροφος οικία 
στα Λογοθετιάνικα και ένα 
αυτοκίνητο αγροτικό DA-
TSUN 1300 κ.ε. Πωλούνται 
και ξεχωριστά. Πληρ. τηλ. 
(0736)-33310, (01) 4125943. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση κατάλλη-
λη για τουριστική επιχείρη-
ση στην Αγ. Πελαγία (Κα-
λαμίτσι), εφαπτόμενη στον 
κεντρ. δρόμο Ποταμού -
Αγ. Πελαγίας, 18 στρ. περί-
που. Τηλέφ. (01) 5815543, 
(0736) 33783. 

Εκτός από τον σεβασμιώτατο, 
για τον αξέχαστο Αντώνη μίλησε 
και ο Πρόεδρος της Τ.Ε. του Γη-
ροκομείου Ποταμού και φίλος 
του κ. Γιώργος Δ. Κομηνός, ο ο-
ποίος είπε τα εξής: 

Κυριακή 30 Γενάρη. 
Σαράντα ημέρες πριν, Ο αγα-

πημένος και λατρεμένος γιος, σύ-
ζυγος, πατέρας, αδελφός και αγα-
πητός σε όλους μας Αντώνης, α-
ναχώρησε για το μεγάλο ταξίδι. 
Ταξίδι διαφορετικό από τα άλλα. 

Τιμονιέρης κάποιος άλλος, ο 
μοναδικός του αδελφός ο Γιάν-
νης. Πιασμένοι χέρι χέρι, και α-
γαπημένοι όπως πάντα, συνέχι-
σα ν ε το δικό τους όπως εκείνοι 
ξέρανε ταξίδι, προς τους ουρα-
νούς των Αγγέλων. 

Σκληρή η μοίρα, βαρύς ο πό-
νος, η απώλεια μεγάλη. Απώλεια 
όχι μόνο για την οικογένειά του, 
αλλά και για το Τσιρίγο ολόκλη-
ρο. 

Ο Αντώνης Κονόμος, με πίστη 
και λεβεντιά, είχε το θάρρος να 
δίνει τους δικούς του αγώνες. 
Αγώνες που σκοπό είχαν την 
προστασία και αφοσίωση στην οι-
κογένειά του (ανεξαρτήτως των 
οικογενειακών βαθμών συγγενεί-
ας), αλλά και αγώνες που σκοπό 
είχαν τα συμφέροντα του Κυθη-

ραϊκού λαού. 
Είχα την τύχη να ζήσω από 

κοντά τον Αντώνη και να συνερ-
γασθώ μαζί του. Εκεί διαπίστωσα 
την αγάπη τον και τις αγωνίες 
του για τα ιδρύματά μας, Γηροκο-
μείο, Νοσοκομείο, Γυμνάσιο-Αύ-
κειο, αλλά και για όλα τα μεγάλα 
θέματα των Κ υθήρων. 

Η αγωνιστικότητα και το έργο 
του Αντώνη θα γίνει φάρος και ο-
δηγός όλων μας. Η μνήμη του ας 
είναι αιωνία. 

Στο τέλος, ο πατέρας του αεί-
μνηστοι) Αντώνη κ. Γεώργ. Κονό-
μος, παρά τα 93 του χρόνια, μπό-
ρεσε και ευχαρίστησε κατάλληλα 
το Μητροπολίτη μας, τους ιερείς 
και γενικά όλους όσους έδωσαν 
το παρόν σ' αυτή τη σεμνή τελετή, 
τιμώντας τόσο το παιδί του, όσο 
κι ολόκληρη την οικογένεια. 

Ακολούθησε τρισάγιο επί του 
τάφου του και μετά, για τον καφέ, 
επήγαν όλοι στο καφενείο Μυλο-
ποτάμου. Αιωνία του η μνήμη! 

ΚΑΛΛΙΘΕΑ. Πωλείται διαμέ-
ρισμα στην οδό Δημοσθέ-
νους. 78 τ.μ. 4ος όρ., 28 ε-
τών, διαμπερές. Τιμή 22 εκ. 
Πληρ. 9648308 (6-8 μ.μ.). 

PELAGIA 
B E A C H 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 

ΚΥΘΗΡΑ 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

Τηλ. Κυθήρων: 0736-33995 
Fax Κυθήρων: 0736-33831 
Τηλ. Αθήνας: 01.9643328 

ΦΩΤΟ ΤΣΕΡΙΓΟ 
Η πείρα μας πάνω στη ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΑ έφερε τώρα και την ΤΑΧΥΤΗΤΑ. 

ΤΩΡΑ 01 ΕΓΧΡΩΜΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ ΣΑΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ. 
Εμφανίστε τα φιλμ σας σε μας και ΓΡΗΓΟΡΑ και ΠΟΙΟΤΙΚΑ. 

Φέρτε μας την παλιά σας φωτογραφία, ΕΓΧΡΩΜΗ ή ΑΣΠΡΟΜΑΥΡΗ να 
σας τυπώσουμε μια καινούργια ή το slide σας να το κάνουμε φωτογραφία 

Φ Ω Τ Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ο Ε Ρ Γ Α Σ Τ Η Ρ Ι Ο 1 Ω Ρ Α Σ 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ Χ. ΚΑΛΟΚΑΙΡ ΙΝΟΙ 
ΧΩΡΑ: ΤΗΛ. 31226, 31663, 31951 

ΚΩΣΤΑΣ Π. ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ 
ΔΙΠΛ/ΧΟΣ ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ Α.Π.Ο. 

Τ Ο Π Ο Γ Ρ Α Φ Ι Κ Ε ! Α Π Ο Τ Υ Π Ω Σ Ε Ι Σ 
Υ Ψ Η Λ Η Σ Α Κ Ρ Ι Β Ε Ι Α Σ Μ Ε Σ Υ Γ Χ Ρ Ο Ν Α 

Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ο Ν Ι Κ Α Ο Ρ Γ Α Ν Α E . D . M . 

Διά πάσης φύσεως Συμβόλαια : Μεταβ ιβάσε ι ς -
Παροχές - Δ ω ρ ε έ ς - Δ ιανομές και 
δια Μ ε λ έ τ ε ς Οικοδομικών Αδε ιών 

ΠΟΤΑΜΟΣ (πάροδος Αγ. Κων/νου) 
Ν . Κ Υ Ο Η Ρ Α ( 8 0 2 ΟΟ) 

τγ: (0736) - 3 3 . 3 8 8 
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ΓΙΩΡΓΟΣ 
Κ Α Λ Ο Σ 
επιλογή αξίας 

Ως ο πολιτικός που ύ-
ψωσε το ανάστημά του κα-
θημερινά εναντίον όλων 
των δεινών καταστάσεων, 
ως ο βουλευτής, ο οποίος 
νύχτα και ημέρα αγωνίστη-
κε ασκώντας με σοβαρότη-
τα και υπευθυνότητα τον 
κοινοβουλευτικό έλεγχο 

των πεπραγμένων αυτής της επικίνδυνης κυβέρνησης, ως ο 
άνθρωπος που έπραξε στο ακέραιο το καθήκον του τιμώντας 
την εντολή των συμπολιτών του, έρχομαι σήμερα να ζητήσω 
από όλους σας την ανανέωση αυτής της εντολής στις εκλο-
γές της 9ης Απριλίου, με σκοπό και στόχο να προσφέρω και 
πάλι όλες μου τις δυνάμεις για τον τόπο μου, μέσα από την 

κυβέρνηση ΝΙΚΗΣ της ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
Με αγάπη 

Γιώργος Καλός 

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ - Α ΠΕΙΡΑΙΑ & ΝΗΣΩΝ 
http://www.Kalos.gr e-mail: gkalos@kalos.gr 

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ: 
Γρηγορίου Λαμπράκη 95-97 - Πειραιάς - Τηλ.: 4130.269 - 4137.100 

ΕΚΛΟΓΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
Βασ. Γεωργίου Α' 16 - Πειραιάς - Τηλ.: 4113.298 

Γ Λ 
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8.000 

2.000 
6.000 

Η ΑΥΘΕΝΤΙΚΗ ΕΙΚΟΝΑ 
ΤΗΣ ΠΑΝΑΓΊΑΣ ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑΣ 

Ένα μοναδικό έργο τέχνης φτιαγμένο στο χέρι 
σε ΑΣΗΜΙ η ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ ή ΕΠΙΧΡΥΣΗ ή ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ, 

με την εγγύηση και την υπευθυνότητα του εργαστηρίου μας. 
Διατίθεται στους εξής τύπους: 
ΑΣΗΜΕΝΙΑ 
Εικόνα από καθαρό ασήμι Ι.ΟΟΟ1 με επίχρισμα χρυσού Κ24 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 4.500 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 15.000 
No 3: Διαστάσ. 29 Χ 24 εκατ. Δρχ. 40.000 
ΕΠΙΧΡΥΣΗ 
Εικόνα επίχρυση 
No 1: Διαστάσ. 11 Χ 9 εκατ. Δρχ. 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 
ΑΜΕΤΑΒΛΗΤΗ ΑΕΥΚΗ 
Εικόνα αμετάβλητη 
No 1: Διαστάσ. 1 1 X 9 εκατ. Δρχ. 
No 2: Διαστάσ. 24X19 εκατ. Δρχ. 
ΖΩΓΡΑΦΙΚΗ 
Εικόνα ζωγραφισμένη στο χέρι 

Διάστ. 30 Χ 22 εκατ. Δρχ. 25.000 _ 
Παραγγελίες σε ζωγραφική σε όποιες διαστάσεις θέλετε 

ΟΣΙΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
Διάστ. 20 Χ 24 εκατ. Δρχ. 20.000 

Α π δ ° ά λ θ ε ^ ! Κ ή ΧΡΥΣΟΧΟΕΙΑ Μ ^ Μ ώ ν ψ ϋ ύ 
ΑΘΗΝΑ: Α. ΚΥΠΡΟΥ a ΓΡΑΜΜ0Υ 5, Αργυρούπολη - Τηλ. 9923347 & 9921741 

^ΚΥΘΗΡΑ; Καψάλι - Τηλ. 0736 • 31663 J J 
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Ν. ΦΑΤΣΕΑΣ 
ΕΜΠΟΡΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ 

ETON ΑΣΤΕΡΙΕΜΟ 
ΤΟΝ ΜΕΓΑΛΩΝ ΟΝΟΜΑΤΩΝ 

PHILIPS Whirlpool 
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^ P · ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΑ ΨΥΓΕΙΑ 
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ΦΑΤΣΑΔΙΚΑ ΚΥΘΗΡΑ 80100 τηλ. 0735-31089 FAX 0735-31641 
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«Καψωμένοι» μου υποψήφιοι 
βουλευτές της περιφέρειας, αλλά 
και ολάκερης της επικράτειας, 
καλά χαμπάρια να έχετε... 

Καταλαβαίνω την αγωνία σας 
όσο πλησιάζει η κρίσιμη μέρα των 
εκλογών, όπου ο «κυρίαρχος» 
λαός θα επιλέξει τους «καλύτε-
ρους» από εσάς, για να τον εκπρο-
σωπήσουν στην αυριανή Βουλή 
των Ελλήνων. 

Θα ήθελα όμως να σας πιο, ότι 
αντίθετα με εσάς, του λόγου μου 
αυτές τις μέρες, νιώθω πολύ άνετα 
και ήρεμα, απολαμβάνω την ελεύ-
θερη οντότητά μου, με λίγα λόγια 
είναι ο καιρός όπου του λόγου 
μου είμαι από πάνω και του λόγου 
σας από κάτω. Είναι ο καιρός που 
όλοι σας μου καλομιλάτε και με 
«λιβανίζετε». Όμως, φίλοι μου, 
6εν έχω ψευδαισθήσεις. Το ξέρω 
πως μετά τις εκλογές, μήτε που θα 
με θυμόσαστε, μήτε που θα με 
γνωρίζετε. Χρόνια τώρα επανα-
λαμβάνεται η ίδια ιστορία, χωρίς 
εγώ ο κοκορόμυαλος να βάζω 
μυαλό. Αν και τώρα τελευταία σαν 
ν' αρχίσαμε να παίρνουμε χαμπά-
ρι... Εγώ πάντως σαν απλός 
Έλληνας πολίτης, θα προσπαθή-
σω να σας πω το «παράπονο» 
μου, με την ελπίδα ότι κάποιος θα 
με ακούσει, τούτη την ώρα που υ-
ποτίθεται πως όλοι σας ακούτε 
τον λαό... Θα ήθελα να σας φωνά-
ξω την γνώμη μου για μερικά προ-
βλήματα που αφορούν το παρόν 
και το μέλλον, όχι μόνο του νησι-
ού μας, αλλά και της χώρας ολά-
κερης. Δεν πιστεύω βέβαια πως θα 
δώσετε και πολλή σημασία, γιατί 
τα προβλήματα αυτά, αν και πολύ 
σοβαρά, είναι γενικής φύσεως, και 

ΠΑΡΑΚΛΗΣΗ 
ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ 

ΑΝΑΓΝΩΣΤΕΣ ΜΑΣ 
Παρακαλούμε θερμά τους 

φίλους αναγνώστες, να απευθύ-
νουν την αλληλογραφία τους 
στη διεύθυνση μας: Μεγίστης 
31 Καλαμάκι (Άλιμος) 17455. 
Επειδή ε'χουν χαθεί πολλά 
γράμματα τον τελευταίο καιρό, 
απευθύνουμε θερμή παράκλη-
ση σε οποίον ε'χει στείλει επι-
στολές ή συνδρομε'ς και δεν 
ε'χει λάβει απάντηση ή απόδει-
ξη, να επικοινωνήσει και πάλι 
μαζί μας με γράμμα ή τηλε'φω-
νο, γιατί υπάρχουν εκκρεμότη-
τες που δεν ε'χουμε τρόπο να 
τακτοποιήσουμε. 

Επίσης παρακαλούμε σε πε-
ρίπτωση αλλαγής διεύθυνσης 
να μας ενημερώνετε ε'γκαιρα, 
γιατί δημιουργούνται προβλή-
ματα στη διακίνηση του φύλ-
λου μας. 

«Κ» 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ στο Δια-
κόφτι νεόκτιστα καταστήμα-
τα επί του κεντρικού δρό-
μου προς το λιμάνι σε λογι-
κή τιμή. Τηλ. 0736 - 33326. 

V Χ 
' Ν 

ΖΗΤΕΙΤΑΙ οικία ή καμάρα 
από Έλληνα του εξωτερι-
κού κατά προτίμηση στη 
Χώρα (Βούργο) Κυθήρων. 
Τηλ. 6819570, 6824287. 

Κάτι άλλο στα δώρα 

Δημήτρης Νομικός 
Χώρα - Τηλ. (0736) 31561 

Ερώτημα... 
δεν εμπίπτουν στα «παραδοσια-
κά» ερεθίσματα της σ\>γχρονης 
προεκλογικής «επιστήμης», της 
λεγόμενης «υποσχεσιολογίας» ή 
«ρουσφετολογίας», πάνω στην ο-
ποία βασίζεται, κατά κύριο λόγο, 
η εκλογή σας... 

Το πρώτο, λοιπόν, μεγάλο 

Του Γ. ΛΕΥΘΕΡΗ 
πρόβλημα, που αφορά ολάκερη 
την Ελλάδα και το Τσιρίγο και πά-
ντα κατά τη γνιόμη μου, είναι η 
«κατάρα της ρόδας», όπως θα α-
ποκαλούσα τη «λαίλαπα» του αυ-
τοκινήτου που καθημερινά αποδε-
κατίζει τον Ελληνικό λαό. Τον πε-
ρασμένο μήνα είχαμε ένα θανατη-
φόρο τροχαίο στο νησί μας. Ένας 
νέος άνθρωπος σκοτώθηκε, ένας 
άλλος σοβαρά τραυματίστηκε, ενώ 
αυτοί που επέζησαν από αυτή τη 
μετωπική σύγκρουση τραυματί-
στηκαν ψυχικά, για ολάκετη τη 
ζωή τους. Εσείς σαν βουλευτές αύ-
ριο τι θα κάνετε για να βελτιώσετε 
αυτή την κατάντια; Τι νόμους θα 
προτείνετε να ψηφιστούν στη 
Βουλή, για το κυκλοφοριακό 
χάος, το τραγελαφικό πάρκιγκ, 
τους ακατάλληλους δρόμους, τα 
διπλώματα και την ανεπαρκή εκ-
παίδευση των οδηγών; 

Ένα δεύτερο πρόβλημα, από 
τα πολλά που υπάρχουν, που α-
φορά και αυτό ολάκερη την Ελ-
λάδα, αλλά ιδιαίτερα και τα Κύθη-
ρα, είναι η καταστροφή του περι-
βάλλοντος, με αποτέλεσμα η δια-
τροφή μας να δηλητηριάζεται. 
Συγχρόνως, κάτι πολύ σημαντικό 
για το μέλλον, η πανέμορφη πανί-

δα του τύπου μας εξαφανίζεται. 
Τα λίγα πουλιά που εξακολου-
θούν να υπάρχουν, με γρήγορους 
ρυθμούς εξολοθρεύονται, θύματα 
της αλύγιστης μανίας του «ευγε-
νούς σπορ», ύπως αποκάλεσαν 
κάποιοι το κυνήγι στα Κύθηρα. 
Ούτε κι εδώ έχω αυταπάτες. Κα-
ταλαβαίνω τη δύσκολη θέση σας. 
Ξέρω πάσο πολλοί είναι οι κυνη-
γοί στο νησί και την Ελλάδα... 

Εγώ πάντως θα εξακολουθώ 
να φωνάζω τη γνώμη μου, ξέρο-
ντας πως θα χαλάσω τις καρδιές 
των φίλων μου Κυθηρίων κυνη-
γών, γιατί πιστεύω πως αυτύ είναι 
το μελλοντικύ καλύ του τύπου. 

Τελειώνοντας, αγαπητοί μου 
Έλληνες ψηφοφόροι, αναριοτιέ-
μαι. Μπορεί άραγε στις μέρες μας 
να υπάρξει υποψήφιος βουλευτής, 
που θα έχει τη βούληση και τα κό-
τσια να εναντιωθεί στο καταστρο-
φικύ ρεύμα του αχαλίνωτου στεί-
ρου καταναλωτισμού, που τείνει 
να ισοπεδώσει τα πάντα; Ερώτη-
μα... Και «κοντύς ψαλμύς αλλη-
λούια»... 

Με την ευκαιρία θα ήθελα να ε-
πισημάνω την ρύπανση του περι-
βάλλοντος που παρατηρείται αυ-
τύν τον καιρύ στο νησί, με τις χι-
λιάδες άδεια φυσίγγια κυνηγών. 
Καλά, κανείς δεν τα βλέπει, κανείς 
δε νοιάζεται; 

s
 s 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ άρτιο και οικο-
δομήσιμο οικόπεδο 2,5 
στρεμμάτων στη θέση Τσι-
γκάρικα Καραβά, εντός 
σχεδίου οικισμού Κοινότη-
τος Καραβά σε τιμή δια-
πραγματεύσιμη. 
Πληροφορίες: κ. Κοσμά 
093-2901810. 

POfcFYKA, 
t r a i n e e 

Εισιτήρια ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ και όλων ίων αεροπορικών εταιριών 
Εισιτήρια για ΙΤΑΛΙΑ: ΑΝΕΚ - ΜΙΝ0ΑΝ - SUPER FAST - HML 

Κρατήσει σε ξενοδοχεία - διαμερίσματα 
Ενοικιάσει αυτοκινήτων-μοτοποδηλάτων 

0ργανωμένε5 εκδρομέ$ 
ΛΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

Υπεύθυνη Γραφείου:Τζούλια Τζανίδου-Ζούμπερερ 

I Τπλ: (0735) 31.888 - 094 59.63.56 
» Fax: 094 59.63.58 

ολες οι κρατήσεις γίνονται ON LINE μέοω του δικτύου 

/ _ / \ ΐ /Λ 
ν »/ι ν ) 

G A L I L E Q 
H E L L A S 

ΔΑΒΑΡΗΣ Δ.Ε.Λ.Κ.Α. 

Γ Ε Ν Ι Κ Ο Ε Μ Π Ο Ρ Ι Ο 

ΑΘΗΝΑ ΠΑΙΑΝΙΑ: ΚΕΝΤΡΙΚΕΣ ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΕΛΑΙΟΛΑΔΟΥ 

Μ.Α.Παπακωνσταντίνου 9, 
Τηλ. 6642705 FAX 6028050 

ΚΥΘΗΡΑ ΣΤΡΑΠΟΔΙ: ΑΠΟΘΗΚΕΣ, 
Τηλ. (0735) 31730 

ΚΑΨΑΛΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΤΡΟΦΟΔΟΣΙΕΣ 
ΠΛΟΙΩΝ, ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

Τηλ. (0735) 31847 - 31457 
ΛΙΒΑΔΙ: ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ, ΥΓΡΑΕΡΙΑ 

ΖΩΟΤΡΟΦΕΣ, ΤΟΠΙΚΑ 
ΠΑΡΑΔΟΣΙΑΚΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ 

Τηλ. (0735) 31395 
FAX (0735) 31943 
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OUKOFn 

ΠΡΩΤΟΠΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΑΠΟ ΤΟ 1981 ΜΕ ΚΑΙΝΟΥΡΓΙΟ 
ΠΑΝΤΟΤΕ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟ ΚΑΙ ΥΠΟΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΣΕ ΟΛΟ ΤΟ 
ΝΗΣΙ (ΚΑΨΑΛΙ, ΧΩΡΑ, ΤΣΙΚΑΛΑΡΙΑ, ΔΙΑΚΟΦΤΙ, ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ) 

I Υψηλή ποιότητα και μεράκι για γνήσιες ελληνικές γεύσεις 

• ΛΟΓΙΚΕΣ ΤΙΜΕΣ · Πολύ καλό service - Chef 

Ξενοδοχείου 5 αστέρων · ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΑΨΑΛΙ - ΚΥΘΗΡΑ ΤΗΛ. (0736) 31936 

/ ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΣΤΑ ΣΚΟΥΛΙΑ-
ΝΙΚΑ, οικόπεδο 1.200 m2 

με παλαιό αλώνι, ειδυλλια-
κό σημείο με θέα, περι-
φραγμένο με πέτρινο πα-
ραδοσιακό μαντρότοιχο 
κοντά στο γραψικό Κατού-
νι (εγγλέζικη γέφυρα) και 
5 λεπτά από το Λειβάδι. 
Τηλ.: 01 9649477, 0932 
135503 και 095 871242. 

V J 

Γενική Συνέλευση της Αδελφότητος 
Στις 19 Μαρτίου έγινε στην 

αίθουσα της Κυθηραϊκής Αδελ-
φότητας στον Πειραιά η ετήσια 
απολογιστική Γεν. Συνέλευση, 
στην οποία ο Πρόεδρος του σω-
ματείου κ. Βρ. Κυπριώτης ανε-
φέρθη στο έργο που επετελέσθη 
κατά το χρόνο που πέρασε και 
στον προγραμματισμό για τον 
τρέχοντα. Συγχρόνως έγινε ο α-
πολογισμός διαχείρισης του 
Κληροδοτήματος Βρεττού και 
Τασίας Μανωλέσσου και ακο-
λούθησε ευρύτατη συζήτηση, στην 
οποία έλαβαν μέρος πολλά μέλη 
του σωματείου. Την έκθεση της ε-
ξελεγκτικής επιτροπής διάβασε ο 
Πρόεδρος της κ. Δ. Χριστοδού-
λου και η Συνέλευση ψήφισε, χω-
ρίς ούτε μία αρνητική ψήφο, τον 
απολογισμό και τον προϋπολογι-
σμό κι εξέλεξε νέα Εξελεγκτική 

Επιτροπή από τους: Γ. Π. Κασι-
μάτη, Μ«ν. Π. Κασιμάτη, Δημ. 
Χριστοδονλον. 

Ν έ ο Δ . Σ . σ τ ο υ ς Α λ ι ε ί ς 
Μετά τις αρχαιρεσίες της 23 

Ιανουαρίου 2000 στον Αλιευτικό 
Σύλλογο Κυθήρων, το Δ.Σ. συ-
γκροτήθηκε σε σώμα ως εξής: 

Πρόεδρος: Κνριάκος Χλαμπέ-
ας, Αντ/δρος: Γεώργ. Κοντολέων, 
Γεν. Γραμματέας: Νώντας Βέζος, 
Ταμίας: Δάζ. Βέζος και μέλος: 
Γεώργ. Σκλάβος. 

^ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 450 Ν 

τ.μ. στο Διακόφτι. Α' Ζώνη. 
Πληρ.: Τούλα Σκλάβου, τηλ. 
0736 - 33639. 

V J 

HiOMAACriCA 
ΜΗΝΑ Γ. ΣΟΥΡΗ 

Επιπλωμένα διαμερίσματα 1-2-3 δωματίων 
πλήρως εξοπλισμένα, κλιματιζόμενα, με θέα 

Ανοικτά όλο το χρόνο 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ ΤΗΛ. (0736) - 33834, 33814 

FAX 33915 
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. (01) 9708289 ) 

Και όμως αληθινό! 
από τη σελ. 1 

Οήρων, όπως ο ΦΠΑ, που ακόμα 
- κι αυτό αποτελεί ΔΙΑΡΚΕΣ 
ΟΝΕΙΔΟΣ για όλες τις κυβερνή-
σεις - παραμένει 18%, όταν σ' ό-
λα τα νησιά του Αιγαίου είναι 
12%! Η συνέχεια είναι γνωστή με 
τις ερωτήσεις στη Βουλή και με 
την απάντηση του Υφυπουργού 
Μεταφορών κ. Ν. Σαλαγιάννη 
οτον κ. Μπεντενιώτη, που ανα-
γνώριζε το πρόβλημα, αλλά δεν έ-
δινε και υπόσχεση για τη λύση 
του. Το «Κ» έκαναν το διαφαινό-
μενο νέο αποκλεισμό πρωτοσέλι-
δο το Δεκέμβριο, ο δε βουλευτής 
το πήρε «πατριωτικά», καθώς διε-
πίστωσε ότι κάποιοι δεν ήθελαν 
να δώσουν λύση και βέβαια να α-
ποκαταστήσουν το περί δικαίου 
αίσθημα των Κυθηρίων, που έβλε-
παν να τίθενται άλλη μία φορά 
στο περιθώριο λόγω της διοικητι-
κής ιδιαιτερότητας τους και να 
θεωρούνται «αποπαίδια» του Νο-
μού στον οποίο ανήκουν. (Υπεν-
θυμίζεται ότι και η Νομαρχία 
Πειραιά δεν είχε καν δεχθεί να 
διαμαρτυρηθεί για το θέμα όταν 
αυτό ετέθη από τον κ. Λουράντο 
στο Νομαρχιακό Συμβούλιο). Ο κ. 
Μπεντενιώτης εν τω μεταξύ συνε-
κέντρωσε στοιχεία από τα Κύθη-
ρα και τη Λακωνία, διεπίστωσε ό-
τι τα προβαλόμενα τεχνικά προ-

βλήματα υπήρχαν, αλλά δεν ήταν 
αξεπέραστα και ήρθε σε συνεν-
νόηση με τα στελέχη του ΟΤΕ κ.κ. 
Κουκάκη, Γονβιώτη και Δαβιλά 
(Γεν. Διευθυντή) ζητώντας τους 
να ικανοποιηθεί το αίτημα τιυν 
Κυθήρων. Ειδικά ο τελευταίος 
έδειξε πράγματι κατανόηση για 
την αδικία που γινόταν στα Κύ-
θηρα, ενώ η επικείμενη, τότε, ολο-
κλήρωση της \|)ηφιακοποίησης 
των Κυθήρων έδινε και την τεχνι-
κή λύση στο θέμα. Έτσι συνεχί-
στηκαν οι προσπάθειες, παρά τη 
συνεχιζόμενη αντίθεση παραγό-
ντων και του ΟΤΕ και βέβαια την 
έλλειψη ουσιαστικής κινητοποίη-
σης των Κυθηρίων, οι οποίοι, αν 
εξαιρέσουμε λίγες υποτονικές ε-
νέργειες, δεν πίστεψαν στη λύση 
του θέματος, παρά το γεγονός ότι 
το κόστος για τα Κύθηρα έφθανε 
το 1 δις ετησίως πάνω-κάτω. 
(Διαμαρτυρίες έστειλαν η Κοινό-
τητα και η Ένωση Αντικυθηρίων, 
πολίτες από τον Ποταμό και το 
Επαρχείο, σύμφωνα με όσα έφθα-
σαν στα «Κ»), Τελικά οι τεχνικές 
διαδικασίες ολοκληρώθηκαν, στη 
Βουλή το θέμα επανήλθε μετά α-
πό νέες ερωτήσεις των κ.κ. Μ. 
Μπεντενιώτη, Β. Μιχαλολιάκου 
(και Σ. Αλφιέρη για τ' Αντικύθη-
ρα) και έφθασε η στιγμή της δι-
καίωσης. Από τα μεσάνυχτα της 

19ης Μαρτίου 2000 τα Κύθηρα έ-
χουν πλέον αστική χρέωση στη 
σύνδεση τους με το Νομό Αττικής 
και ο αριθμός κλήσης των Κυθή-
ρων έγινε πλέον 0736, αλλάζο-
ντας μαζί με τις τιμές και κάτι 
πιο σημαντικό. Τη νοοτροπία ότι 
δεν πρέπει να μάχεται κανείς ό-
ταν θεωρεί κάποιες υποθέσεις χα-
μένες. Όταν το αίτημα είναι δί-
καιο, τίποτα δεν δικαιολογεί τη 
φυγομαχία ή την αδιαφορία και 
τίποτα δεν είναι χαμένο. Τα Κύ-
θηρα βρήκαν, αυτή τη φορά, το δί-
κιο τους (η παροιμία λέει ότι «το 
νερό και το ορφανό βρίσκουν το 
δίκιο τους» και τα Κύθηρα είναι 
ένα «ορφανό» νησί στο μέσον του 
Αιγαίου, του Ιονίου και του Κρη-
τικού). Μ' αυτό τον τρόπο δόθηκε 
και το μήνυμα για μάχη σε όλα τα 
ανοιχτά μέτωπα, ώστε να καταλά-
βουν όλοι, όπως οι λίγοι μ' ανοι-
χτά μυαλά στον ΟΤΕ, ότι δεν πρέ-
πει να υπάρχουν αποκλεισμοί, 
αλλά παράλληλα ότι ο προορι-
σμός του Τύπου είναι ν' αναδει-
κνύει τέτοια προβλήματα, όλων 
μας δε ν ' αξιοποιούμε τις δυνατό-
τητες όσων μπορούν να βοηθή-
σουν. Κι εδώ όντως υπήρξε βοή-
θεια από μερικούς από τους εκ-
προσώπους μας στο Κοινοβού-
λιο, που έδειξαν μ' αυτό τον τρό-
πο, ότι αυτός είναι ο προορισμός 
τους στο κάτω-κάτω και όχι μόνο 
να μας θυμούνται λίγο πριν τις ε-
κλογές. Κι αυτό αφορά ύλες τις 
πολιτικές πτέρυγες, αλλά περισ-
σότερα θα πούμε μετά τις εκλο-
γές, μια κι εμείς δεν ζητάμε ψή-
φους από κανέναν! 

(Μετά την ανακοίνωση της με-
ταβολής στη χρέωση, πολλοί έ-
σπευσαν να πανηγυρίσουν, αλλά 
σχεδόν κανένας δεν είχε την ευαι-
σθησία να πει ότι το θέμα θα ήταν 
άγνωστο αν δεν είχε πρωτοτεθεί 
στα «Κ». Νέοι καιροί, νέα ήθη ή 
οι γνωστές σκοπιμότητες;). 

Η γνωστή εικόνα της Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας προσφέρε-
ται τώρα σε μία επιμελημένη 
καλλιτεχνική έκδοση. Ασημένια 
999° σε 4 μεγε'θη. Ασήμι-χρυσάς, 
σε 2 μεγε'θη. Το μικρότερο μέγε-
θος προσφε'ρεται και σε βελούδι-
νη κασσετίνα κατάλληλη για ένα 
όμορφο δώρο. Υπάρχει και κασε-
τίνα-μπομπονιέρα. 

Γίνονται δεκτές παραγγελίες 
για οποιοδήποτε μέγεθος αγιο-
γραφίας. 

Μπορείτε να τα βρείτε στο 
κατάστημα «ΜΥΡΤΩ» της Μα-
τίνας Σκιαδά - Πετροχείλου στη 
Χώρα τηλ. 31368 και στην Αθήνα 
τηλ. 8081521. 

PELAfilA 

0 
ηρ " λ 

% RENT A CAR - M0T0RENT - BICYCLE 
"*· CANOES - PEDALBOATS Q ? 

V SCHOOL WATER SKI v Q ^ 
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^ ·310θ4 - tsikalaW ·̂ ^ 

Ο ΘΗΣΑΥΡΟΣ 
ΤΩΝ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ένα ανεκτίμητο δώρο 

Το μοναδικό γνήσιο Αμερικανικό μηχάνημα, 
ιδανικό για δίαιτα και υγιεινή διατροφή 

AROMA ROBOT 
Χάνετε κιλά 
- Χωρίς να κάνετε δίαιτα. 
- Χωρίς να χάνετε 

το χρόνο σας και 
με αφάνταστη οικονομία 
και ταχύτητα. 
Τέλος στη χοληστερίνη 
και τα επικίνδυνα λίπη 

ΓΕΩΡΓΙΑ Κ0ΥΤΡ0ΥΜΑΝ0Υ-ΚΑΡΑΒ0ΥΣΑΝ0Υ 
ΤΗΛ. (01)-9221686 & 094-312885 

F R A N K F j M 

78, Καλαμάκι. Τηλ. 9836646?Fa: 

Ι Ι Ι ώ Υ ΐ υ Μ Π Λ Ί Μ 

Δ Η Κ Κ I 
Το μέλλον ανήκει σ' όλους τους Ελληνες 

Σταμάτης Σ. Τσουλουχόπουλος 
Οικονομολόγος 

πρώην Έπαρχος 
Κυθήρων και 

Περιφερειακός 
Διευθυντής 

Βοιωτίας 
επί Κυβερνήσεων 

Αντρέα Παπανδρέου 
Υποψήφιος 
Βουλευτής 

Α ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
& ΝΗΣΩΝ 

Τηλ.: 4121426, 
4539523 

Κιν.: 0977.928296 

M e τ ο ^ ϋ Η Κ Κ Ι γ ι α τ ί 
UMOKrxmc towumnu uiwu 

τ ο μ έ λ λ ο ν μ α ς a ^ h K e i 

Αντ/πος της triumph 
ΕΣΩΡΟΥΧΑ - ΜΑΓΙΩ 
σε μεγάλη ποικιλία 

u a l 

p T r ^ π α ρ ά ό o 6 v ) 

ΠΟΛΥΧΡΟΝΑΚΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 
Χώρα - Κύθηρα Τ.Κ 80100 Τηλ. 0736 - 31280 

ιεκ» 
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Καταγωγή ονομάτων και τοπωνυμίων ίου Κυθηραϊκού χώρου 

ΤΟ ΕΠΩΝΥΜΟ ΚΑΨΑΝΗΣ 
Το επώνυμο Καψάνης είναι ένα 

από τα λιγότερο διαδεδομένα επώ-
νυμα των Κυθήρων, το οποίο μάλι-
στα εμφανίζεται οτο βόρειο τμήμα 
του νηοιού σταθερά από τις αρχές 
του 18ου αι., ενώ στα Κύθηρα βρί-
σκεται σίγουρα από τα μέσα του 
16ου αι. 

Ετυμολογικά δεν είναι εύκολο 
ν ' αποφανθούμε με ακρίβεια για το 
επώνυμο. Πιθανότατα να έχει σχέ-
ση με το λατινικό capsa = θήκη, θύ-
λακος (εκ του capio = παίρνω, πιά-
νω. Μπαμπινιώτης), ενώ εννοιολο-
γικά θα μπορούσε να έχει και προέ-
λευση από το κάψα, μεσαιωνική 
λέξη από το αρχαίο ρήμα καίω. Οι 
παλαιότερες μαρτυρίες για το επώ-
νυμο έχουν, χρονολογικά, την ίδια 
αφετηρία, αλλά η μία αφορά την 
Κρήτη κι η άλλη τα Κύθηρα. Δεν α-
ποκλείεται μάλιστα να έχουμε και 
ταύτιση των δύο προσώπων, κάτι 
ελκυστικό μεν για την έρευνα, αβέ-
βαιο όμως, καθώς δεν υπάρχουν 
στοιχεία, αλλά μόνο υπόθεση μπο-
ρούμε να κάνουμε. Πρώτη χρονικά 
είναι η μαρτυρία (Κ. Δ. Μέρτζιου, 
Βιτσ. Κορνάρος - Ερωτόκριτος, εις 
Κρητικά Χρονικά, τ. 19ος, σελ. 
154) για τον Μανώλη Καψάνη που 
την 1η Απριλίου 1564 υπογράφει 
μάρτυρας σε συμβόλαιο. Το 1565 
και το 1566 εμφανίζεται σε συμβό-
λαια στα Κύθηρα ο Εμμανουήλ 
Καψάνης - Καλυβίτης (βλ. Εμμ. 
Δρακάκη. Εμμ. Κασιμάτης, νοτά-
ριος Κ\>θήρων, σελ. 364, 366). Ο τε-
λευταίος εμφανίζεται να πωλεί χω-
ράφια του στη Γωνία και στις Φοι-
νικιές, στο ένα μάλιστα συμβόλαιο 
αναφέρει ότι το χωράφι, που πωλεί 
το κατέχει από τη μητέρα του Μα-
ρία θυγατέρα Μανώλη Δαιμονο-
γιάννη. Η πληροφορία είναι σημα-
ντική, καθώς ο τελευταίος ανήκει 
βέβαια στη γνωστή οικογένεια της 
Μονεμβασίας, της οποίας κλάδος 
κυριάρχησε στα Κύθηρα από το 

13ο αι., ενώ είναι βέβαιη κι η πα-
ρουσία της στην Κρήτη, όπου εμ-
φανίζεται σε πολλές περιπτώσεις, 
(βλ. Χρ. Μαλτέζου, Βενετική πα-
ρουσία στα Κύθηρα). 

Το σημαντικότερο στοιχείο, 
που μας οδηγεί στην πιθανή Κρητι-
κή καταγωγή της οικογ. Καψάνη, 
είναι η ύπαρξη από τις αρχές του 
17ου αι. χωριού στην Επαρχία 
Κισσάμου (κοιν. Τοπολίων) με το 
όνομα Καψανιανά. Το χωρίο ανα-
φέρεται από τον Βασιλικάτα το 
1630. (Μνημεία Κρητικής Ιστορίας 
σ. 134, Β και Στ. Σπανάκη. Πόλεις 
και χωριά της Κρήτης στο πέρασμα 
των αιώνων. Τόμ. 1, σελ. 388). Τον 
ίδιο αιώνα, το 1581, βρίσκουμε και 
τον Zuanne Kapsani αξιωματικό 
των γαλερών Ηρακλείου (Αγαθ. 
Ξηρουχάκη, Βενετοκρατούμενη 
Ανατολή, σελ. 172-175). Στην Κρή-
τη εξάλλου συναντάται από το 16ο 
αι. και το επώνυμο Καψάς, από το 
οποίο πιθανόν και η Μονή Αγ. Ιω. 
Προδρόμου Καψά στη Σητεία. 
Στην Κρήτη ακόμα συναντάται και 
σήμερα το επώνυμο Καψανάκης, 
το οποίο είναι σίγουρα εξέλιξη του 
Κα\|>άνης. 

Μ' αυτά τα στοιχεία θεωρούμε 
ισχυρή την υπόθεση να είναι το 
Καψάνης ένα ακόμη επώνυμο από 
την δεξαμενή της Κρήτης, το οποίο 
αργότερα έχει αρκετή εξάπλωση 
στο νησί και το βρίσκουμε όλο το 
18ο αι. γύρω από την ενορία της 
Αγίας Τριάδας στον Ποταμό. (Βλ. 
Απογραφές Πληθυσμού Κυθήρων, 
18ος αιώνας. Έκδ. Εταιρείας Κυ-
θηραϊκών Μελετών). 

Σήμερα το επώνυμο περιορίζε-
ται σε ελάχιστες οικογένειες στα 
Κύθηρα και στην Αθήνα, ενώ ση-
μαντικός γόνος της οικογενείας εί-
ναι ο Ηγούμενος της Μονής Γρη-
γορίου του Αγίου Όρους, Γρηγό-
ριος Καψάνης. 

Μ. Π. Καλλίγερος 

ΒΑΛΕΡΙΟΣ ΧΡ. ΚΑΛΟΚΑΙΡΙΝΟΣ 
ΚΙΝΗΤΗ ΤΗΛΕΦΩΝΙΑ PANAFON 

ERICSSON GA318, ERICSSON GOl 18, PANASONIC G350, 
MOTOROLA D460, NOKIA 1611, PHILIPS FIZZ. 

ΔΩΡΕΑΝ Τ Η Δ Ε Φ Ω Ν Ο ME ΤΗΝ ΣΥΝΔΕΣΗ 

Στα υπόλοιπα τηλέφωνα μεγάλες προσφορές σε όλους τους Κυθήριους 
ΑΞΕΣΟΥΑΡ ΚΙΝΗΤΩΝ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ CAR-KIT 

ΤΟΠΟΘΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΤΗΛΕΦΩΝΩΝ. 
Αμεση αντικατάσταση ελαττωματικού ή κατεστραμμένου 

ή χαμένου Κινητού με άλλο. 

ΕΚΠΛΗΚΤΙΚΕ! ΤΙΜΕΣ ΣΕ ΟΜΑΔΙΚΕΣ Η ΕΤΑΙΡΙΚΕΣ ΣΥΝΔΕΣΕΙΣ 
ΑΜΕΣΗ ΠΑΡΑΔΟΣΗ ΣΕ OA Η ΤΗΝ ΕΔΔΑΔΑ ME COURIER 

ΓΙΑ Π Δ Η Ρ Ο Φ Ο Ρ Ι Ε Σ ΤΗΛΕΦΩΝΗΣΤΕ ΣΤΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ: 
0736-31226, 31633, 094-334759 

Ή ΣΤΕΙΛΤΕ FAX ΣΤΟ 0736-31633 ΝΑ ΣΑΣ ΑΠΑΝΤΗΣΟΥΜΕ 
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ΣΤΑΡΕΝΙΑ \ 
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ΓΝΗΣΙΑ 
ΤΣΙΡΙΓΩΤΙΚΑ 
ΚΟΥΛΟΥΡΙΑ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ - ΤΗΛ. 0736 - 38154 
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Τα προϊόντα μας διατίθενται από την αλυσσίδα 
καταστημάτων Α+Β Βασιλόπουλος και 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ: ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 8, ΤΗΛ. 4112526 
& ΝΑΥΑΡΙΝΟΥ 7 (ΛΕΣΧΗ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΟΣ) ΤΗΛ. 4174887 

ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 46 ΤΗΛ. 4175453 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΗΣ 21, Ν. ΦΑΛΗΡΟ - 4175524 

ΜΑΥΡΟΜΜΑΤΗΣ Α. EON. ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 18 ΤΗΛ. 4132183 
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Γραφείο Ταξειδίων & Τουρισμού 

Κ υ θ η ρ α ϊ κ ο 

Μ Α Ν Ω Λ Η Σ Α . Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 
• ΕΙΣΙΤΗΡΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Αεροπορικά - Ακτοπλοϊκά · Ιπτάμενα - Φέρρν Μπωτ για Ιταλία) 

• ΕΚΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
(Ειδικοί για ΑΓΙΟΥΣ ΤΟΠΟΥΣ & Αίγυπτο) 
(Ειδικές τιμές για ενορίες και συλλόγους) 

ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ - ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
• ΔΙΑΚΟΠΕΣ: Κύθηρα - Σπέτσες - Κυκλάδες 

• ΕΚΔΟΣΗ & ΘΕΩΡΗΣΗ ΔΙΑΒΑΤΗΡΙΩΝ 
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 (ΗΜ) ΑΘΗΝΑ Τηλ.: 3827360 

ΤΑ «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 
ΝΙΑΤΑ» 

ΞΑΝΑΝΘΙΣΑΝ 
Τα «ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ ΝΙΑΤΑ» 

είναι μια περιοδική έκδοση, που 
τώρα, και χάρη στην αξιόλογη 
προσφορά του κ. Χαρ. Κρίθαρη, 
διανύει τον τρίτο χρόνο ζωής της. 
Δεν είναι, όμως, μόνον ένα απλό 
περιοδικό. Είναι ένα σημείο ανα-
φοράς για όλα τα νεαρά Τσιριγω-
τόπουλα, που μέσα από τις σελί-
δες του ενώνουν τις σκέψεις τους 
και εκφράζουν τα συναισθήματά 
τους, τους προβληματισμούς, τις 
επιθυμίες και τις αναμνήσεις 
τους. Το περιοδικό αυτό δεν α-
πευθύνεται μόνον στα παιδιά της 
Αθήνας ή μόνο στα παιδιά του ε-
ξωτερικού. Απευθύνεται σε όλα 
τα Νιάτα των Κυθήρων, όπου κι 
αν ανθίζουν αυτά και τους υπεν-
θυμίζει πως μπορεί τα άνθη τους 
να ευωδιάζουν στους κήπους δια-
φόρων χωρών, η ρίζα τους όμως 
είναι Τσιριγώτικη. Ολοι εμείς, τα 
παιδιά του Τσιρίγου, πρέπει να 
συνειδητοποιήσουμε πως τα «Κυ-
θηραϊκά Νιάτα» προσφέρουν την 
ευκαιρία να συνδεθούμε πιο 
πολύ, τόσο μεταξύ μας, όσο και 
με το ίδιο το νησί μας. Το περιο-
δικό που εκδίδεται από την Εται-
ρεία Κυθηραϊκών Μελετών, περι-
μένει και τη δική μας συνεργασία 
με την πένα, το πινέλο, τη φωτο-
γραφική μηχανή, αλλά κυρίως με 
την αγάπη που δένει όλους μας με 
το Τσιρίγο! 

Ακης Ε. Καλλίγερος 

A N E N L I N E S 
ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ 

Η Ανώνυμη Ναυτιλιακή Ε-
ταιρεία Νότου «ΑΝΕΝ Α.Ε.» 
με ευχαρίστηση ανακοινώνει 
στους μετόχους της και το κοι-
νό ότι την 21-3-2000 υπεγράφη 
στον Πειραιά το προσύμφωνο 
(ΜΟΑ) για την αγορά του 
πρώτου πλοίου της Ε/Γ-Ο/Γ 
ΑΝΕΜΟΣ, το οποίο θα μετο-
νοναστεί σε ΜΥΡΤΙΔΙΩ-
ΤΙΣΣΑ και θα δρομολογηθεί 
μέσα στο πρώτο δεκαήμερο 
του Απριλίου στη γραμμή Κα-
στέλι - Αντικύθηρα - Κύθηρα -
Γύθειο - Καλαμάτα, ενώ εξε-
τάζεται και η δυνατότητα προ-
έκτασης του δρομολογίου και 
στον Πειραιά. 

ΑΛΙΜΟΣ. Ανταλλάσσεται 
πολυτελές οροφοδιαμέρι-
σμα με μεγάλη αποθήκη 
και τηλέφωνο στο λόφο 
Πανί Αλίμου (οδός Αφών 
Διδασκάλου) με άπλετη 
θέα στο Σαρωνικό, με οι-
κόπεδο της περιοχής Κυ-
θηρίων Αλίμου. Τηλ. 
9832717 και 9834968. 

ΕΥΚΑΙΡΙΑ. Πωλούνται δύο 
συνεχόμενες ισόγειες γκαρ-
σονιέρες επιπλωμένες (φως, 
νερό, τηλέφωνο) θέα θάλασ-
σα. Επίσης παραπλεύρως 
συνεχόμενη έκταση 25 στρ. 
με καρποφόρα δένδρα. Ευ-
κολίες. Τηλ. 9711619 -
9968769. 

s ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ ΕΡΓΑ \ 

\ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ • 
ΜΕΛΕΤΗ - ΕΠΙΒΛΕΨΗ Γ' 

• ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ - ΕΠΑΝΕΛΕΓΧΟΙ • 

! Η Λ Ε Κ Τ Ρ Ι Κ Ω Ν * 
• ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ • 
• • 
• ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ-ΟΙΚΙΩΝ-ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΩΝ U 
• ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΩΝ-ΒΙΟΤΕΧΝΙΩΝ * 
• ΥΠΑΙΘΡΙΩΝ ΧΩΡΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΑΘΜΩΝ • 

" ΤΗΛ. 31197 και 7715618 * 

ΓΙΑΝΝΑ 
ΖΗΛΑΚΟΥ 

Δ Ι Κ Η Γ Ο Ρ Ο Σ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΥΠΟΨ. Β Ο Υ Λ Ε Υ Τ Η Σ Ν.Δ. 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΦ. Α ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ 

ΝΗΣΩΝ 

(Διετέλεσε: Ανιιδιίμαρχος Πει-
ραιά, Αντιπρόεδρος της ανωι. 
(2ας) Επιτροπής Κρατ. Πρ/ων Υπ. 
Εμπορίου, Νομαρχιακή Σύμβου-
λος Δ/νης Ν.Α. Αθηνών-Πειραιώς 
Δ/σμα Πειραιά). 

Για να ζήσουμε ε'να καλύτερο αύριο πρέπει σήμερα να πάρεις τις 
σωστές αποφάσεις. Πρέπει να επιλέξεις ανάμεσα από πολλούς, τους 
καλυτέρους, τους πιο ικανούς, τους πιο δραστήριους για να σηκώ-
σουν το 6άρος της Βουλής των Ελλήνων με στόχο την πρόοδο, τον 
εκσυγχρονισμό, την ανάπτυξη της ίδιας μας της ζωής και την προκο-
πή του τόπου. 

Δώσε νόημα σιη ζωή σου. Εσύ ο νέος, η γυναίκα, ο άντρας. 
Εμείς όλοι! Και σκέψου, δίνοντας τον ένα σταυρό σε γυναίκα θα πε-
τύχουμε καλύτερα αποτελέσματα. 

Για την παιδεία, την υγεία, την ανεργία, τη σταθερότητα της οικο-
νομίας, την ανάπτυξη της κοινωνίας και το νοικοκύρεμα του τόπου-

του Πειραιά και των Νησιών μας. 
Γιατί είμαστε Έλληνες και το αξίζουμε. Με βαθιά εκτίμηση 

Γιάννα Ζηλάκου 

Εκλογικά κέντρα: 
Κάσσου 21, Καλλίπολη - Τηλ. 4180417 
Παν. Βλαχάκου 52 (πρ. Αρτεμισίου) Αγ. Σοφία - Τηλ. 4207189 
Ιακώβου Ράλλη 14-16, Χ/κυριάκειο - Τηλ. 4180685 
Δικηγορικό Γραφείο: 
Δραγότση 8 Πειραιάς 

Τηλ.: 4137141 - 4223178, 4286169-70-71, Κιν. 0977-028943 

Μαζί στο νέο ξεκίνημα με τον Κώστα Καραμανλή 

ft Α Γ Ρ Ο Τ Ι Κ Ο Σ Σ Υ Ν Ε Τ Α Ι Ρ Ι Σ Μ Ο Σ Λ Ι Β Α Δ Ι Ο Υ 

ΠΡΟΤΥΠΟ ΦΥΓΟΚΕΝΤΡΙΚΟ ΕΛΑΙΟΥΡΓΕΙΟ ALFA LAVAL 
δυναμικότητος 3 .000 κιλών ελα ιοκάρπου ωριαίως 
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Στο κρεοπωλείο μας στο ΛΕΙΒΑΔΙ βα βρείτε 
εκτός από κρέατα εκλεκτής ποιότητας, 

άγριο κατσίκι κατά παραγγελία και λαδστϋρι Κυβήρων 
ΠΑΡΑΓΩΓΟΙ: Π Α Ν . Α.. Φ Λ Α 1 Κ Α Γ 
ΤΗΛ. 0736/ 31901 - 3 1902 - 33665 

" Φ Α Ρ Ο Σ " λ ο π ς τ ι κ ο -ΦΟΡΟΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Α Ν Τ Ι Π Ρ Ο Σ Ω Π Ο Σ ΕΤΑΙΡΕ ΙΑΣ "SHARP" 

ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΜΗΧΑΝΩΝ - FAX - ΦΩΤ/ΚΩΝ 
Τ ή ρ η σ η βιβλίων Α' - Β' - Γ' κατηγορ ίας 

Φ Ο Ρ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α - Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Α - Μ Ι Σ Θ Ο Λ Ο Γ Ι Κ Α 
Ε Τ Α Ι Ρ Ι Κ Α - Δ Α Ν Ε Ι Α - Μ Ε Τ Α Β Ι Β Α Σ Ε Ι Σ 
Φ Ω Τ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 
S E R V I C E Τ Α Μ Ε Ι Α Κ Ω Ν Μ Η Χ Α Ν Ω Ν « S H A R P » 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΑΣΟ Ε Ε 

ΜΕΛΟΣ: ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΠΟΤΑΜΟΣ ΚΥΘΗΡΩΝ - 802 00 

ΤΗΛ. - FAX: 0736 - 33130 
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ΑΓΟΡΑΣΤΗΚΕ ΚΑΙ ΞΕΚΙΝΑ 

ΕΚΛΟΓΕΣ ΚΑΙ ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ 

από τη σελ. 1 
ανάλογα με τις συνθήκες που ()α 
προκύψουν και τη μελέτη των ι-
διαιτεροτήτων της γραμμής που 
θα γίνει κάτω από συνθήκες 
πραγματικών δεδομένων. Γιατί 
υπάρχει η απόψη ότι το πλο ίο θα 
πρέπει να συνδυάσει την εξυπη-
ρέτηση τιον Κυθήρων και των υ-
πολοίπων περιοχών δράσης του 
σε συνάρτηση με τη βιωσιμότητα 
του και τη διαχείρισή του χωρίς 
ζημίες (σε προοπτ ική χρόνου) 
κάτι που θα προκύψει βέβαια 
από μία μελέτη ενός μίνιμουμ 
χρόνου δοκιμασίας, που θα πε-
ριλαμβάνει γόνιμες και άγονες ε-
ποχές. 

Σημειώνουμε ότι τον προσε-
χή Ιούνιο λήγει η θητεία του πα-
ρόντος Δ.Σ. της εταιρείας και θα 
εισέλθουν σ ' αυτήν, ο θεσμικός 
εκπρόσωπος του Δήμου, αλλά 
και τα νέα πρόσωπα, που θα ψη-
φισθούν από τη Γεν. Συνέλευση 
της Εταιρείας, τα οποία, βέβαια, 
δεν αποκλείεται να είναι τα ίδια 
τα παληά. 

Κλείνουμε αυτό το ρεπορτάζ 
υπενθυμίζοντας την πάγια θέση 

τιον «Κ», όσον αφορά την τοπι-
κή συγκοινωνία. Η εταιρεία 
ΒΟΙΑΙ που διαχειρίζεται το 
«Νήσος Κύθηρα», άλλαξε διοί-
κηση και επιχειρεί νέα προσέγγι-
ση των τοπικών παραγόντων 
των Κυθήρων για συνεργασία, έ-
χοντας βέβαια βασικό πρόβλημα 
το ίδιο το πλοίο. Έτσι , κατά τη 
γνώμη μας, μαζί με τα πρώτα 
στοιχεία για την πορεία πον δια-
τοπικών γραμμών (Κρήτης - Κυ-
θήρων - Πελοποννήσου) θα πρέ-
πει να εξετασθεί με άμεση προτε-
ραιότητα κι η είσοδος στις τοπι-
κές γραμμές, ώστε να «κλείσει» 
οριστικά η ανοιχτή πληγή της 
συγκοινωνίας με προοπτικές α-
ντιμετώπισης για ορατό χρονικό 
διάστημα και με σταθερότητα. 
Προς το παρόν δεν έχουμε παρά 
να κλείσουμε το ρεπορτάζ με μία 
ευχή, που, ασφαλώς, θα βρίσκε-
ται σε όλων τα χείλη, όσων έ-
χουν κρίση και παρακολουθούν 
την προσπάθεια 50 χρόνων για 
την απόκτηση πλοίου, κάτι που 
μόνο τώρα έγινε, όταν κατέστη 
κατανοητό ότι δεν μπορεί να γί-
νει αν υπάρξει στινεργασία με 

άλλους τόπους και παράγοντες. 
Καλοτάξιδο, λοιπόν, και να 

εξυπηρετήσει τη γραμμή με συνε-
πεία και συνέχεια. 

Δ ί κ α ι ο ς 
έ π α ι ν ο ς 
ΜΕΤΑ την οριστική και θε-

τική κατάληξη της υπόθεσης 
της απόκτησης πλοίου από την 
ΑΝΕΝ, η οποία ήταν και η συ-
νέχεια της τεράστιας κι εργώ-
δους προσπάθειας για τη σύ-
σταση της Εταιρείας, οφείλου-
με να πούμε δυο λόγια για τους 
ανθρώπους, που αγκάλιασαν 
την προσπάθεια, κι αυτό ανε-
ξάρτητα από τη συνέχεια και 
την πορεία της νέας εταιρείας. 
Θεωρούμε μάλιστα ότι αυτά 
πρέπει ν' αναφέρονται ανεξάρ-
τητα κι από τις όποιες προσω-
πικές θέσεις του καθενός στο 
θέμα. Ειδικά όταν πρόκειται για 
τη μόνη προσπάθεια στο χώρο, 
που ξεκίνησε έχοντας τρεις σί-
γουρα αποτυχημένες προσπά-
θειες στο παρελθόν, που βάρυ-
ναν ασήκωτα το φορτίο στις 
πλάτες όσων ξεκίνησαν. Να μην 
πούμε για τις κοροϊδίες, τις λοι-
δωρίες και τις ειρωνείες όσων, 
ενώ ήταν έξω από την προσπά-
θεια, προκαταλάμβαναν μία ε-
πιπλέον αποτυχία. Γι' αυτό 
όσοι ξεκίνησαν και πίστεψαν 
στο όραμα είναι άξιοι διπλής 
μνείας, μαζί μ' αυτούς που κα-
τέθεσαν το μέρος του μόχθου 
τους για την ολοκλήρωση του ο-
νείρου τόσων γενεών. Και δεν 
μπορούμε να μην σταθούμε ει-
δικά σ' αυτούς, που ορισθέντες 
εκπρόσωποι μας (Μ. Κασιμά-
της, Γ. Λευθέρης, I. Ξηνταρά-
κος), κατανάλωσαν χρόνο, 
αλλά και υπεβλήθησαν σε προ-
σωπικά έξοδα, ευρισκόμενοι σε 
συνεχή κίνηση για την επίτευξη 
του στόχου, έχοντας μάλιστα 
και ν' ακούν από πάνω και τα α-
παραίτητα «καφενεία». Κι η 
προσπάθεια θα πρέπει να συνε-
χισθεί αντί πάσης θυσίας για τη 
βελτίωση των πολύπαθων Κυ-
θηράίκών συγκοινωνιών και του 
βιοτικού επιπέδου των Κυθή-
ρων. Πρώτα όμως, για να βρού-
με συνεχιστές, πρέπει ν' αποδί-
δουμε τα του Καίσαρος των 
Καίσαρι και τα του Θεού τω 
Θεώ. 

J 

από τη σελ. 1 
κ. Κ. Νταϊλιάνα με το ΠΑΣΟΚ 
στη Β ' Αθήνας, καθώς ο Θεσσα-
λός υποψήφιος έχει στενούς συγ-
γενικούς δεσμούς με την οικογ. 
Πετρόχειλου από το Καψάλι. 
Φυσικά ξαναδοκιμάζει την τύχη 
του και ο Κυθήριος την καταγω-
γή κ. Βασ. Αεβέντης, επικεφαλής 
του δικού του κόμματος, της 
Ένωσης Κεντρώων. 

Αυτή είναι η μέχρι στιγμής α-
λίευση των ισχνών, από πλευράς 
Κυθηραϊκού ενδιαφέροντος, υ-
ποψηφιοτήτων, παρά το γεγονός 
ότι η ανθούσα Κυθηραϊκή πα-
ροικία του Πειραιά και της Αθή-
νας είχε τη δύναμη να στηρίξει 
κάποιον υποψήφιο και ήδη αυτό 
το έχουν αντιληφθεί τιποψήφιοι 
απ ' όλα τα κόμματα και την έ-
χουν καταστήσει μήλον της έρι-
δος για την προσέλκυση των ψή-
φων της. 

Τα εκλογικά αποτελέσματα 
θα δημοσιευθούν στο φύλλο μας 
του Μαΐου, που θα κυκλοφορή-
σει, λόγω εορτών, με καθυστέρη-
ση 8 περίπου ημερών. 

Οι συνδί'ασμοί είναι: 
ΠΑΣΟΚ: Σημίτης Κωνστα-

ντίνος, Μπεντενιώτης Μανώλης, 
Σουμάκης Σταύρος, Ντεντιδάκης 

Αντώνης, Σημαντώνη Μάρθα, 
Μίχας Γιάννης, Ψασούλας Πα-
ναγιώτης, Μαχαίρα Μαρία, Α-
ξαρλής Γιάννης. 

Ν.Δ.: Καλός Γεώργιος, Με-
λάς Παναγιώτης, Μιχαλολιάκος 
Βασίλειος, Αγγελόπουλος Πανα-
γιώτης, Ζηλάκου Ιωάννα, Κα-
περνάρος Βασίλειος, Μανοΰσος 
Σταύρος, Μαντούβαλος Πέτρος, 
Σαββόπουλος Γεώργιος. 

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ: Αθανασά-
κος Νικόλαος, Αλεξόγλου Σάβ-
βας, Αλφιέρη Στέλλα, Καλή 
Αθηνά, Μαλανδρενιώτη Αιάνα, 
Παπασπύρου Αλέκος, ΙΊατσάκος 
Πέτρος, Πολάτου Μαρία, Τρί-
φυλλης Μάνος. 

ΔΙΙΚΚΙ: Βασιλείου Χρήστος, 
Γιακανίκη Έφη, Ιωαννίδης - Κό-
ντης Κυριάκος, Κατσαφάδου Α-
θηνά, Κοκότης Κωνσταντίνος, 
Μέξη Παρασκευή, Μπίκος -
Διοκάραντος Αντώνης, Ντελη-
νταδάκης Χαράλαμπος, Τσου-
λουχόπουλος Σταμάτης. 

Κ.Κ.Ε.: Μπέττυ Βαλάση, Γι-
ώργος Μαρίνος, Νίκος Νταου-
ντάκης, Θόδ. Παναγόπουλος, Ελ-
πίδα Παντελάκη, Κώστας Τξα-
τζάνης, Δίκαιος Χασανάκος, 
Παναγ. Χρυσανθακόπουλος. 

Γ 
ΚΑΝΕΙΣ ΑΛΛΟΣ ΔΕΝ ΜΠΟΡΕΙ 

ΠΡΩΤΟΙ ΑΠ' ΟΛΟΥΣ, ΠΡΙΝ ΑΠ' ΟΛΟΥΣ, ΜΕΣΑ Σ' ΟΛΟΥΣ 
Ε Π Ω Φ Ε Λ Η Θ Ε Ι Τ Ε 8 0 % Ε Κ Π Τ Ω Σ Η 

ΓΙΑ Τ Η Ν Π Α Γ Κ Ο Σ Μ Ι Α Π Ρ Ο Β Ο Λ Η Σ Α Σ 
ΚΑΛΩΣ ΗΑθΑΤΕ ΣΤΟΝ ΚΟΣΜΟ TOY INTERNET!!! 

Η ON LINE ΔΙΑΦΗΜΙΣΗ ΠΟΥ ΑΠΟΔΙΔΕΙ 

WWW.TSIRIGO.COMWWW.KYTHERA.NETWWW.KYTHIRA.NET 
V ΠΡΟΒΑΛΛΕΤΕ ΤΗΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΣΑΣ ΚΑΙ ΤΑ ΚΥΘΗΡΑ ΔΙΕΘΝΩΣ 
W- ΑΥΞΗΣΤΕ ΤΙΣ Δ0ΥΛΕΙΕΣ ΣΑΣ 
V Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΟΥ ΘΑ ΕΧΕΤΕ ΠΟΤΕ ΝΑ ΑΓΓΙΞΕΤΕ ΜΕ ΤΟ ΜΗΝΥΜΑ ΣΑΣ 

ΕΚΑΤΟΜΜΥΡΙΑ ΕΛΛΗΝΕΣ ΑΝΑ ΤΟΝ ΚΟΣΜΟ 
Προσφορά μόνο για Κυθηρίους και Κυθηραϊκές Επιχειρήσεις Παγκοσμίως 

Από 200.000 τώρα ΜΟΝΟ 20.000 έως 31/12/1998 
Περιλαμβάνει: 

V ΔΩΡΕΑΝ EMAIL Δ/ΣΗ (π.χ. ΟΝΟΜΑ ΣΑΣ @TSIRIGO.NET) 
V ΔΩΡΕΑΝ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ π.χ. TSIRIGO.NET/ONOMA Σας 
V ΔΩΡΕΑΝ ΣΕΛΙΔΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ (ΜΕ ΦΟΡΜΑ) 
V ΔΩΡΕΑΝ ΜΕΤΡΗΤΗ ΕΠΙΣΚΕΠΤΩΝ 
V ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗ ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ 
V ΔΩΡΕΑΝ ΔΗΛΩΣΗ ΣΕ 600 ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΚΑΙ ΞΕΝΑ ΕΥΡΕΤΗΡΙΑ 
V ΔΥΝΑΤΟΤΗΤΑ ΔΩΡΕΑΝ ΦΑΞ ΠΑΓΚΟΣΜΙΟΣ 
V ΔΩΡΕΑΝ ΚΑΤΑΧΩΡΗΣΗ ΣΕ 38 SERVERS ΜΑΣ ΜΕ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ 

ΕΛΛΑΔΑ - ΚΟΥΛΤΟΥΡΑ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ κλπ. 
ΚΑΙ ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΤΕ: ΑΠΕΥΘΥΝΕΣΤΕ ΣΕ ΧΡΗΣΤΕΣ TOY INTERNET 

ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΕΓΓΡΑΦΕΣ: 

INTERDYNAMIC SA - ΤΖΙΜΗΣ ΣΟΦΙΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΝΤΙΣΤΑΣΕΩΣ 135, ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΚΡΗΤΗΣ 

ΤΗΛ. 081-220088, 220266, 220367, ΦΑΞ: 081-220481 

ΠΑΓΜΟΣΜΙΩΣ ΠΟΥ ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ OPINION LEADERS ΣΤΟΥΣ ΧΩΡΟΥΣ 
ΠΟΥ ΚΙΝΟΥΝΤΑΙ. Η ΑΠΟΨΗ ΤΟΥΣ ΜΕΤΡΑΕΙ. 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ INTERNET: vww.interdynamic.gr. EMAIL: info@interdynamic.gr 

ΣΟΦΙΑ ΑΓΓΕΛΟΥ • ΔΗΜΗΤΡΕΑΗ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΙ 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 96 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΤΗΛ. 41 74 867 - 41 12 41 7 - 41 78 549 

Μ Ε Τ Η Φ Η Μ Η Τ Η Σ Κ Α Λ Η Σ Κ Ο Υ Ζ Ι Ν Α Σ 

«ΤΟΞΟΤΗΣ» οτο Λειβάδι 
ΤΗΛ. 3 1 7 8 0 & 3 1 0 8 0 

Δεξιώσεις - Γάμοι και κάθε εκδήλωση 
στην ταβέρνα ή στο σπίτι σας 

ΤΩΡΑ: Ανοιχτά όλο το χρόνο 

ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ^ Dr ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
Μαιευτιίρ Χειρουργός - Γυναικολόγος 

ΚΟΛΟΚΟΤΡΩΝΗ 3 6 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ 

ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 4 1 7 6 2 1 6 - ΟΙΚΙΑΣ: 4 1 7 6 5 2 4 

ΜΑΙΕΥΤΗΡΙΟ «ΙΑΣΩ» ΤΗΛ. 6 1 8 4 0 0 0 

Κινητό: 0 9 4 - 5 3 2 1 4 0 

ψ m • 1 
ΧΡΥΣΟΥΛΑ ΑΑ. ΖΑΧΟΥ 

ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΠΑΡ' ΑΡΕΙΩ ΠΑΓΩ 
& ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ 

ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ: ΛΙΒΑΔΙ τηλ. 31802 -31812 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΑΘΗΝΩΝ: ΑΝΔΡΟΥΤΣΟΥ 13 -

ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΤΗΛ. πρωί 2 5 2 3 5 2 7 - απόγευμα 6 0 1 0 3 4 3 

ΧΡΩΜΑΤΑ · 
ΣΙΔΗΡΙΚΑ · 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ 

Κ Α Μ Ο Ι Π Β m i 
Α Ε Ι Β Α Δ Ι ® 3 1 5 7 5 

Ψ η σ τ α ρ ι ά - Ο υ ζ ε ρ ί 
ο ΜΟΥΣΤΑΚΙΑΣ 
Η ποιότητα στο φαγητό 

Ανοιχτά όλο το χρόνο 
ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ Τ Η Λ . ( 0 7 3 6 ) 3 3 5 1 9 

υ • 

* Ε Σ Ω Ρ Ο Υ Χ Α 
* Κ Α Λ Λ Υ Ν Τ Ι Κ Α 

* Χ Ρ Υ Σ Α 
* Ν Ε Ω Τ Ε Ρ Ι Σ Μ Ο Ι 

ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - ΤΗΛ. 33 172 - 33 106 

ΧΡΩΜΑΤΑ · 
ΣΙΔΗΡΙΚΑ · 

ΕΡΓΑΛΕΙΑ 

A N A I P i A S Κ Α Μ Ο Γ Ε I P ® S 
Λ Ε Ι Β Α Δ Ι ώ 3 1 5 7 5 

V 

ΝΤΕΤΕΚΤΙΒΣ ΜΑΡΣΕΛΟΣ ΔΗΜ. T f e ^ 7 

ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΕΡΕΥΝΩΝ ^ 
ΓΕΝΙΚΕΣ ΕΡΕΥΝΕΣ - ΠΑΡΑΚ0Λ0ΥΘΗΣΕΙΣ - ΑΝΑΖΗΤΗΣΕΙΣ 

ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗ ΒΑΣΙΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΖΥΓΙΟΥ 
ΑΝΕΥΡΕΣΗ ΧΡΕΟΦΕΙΛΕΤΩΝ (ακάλυπτες επιταγές - γραμμάτια) 

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ - ΦΩΤΟΓΡΑΦΗΣΕΙ! · ΜΑΓΝΗΤΟΦΩΝΗΣΕΙ! | 

ΠΛ. ΟΜΟΝΟΙΑΣ 9 - 80Σ ΟΡΟΦΟΣ- ΓΡΑΦ. 12 
,^ΤΗΛ.; 5235373 - 5235376 - ΤΗΛ. ΝΥΚΤΌΣ: 9026043 ^ 

Τ.Κ.Τ. ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΗΧΑΝΙΚΟΙ ΕΜ11 

Α. ΚΡΙΘΑΡΗΣ - Τ. ΤΟΙ1ΙΝΤΖΗΣ 
• ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ/ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ ΜΑΛΛΙΩΝ ΚΤΙΡΙΩΝ 
• ΣΥΜΒΑΤΙΚΕΣ ΜΕΛΕΤΕΣ / ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 
• ΠΡΟΤΥΠΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΝΕΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

(3Δ, εκτοξετιόμενο σκυρόδεμα/Gunite) 
• ΠΡΟΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ / 

ΑΠΟΘΗΚΕΥΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 
•ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΑ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΑ 
• ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΕΣ ΑΔΕΙΕΣ 

ΑΘΗΝΑ: ΤΟΣΙΤΣΑ 6, τηλ.: 3836724 
ΚΥΘΗΡΑ: ΚΑΡΑΒΑΣ, τηλ.: 33586, 33077 

ΚΑΠΕΡΝΑΡΟΙ ΒΑΣΙΛΗΣ 
Υποψήφιος 
Βουλευτής 
Α' Πειραιά 
& Νήσων 

ΝΕΑ 
ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

Ο Βασίλης Καπερ-
ν ά ρ ο ς μετά από επι-
τ υ χ η μ έ ν η ^ δ ι κ η γο ρ ici 

μα της Ν έ α ς Δημοκρατ ίας στην Π ε ρ ι φ έ ρ ε ι α Α Πε ιραιά 
και Νήσων. 

Η ψήφος και εμπιστοσύνη στο πρόσωπό του θα του 
δώσει όλες τις δυνάμεις για να εργαστεί για τα συμφέ-
ροντα των Κυθήρων. 

Ε Κ Λ Ο Γ Ι Κ Ο Κ Ε Ν Τ Ρ Ο : 
ΓΡΗΓ. Λ Α Μ Π Ρ Α Κ Η 1 0 3 - ΠΕ ΙΡΑΙΑΣ ΤΗΛ. 4 1 2 0 6 2 3 
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ΚΑΡΑΪΣΚΟΥ 123 - 3ος ΟΡΟΦΟΣ 
ΠΟΑ. ΓΡΑΦΕΙΟ: ΠΑ. ΚΟΡΑΗ 

ΠΑΣΟΚ ΤΗΛ. 4116064, 4116075 

ΓΙΑΝΝΗΣ ΔΗΜ. ΑΞΑΡΛΗΣ 
Υποψήφιος Βουλευτής 

Α' Περιφέρειας Πειραιά 
& Νήσων 

Τα νησιά του Αργοσαρω-
νικού βρίσκονται σε κρίσιμη 
καμπή. Η ανάγκη για πυκνά 
θαλάσσια δρομολόγια είναι 
καθοριστική για την παρα-
πέρα ανάπτυξη του σύγχρο-
νου τουρισμού με υποδομές 
όπως ο καθαρισμός λυμά-
των. 

Και σ' αυτή τη νέα Ελλά-
δα τόσο τα νησιά του Σαρω-
νικού, τα Κύθηρα, τα Αντι-
κύθηρα όσο και η πόλη του 
Πειραιά πρέπει να έχουν τη 
θέση που τους ανήκει και τους αξίζει. Τα νησιά κέντρα πολλα-
πλών τουριστικών δραστηριοτήτων και άλλων μορφών ανάπτυ-
ξης-

Αυτά ονειρεύομαι για τον Πειραιά και τα Νησιά μας, γι' αυτά 
αγωνίζομαι, προσπαθώ και διεκδικώ με τόλμη και συνέπεια. 

ΚΩΔΩΝ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΓΙΑ ΤΟ ΝΕΡΟ 

Από ιπν κίνηση της Ιεράς Μητροπόλεως 
Ο Σεβαομιώτατος Μητροπο-

λίτης Κυθήρων και Αντικυθήρων 
κ.κ. Κύριλλος, κατά το διάστημα 
16/2/2000 έως 20/2/2000 εκινήθη 
ως ακολουθίας: 

1. Ετέλεσε την Θεία Λειτο\>ρ-
γία και εκήρυξε τον Θείον Λόγον 
εις τοχις κάτωθι Ιερούς Ναούς: 
- Ιερόν Μητροπολιτικύν Ναόν 

Καρδίτσας. 
- Ι.Ν. Αγ. Κωνσταντίνου - Ομο-

νοίας. 
- Ι.Ν. Αγ. Πελαγίας. 
- Ι.Ν. Εσταυρωμένου Χώρας. 
- Ι.Ν. Αγ. Νικολάου Πελαγίας. 
- Ιερόν Προσκύνημα Παναγίας 

Μυρτιδιωτίσσης. 
2. Ετέλεσε τας Ακολουθίας 

του Εσπερινού, του Μ. Αποδεί-
πνου και ΓΙροηγιασμένης εις τους 
Ιερούς Ναούς: 

- Ι.Ν. Αναλήψεως Σωτήρος Κ. 
Λειβαδίου. 

- Ι.Ν. Αγ. Γεωργίου Λειβαδίου, 
- Ι.Ν. Ζωοδόχου Πηγής Ποταμού. 

3. α) Είχε συνεργασία με αρ-
μοδίους φορείς στον Κυθηραϊκό 
Σύνδεσμο Αθηνών για τα μνημεία 
της νήσου. 

β) Είχε συνάντηση μετά του 
Μακαριωτάτου Αρχιεπισκόπου 
Αθηνών κ.κ. Χριστοδούλου και 
των κ.κ. καθηγητών Ιωάννου 
Στρατηγού, Γ. Κασιμάτη και Νικ. 
Πετροχείλου. 

γ) Στιμμετείχε στις εορταστι-
κές εκδηλώσεις της Ορθοδόξου 
Ιεραποστολής Κορέας για τα 100 
χρόνια μετά του Οικουμενικού 
Πατριάρχου. 

δ) Προήδρευσε του Μητροπο-
λιτικού Συμβουλίου. 

ΕΚ ΤΗΣ ΙΕΡΑΣ ΜΜΤΡΟΠΟΛΕΩΣ 

S Ο Ο f W P ^ E V E N T S 
Είμαστε κοντά σ α ς τις πιο σημαντικές στιγμές 

της ζωής σας, σχεδ ιάζοντας , ο ρ γ α ν ώ ν ο ν τ α ς και 
επ ιβλέποντας με υπευθυνότητα τις κοινωνικές 

σ α ς εκδηλώσεις : 

Γάμους, βαπτίσεις, επετείους, παιδικά 
πάρτυ αλλά και κάθε χαρούμενο γεγονός 
Θ. ΜΙΧΑΛΑΡΙΑ - ΔΗΜ. ΣΩΤΗΡΧΟΣ 

Μακρυγιάννη 19-21 · 117 42 Αθήνα · Τηλ. 9241277-8 
Fax: 9241278 · e-mail: love-mar@acci.gr 

ΤκΑΛΕΡίΪ^^4' 
Φωτογραφίες από εκθέσεις σε οποιοδήποτε μέγεθος, 

από το 1907 έως το 1999. 
Όλες τις φωτογραφίες θα τις βρείτε: 

Etov Ποταμό: ΤΗΛ. 33294 & 33250 
Στην Χώρα: Κατάατημα Σταύρου Εμμανουήλ 

ΤΗΛ. 31857 & 31364. 
Όλες οι φωτογραφίες έχουν κωδικό αριθμό. 

Η φετινή ξηρασία, με την ο-
ποία ασχολούμεθα και σε άλλα 
σημεία αυτού του φύλλου, δεν εί-
ναι μόνο από τις χειρότερες του 
αιώνα στα Κύθηρα, αλλά θα πρέ-
πει να προβληματίσει και τον κό-
σμο και τους αρμοδίους, που, 
παράλληλα, οφείλουν να δουν το 
πρόβλημα και ν' αποστασιοποιη-
θούν από τις ...«δαιμονολογικές» 
απόψεις ότι δήθεν «από κάτω 
μας» περνούν τα νερά του Ταϋγέ-
του και δεν κινδυνεύουμε. Εκεί-
νο που είναι παράξενο είναι ότι 
τα Κύθηρα δέχτηκαν λιγότερες 
βροχοπτώσεις από τις όμορες πε-
ριοχές της Κρήτης και - κυρίως 
- της Πελοποννήσου, αν και, σε 
επιστημονικές παρατηρήσεις α-
ναφέρεται ότι η μείωση τίον βρο-
χοπτώσεων τα τελευταία σαρά-
ντα χρόνια έφθασε το 30% στη 
Δυτ. Ελλάδα και το 10% στην 
Κρήτη, η οποία αναμένεται μέχρι 
το 2010 ν' αντιμετωπίσει έντονα 
φαινόμενα λειψυδρίας, όπως και 
όλα τα νησιά του Αιγαίου, καθώς 
από τα τελευταία 5 χρόνια τα 4 
παρατηρήθηκε σημαντική μείωση 
των βροχοπτώσεων. Όπως δήλω-
σε ο επικεφαλής της Greenpeace 
στην Ελλάδα κ. Ψωμάς, στο Αι-
γαίο παρατηρείται ήδη, εκτός 
από τη λειψυδρία και σημαντική 
άνοδος της στάθμης της θάλασ-
σας (οφείλεται στο φαινόμενο 

Τα δασικά έργα 
και οι κίνδυνοι 
Στο ρεπορτάζ για την πυρκα-

γιά στον Κουμάρο γράφουμε για 
την πορεία των δασικών έργων, 
τα κονδύλια των οποίων είχαν ε-
γκριθεί πέρσι από το Νομαρχιακό 
Συμβούλιο Πειραιά, αλλά τα 
έργα, άγνωστο γιατί, δεν έχουν 
προχωρήσει. Εκείνο που θέλουμε 
να τονίσουμε εδώ είναι ότι τα 
έργα για τις αποφρυγανώσεις 
των δασών στα Κύθηρα, δηλαδή 
τους καθαρισμούς από τις εύφλε-
κτες ύλες, αλλά και τη δημιουρ-
γία ζωνών ασφαλείας, κάτι που 
δεν είναι δύσκολο, δεν έχουν καν 
δημοπρατηθεί. Έτσι, περνά άλλος 
ένας χρόνος και, βοηθούσης της 
μεγάλης φετινής ξηρασίας, οι κίν-
δυνοι είναι ΤΕΡΑΣΤΙΟΙ να θρη-
νήσουμε καταστροφές, τις οποίες 
θα μπορούσαμε να είχαμε προλά-
βει. Κοντά σ' αυτά, η ΒΟΜΒΑ του 
σκουπιδότοπου στο Λαχνό είναι 
με τη θρυαλίδα αναμμένη, έτσι, 
που δύσκολα θ' αποφύγουν τις 
ευθύνες όσοι αφήνουν τα θέματα 
να σέρνονται, αν, ο μη γένοιτο, 
συμβεί κάτι απευκτέο. Αν οι αρ-
μόδιοι της Νομαρχίας, του Επαρ-
χείου και του Δήμου νομίζουν ότι 
υπάρχει ακόμα χρόνος, ας σκε-
φθούν κι ας συσκεφθούν για τη 
σωτηρία του τόπου, καθώς τίπο-
τα δεν είναι υπέρτατος νόμος απ' 
αυτό και καμία δικαιολογία εκ 
τιον υστέρων δε θα μπορέσει να 
καλύψει οποιοδήποτε κακό, το ο-
ποίο, δε φτάνει να το εξορκίζου-
με, αλλά πρέπει και να το αποτρέ-
πουμε με πρακτικά μέσα. 

του θερμοκηπίου). Αν λάβουμε υ-
πόψη την αύξηση της κατανάλω-
σης και λόγω του τουρισμού και 
παρατηρήσουμε ότι, ακόμα και 
σημαντικά ποτάμια της Ελλάδας, 
όπως ο Γαλλικός ποταμός, στέ-
ρεψαν εντελώς, αντιλαμβανόμε-

θα την επιτακτικότητα της αντι-
μετώπισης του προβλήματος με 
μία εθνική πολιτική για το νερό, 
που πρέπει άμεσα να ξεκινήσει 
και σε τοπικό επίπεδο, καθώς τα 
πράγματα πάνε προς το χειρότε-
ρο. 

Τα ανοιχτά μέτωπα των Κυθήρων 
Μετά την προ τριετίας ένταξη 

τιον Κυθήρων στα φορολογικά κί-
νητρα σε κατοίκους των νησιών με 
πληθυσμό κάτω των 3.100 και την 
πιο πρόσφατη μεγάλη επιτυχία της 
καθιέρωσης της χρέωσης αστικής 
μονάδας τηλεφωνικής σύνδεσης 
για τις συνδιαλέξεις των Κυθήρων 
με την Αττική, μένει να επανέλθου-
με στο θέμα του ΦΠΑ (γράφουμε 
κι αλλού). Αυτό το θέμα με το ο-
ποίο έχουν ασχοληθεί στο παρελ-
θόν πολλοί βουλευτές, αλλά δεν 
έχει λυθεί παρ' όλο που άλλαξαν 
πολλές κυβερνήσεις, είναι καίριο 
για τα Κύθηρα, δεν είναι όμως το 
μόνο, καθώς κοντεύουμε να ξεχά-
σουμε πόσα χρόνια λιμνάζει σε 
θολά νερά το λεγόμενο «Δασικό», 
που όλο λύνεται και λύση δεν έχει. 
Για το τελευταίο έχει κάνει δηλώ-
σεις ο Υπουργός Γεωργίας κ. Γ. 
Ανωμερίτης (γράψαμε στο προη-
γούμενο) και υποσχέθηκε λύση 
μετά τις εκλογές, που όμως ουδείς 
γνωρίζει με ποία κυβέρνηση και με 
ποίο υπουργό θα έχει να κάνει. Για 
το ίδιο θέμα έκανε και νέα ερώτηση 
ο βουλευτής κ. Μ. Μπεντενιώτης, 
ο οποίος μάλιστα «απειλεί» να το 
πάρει κι αυτό «πάνω του», όπως 
την αστική μονάδα. (Πήρε φόρα 
μετά την επιτυχία, αλλά εδώ τ' α-
γκάθια είναι πιο πολλά, γιατί προ-
έρχονται από «ασπαλάθους», που 
δεν αστειεύονται...). Ο ίδιος βου-
λευτής μάθαμε ότι κατά την προε-
κλογική του περιοδεία στα Κύθη-
ρα, υπεσχέθη ν' ασχοληθεί ενεργά 
με το χαρακτηρισμό των Κυθήρων 
ως ζώνης βιολογικής καλλιέργειας, 
κάτι που θα ανοίξει τις στρόφιγγες 

Δωρηιαί για αντικατάσταση 

περιβόλου Αγ. Πελαγίας 
Εξωραϊστικός Σύλλογος Αγ. 

Πελαγίας 4 αυτοκ. πέτρα, Καψάνης 
Κων. 4 ημερομίσθια, Νοταράς Πέ-
τρος 2 ημερ. δωρεάν φορτηγό, Γε-
ρακίτης Φώτης lh αυτοκ. πέτρα, 
Καλογρίδης Παν. 1 αυτοκ. πέτρα, 
Τρίμη Βασιλική δωρεάν μελέτη, οι-
κογ. Ιωάννη και Αγγελικής Κασιμά-
τη 1 αυτοκ. πέτρα, οικογ. Νικ. Μαρ-
κεζίνη (Ζαντιώτη) και Κοσμάς και 
Ευαγγ. Καστρισίου 1 αυτοκ. πέτρα, 
Αντών. Ζαντιώτης 'Λ αυτοκ. πέτρα. 

για σοβαρά κονδύλια στο νησί, αν 
γίνει. 

Και για το θέμα αυτό είχαν α-
ναφερθεί τα «Κ» σε προηγούμενο 
φύλλο τους και θεωρούν ότι πρέ-
πει να είναι από τα θέματα προτε-
ραιότητος για την τοπική κοινω-
νία, το οποίο όμως απαιτεί συναί-
νεση το>ν παραγωγών και ευρύτε-
ρες διαδικασίες συζήτησης. Καλά 
είναι όμως, όλ' αυτά να επανατε-
θούν μετά τις εκλογές, γιατί σε 
πολλές περιπτιόσεις και ανάλογα 
με τους ανθρώπους βέβαια και τα 
κόμματα, παρεμβαίνει και μία άτι-
μη ασθένεια, που οι γιατροί δεν την 
γνωρίζουν και λέγεται «μετεκλογι-
κός λήθαργος» ή «λήθη», την οποία 
καλά είναι να γνωρίζουμε, όταν 
πρόκειται ν ' ανταμείψουμε τους υ-
ποψηφίους βουλευτές μας κατά 
την κρίση μας, την ώρα που ασκού-
με το υπέρτατο δικαίωμά μας. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΕΓΧΩΡΙΟΥ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ 
Κ ΥΘΗΡΩΝ-ΑΝΤΙ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Κύθηρα 3 Μαρτίου 2000 
Αρ. Πρωτ. 91 

ΠΡΟΣ: Καν Κυριακή σύζ. Γεωργίου 
Τραβασάρου, II ROSEDALE 
ALBURY N.S.W. AUSTRALIA 

ΚΟΙΝ.: ΚΥΘΗΡΑΪΚΟ ΤΥΠΟ 
ΘΕΜΑ: Δωρεά κυρίας Τραβασάρου 

Τόσον το Δ.Σ. της Επιτροπής 
Εγχωρίου Περιουσίας Κυθήριον 
και Αντικυθήρων όσο και το Εκ-
κλησιαστικό Συμβούλιο του Ι.Π. 
Παναγίας Μυρτιδκότισσας σάς ευ-
χαριστούμε θερμά για την αξιόλο-
γη προσφορά σας προς το I.ΓΙ. Πα-
ναγίας Μυρτιδιώτισσας, ήτοι την 
δωρεά ακινήτου 10 και πλέον 
στρεμάτων στην θέση Μανιτοχώρι 
Κυθήρων. 

Είθε η Κεχαριτωμένη τοιν 
Μυρτιδίων να πρεσβεύει στον Κύ-
ριο μας, να ανταποδίδει πολλα-
πλασίως την αγάπη και το έλεός 
Του σε σας και την οικογένειά σας. 

Για την Επιτροπή Εγχωρίου 
Περιουσίας Κυθήρων 

και Αντικυθήρων 
Ο Πρόεδρος 

Α/Α Ο Αναπληρωτής 
ΙΩΑΝΝΗΣ Σ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡ0Σ - ΦΑΡΟΣ 
ΚΥΘΗΡΙΟΙ 
Με το να μας αναθέσετε τψ πζόλησιj τον σπιτιού σας 
ή τον κτήματος σας, πληρώνετε μεσιτικά, κερδίζετε 
όμως, πουλώντας το στην πραγματική του αξία. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 
ΤΗΛ./FAX: 0 7 3 6 - 3 1 0 6 4 · KIN. 0944-363732 

ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΑΜΠΑΖΟΥΡ - ΦΩΤΙΣΤΙΚΩΝ 
ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ 

ΜΑΡΘΑ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ (ΦΕΛΙΑ) 
ΕΚΘΕΣΗ: ΑΚΡΟΠΟΛΕΩΣ 44 & ΝΙΚΗΣ 2 - ΔΑΦΝΗ 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ: ΚΕΚΡΟΠΟΣ 11 - ΔΑΦΝΗ 
ΤΗΛ.: 9027708 9731125 FAX: 9010558 

Θ 
ω 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ 
(ΤΣΙΓΓΟΥΝΗΣ) 

ΕΙΙΕΝΑΥΤΙΚΟΣ & 
ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

ΤΗΛ. ΓΡΑΦΕΙΩΝ 9937471 - 9937352 
ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 9026087 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΛΥΨΕΙΣ ΚΑΘΕ ΕΙΔΟΥΣ 
(ΖΩΗΣ - ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ - ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ - ΕΜΙΙ. ΕΙΙΙΧ/ΣΕΩΝ) 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - Τηλ. 2917700 

ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 
Κουρτίνες - Κουρτινόξυλα 

Σεντόνια - Πετσέτες 
Μοκέτες Κουβέρτες 

SUPER MARKET 
Γ. ΚΑΨΑΝΗΣ 

Συνέπεια - ευθύνη 
ποικιλία - καλές τιμές 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ - ΤΗΛ. 33.45%/ 

ΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ • ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

/ 
I 
I 
I 
I 
I ΛΕΩΦ. ΑΛΙΜΟΥ 131 & ΒΟΥΛΙΑΓΜΕΝΗΣ 
I 
I 
% 

ΓΙΩΡΓΟΣ Π. ΦΑΤΣΕΑΣ*" 
ι 

ι 
ι 
I ΤΗΛ. 9932 847 
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Η ονοματολογία στα Κύθηρα 
Το όνομα στον άνθρωπο είναι 

από τα πιο σημαντικά στοιχεία, 
διότι τον συνοδεύει σε ύλη του τη 
ζωή και γίνεται ένα με την προ-
σωπικότητά του. Αυτό το όνομα 
ο καθένας νοιώθει την υποχρέω-
ση να το τιμήσει, να το προστα-
τεύσει και να το παραδώσει στη 
μνήμη των μεταγενεστέρων. Ο 
καθένας μας καθιερώνεται με τ' 
όνομά του, βαφτιστικό, ή επίθετο 
ή παρωνύμιο. 

Η έρευνα των ονομάτων, η ο-
νοματολογία, παρουσιάζει εξαι-
ρετικό ενδιαφέρον. Μελετώντας 
τα ονόματα, μελετάς την ανθρω-
πογεωγραφία, τις ιστορικές τύχες 
του τύπου, τις μετακινήσεις, τις 
περιπέτειες, τις κατακτήσεις, α-
κύμα και τη νοοτροπία και την 
•ψυχοσύνθεση του λαού. 

Ο εκδοτικύς άθλος των απο-
γραφών του πληθυσμού των Κυ-
θήρων του 18ου αι., καθώς και ο 
Νοτάριος Εμμανουήλ Κασιμά-
της, που εξεδόθη πρύσφατα, σί-
γουρα θα αποτελέσουν την αφε-
τηρία για πολλούς ειδικευμένους 
ερευνητές για επιμέρους μελέτες. 
Εκεί υπάρχει άφθονο υλικύ για 
τον ιστορικύ, το λαογράφο, τον 
κοινωνιολύγο, το νομικύ, το φι-
λύλογο κ.τ.λ. Για το γλωσσολύγο 
ονοματολύγο είναι ένας θησαυ-
ρύς. Τα οικογενειακά ονύματα 
στα Κύθηρα, βαφτιστικά, επώνυ-
μα και παρωνύμια, μπορούν να 
γίνουν αντικείμενο μιάς αυστηρά 
επιστημονικής μελέτης. 

Η ετυμολύγηση των ονομά-
των στα Κύθηρα παρουσιάζει ε-
ξαιρετικύ ενδιαφέρον, διύτι ύλοι 
μας είναι λογικύ να θέλουμε να 
μάθουμε την προέλευση των ονο-
μάτων μας. Βέβαια πολλές φορές 
η προσπάθεια να βρούμε την ετυ-
μολογία των επωνύμων και το-
πωνυμίων είναι μάταιη και πολ-

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 
0 υποψήφιος του Συνα-
σπισμού στην Α' Πειραιά 
Μάνος ΤριφΰΛΛης, γεν-
νήθηκε στον Ποταμό 
των Κυθήρων. Είναι 41 
χρόνων, παντρεμένος, 
με ένα παιδί. Έχει σπου-
δάσει στη Φαρμακευτική 
Σχολή του Πανεπιστημί-
ου Αθηνών και διατηρεί 
φαρμακείο στον Ποτα-
μό. Παλιό στέλεχος του 
φοιτητικού κινήματος, 
εντάχθηκε στην Αριστε-
ρά και τώρα είναι Αντι-
πρόεδρος του Δημοτι-
κού Συμβουλίου του Δή-
μου Κυθήρων. 

Γράφει 
λές φορές στην προσπάθεια μας 
μπορεί να λοξοδρομήσο\ιμε σε 
παρετυμολογίες. Παρύλες ύμως 
τις δυσκολίες η ονοματολογία εί-
ναι μία πρύκληση. 

Ξεφυλλίζοντας τις σελίδες 
του Νοταρίου Κασιμάτη και των 
απογραφών, διαπιστώνει κανείς 
ύτι η μακραίωνη Βενετική κυ-
ριαρχία επηρέασε πολύ εκτός 
από το γλωσσικύ ιδίωμα και την 
ονοματολογία. Έΐσι πολλά βα-
φτιστικά ονύματα του 16ου, 
17ου, Ι8ου αι. είναι δυτικά και 
μερικά απύ αυτά έφθασαν μέχρι 
τις ημέρες μας. Πολλά απύ αυτά 
ξεχάστηκαν, διύτι δεν είναι του 
ορθοδοξου εορτολογίου, δεδομέ-
νου ύτι στις κοινωνίες μας δύθη-
κε μεγαλύτερη βαρύτητα στην ο-
νομαστική εορτή μέσα στην οικο-
γένεια, γι ' αυτύ πολλοί γονείς 
προτιμούσαν ονύματα εορταζο-
μένων αγίων του εορτολογίου 
μας. Σ' αυτύ έπαιξε ρύλο και η 
εκκλησία, η οποία συνιστούσε 
την αποφυγή ξενικών ονομάτων. 
Έτσι πολλά δυτικά βαφτιστικά ο-
νύματα περιορίστηκαν και ξεχά-
στηκαν σιγά-σιγά. 

Σταχυολογώ δυτικά βαφτιστι-
κά ονύματα χαρακτηριστικά: 

Annussa, Anzola Αντζολέτα 

ΤΡΙΦΥΛΑΕΙΟΝ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΝ 
ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΘΕΜΙΣΤΟΚΛΕΟΥΣ 5 

ΨΗΦΙΣΜΑ 
Το Διοικητικύ Συμβούλιο του 

Ιδρύματος «ΤΡΙΦΥΛΛΕΙΟ ΝΟ-
ΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΥΘΗΡΩΝ», μύλις 
πληροφορήθηκε την θλιβερή είδη-
ση του θανάτου του 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗ 
Γενικού Επιθεωρητή Δημοτικής 
Εκπαίδευσης, ο οποίος διετέλεσε 
Πρύεδρος του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Ιδρύματος. 

ΑΠΕΦΑΣΙΣΕ 
ομύφωνα τα κάτωθι: 

1) Να παρακολουθήσουν εκ-
πρύσωποι του Ιδρύματος την κη-
δεία του. 

2) Αντί στεφάνου να κατατε-
θεί εις μνήμην του υπέρ του Φιλύ-
πτωχου Ταμείου της Μητροπύλε-
ως Κυθήρων το ποσύ των ΕΚΑ-
ΤΟ ΧΙΛΙΑΔΩΝ (100.000) ΔΡΧ. 

3) Να επιδοθεί το ψήφισμα 
στους οικείους του και να δημο-
σιευθεί στον Κυθηραϊκύ Τύπο. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
I. Δ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΣ 

Ο ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΔΗΜ. Λ. ΚΟΜΗΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ, ΘΕ-
ΟΔΩΡΑ ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ, ΗΛΙΑΣ 
ΜΑΡΣΕΛΛΟΣ, ΣΠΥΡΟΣ ΑΥΓΕ-
ΡΙΝΟΣ, ΣΠΥΡΟΣ ΤΖΑΝΝΕΣ, 
EMM. ΣΑΜΙΟΣ, Ν. ΝΙΚΗΦΟ-

ΡΑΚΗΣ 

Ν Ι Κ - Ν Ι Κ 
ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΩΝ - ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ 

ΝΑΡΚΙΣΣΟΥ & ΑΓ. ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ 17 
111 46 - ΛΑΜΠΡΙΝΗ - THA./FAX: 2917700 - KIN.: 0932 946 370 

Τ / Μ Ο Κ Α Τ Α Λ Ο Γ Ο Σ 2 0 0 0 
ΣΕΝΤΟΝΙΑ ΜΟΝΑ Α 2.200 
ΣΕΝΤΟΝΙΑ ΜΟΝΑ Β 1.550 
ΜΑΞΙΛΑΡΟΟΗΚΕΣ (Ζεύγος) 850 
ΠΕΤΣΕΤΕΣ ΠΡΟΣΩΠΟΥ Α 1.200 
ΠΕΤΣΕΤΕΣ ΠΡΟΣΩΠΟΥ Β 800 
ΠΕΤΣΕΤΕΣ ΜΠΑΝΙΟΥ Α 2.200 
ΠΕΤΣΕΤΕΣ ΜΠΑΝΙΟΥ Β' 1.650 
ΚΟΥΡΤΙΝΕΣ ΜΠΑΝΙΟΥ 2.200-6.900 
ΠΑΤΑΚΙ ΜΠΑΝΙΟΥ 1.550 
ΜΑΞΙΛΑΡΙ ΠΛΕΝΟΜ. 45X65 1.200 
ΜΑΞΙΛΑΡΙ ΠΛΕΝΟΜ 50X70 1.300 
ΣΕΝΤΟΝΙ ΠΕΤΣΕΤΕ ΜΟΝΟ 1.600 
ΣΕΝΤΟΝΙ ΠΕΤΣΕΤΕ ΔΙΠΛΟ 1.900 
ΚΟΥΡΤΙΝΕΣ ΕΠΙ ΜΕΤΡΩ 
ΚΟΥΡΤΙΝΟΞΥΛΟ ΕΠΙ ΜΕΤΡΩ 

η Ελένη Χάρου - Κορωναίου 
Αντζολέτος, Αλοΐζος ή Αλεβίζες, 
Agusti, Aurelia - Αυρηλία - Ρέλια, 
Ανεζίνα, Αλιφιέρι, Βαλέριος, Βε-
νετσιάνος και Βενετσιάνα, Bella, 
Benetto, Bona, Boglio, Bettina, 
Croseta Castrina, Crussina Cu-
stula, Camilla, Diana, Δράκος και 
Δρακούλα, Ερρίκος και Ρίκος, 
Elenetta Εργίνα και Εργινούσα ή 
Αργίνα, Fiorenza Φιορέντζα, 
Grazia ή Graziola Γκράτσια ή 
Γκρατσιύζα, Giulio Γκιούλιος 
(Ιούλιος)*, Gabrioles (Γαβριήλ)*, 
Isabeta Ζαμπέτα, Isepo Ζέπος 
(απύ το Ιωσήφ)*, Καικιλία, Lau-
ra, Laurentio ή Lorenzo Λαυρέ-
ντιος Λορέντζος, Leonora, Li-
nardo Λινάρδος, Lucretia Λου-
γκρέτσια Λουκρητία, Lodovico, 
Μαρινέττα, Μαρκελίνα, Μαρτί-
να, Μανέας, Μέντζος και Μενε-
γέτος (Δομήνικος), Μενεγκίνα, 
Μπετίνα, Millana, Momolla, Ma-
dalena, Marchetto, Ορσέτα, Ορ-
σολα και Ούρσουλα, Pasqua Πά-
σχα και Πασχαλίνα Pasqualiga, 
Πέρος Pero, Pulissina, Rologna, 
Ρεγγίνα, Ρύζα, Santina, Τερέζα, 
Τζώρτζης - Μαρίας, Φιλύκτης, 
Φραγγιάς ή Φρατζέσκος ή Κέκος, 
Χριστύφαλος (Χριστύφορος)*, 
Venoghica, Zanneta, Zorza, Za-
nina, Zorzina. 

(Συνεχίζεται) 
* Τα ονόματα στις παρενθέ-

σεις είναι προσθήκη των «Κ». 

Δ Ω Ρ Ε Ε Σ Σ Τ Η Μ Ν Η Μ Η 

ANT. Κ 0 Ν 0 Μ 0 Υ 
Για τον Ιερό Ναό Παναγίας Ελε-

ούας Αραιών: Οικ. Αντων ίου Θ. Κο-
νόμου δρχ. 40.000, οικογ. Μαρίας 
Δημ. Πετροχείλου 30.000, οικογ. 
Σταύρου και Ρίτας Κονόμου 15.000, 
Γιώργος και Μαρίκα Βασιλειάδη 
10.000, οικ. Μαρίας Π. Ταμβάκη 
10.000. 

Υπέρ της Ιεράς Μητροπόλεως 
Κυθήρων: Ιερό Προσκύνημα Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας δρχ. 50.000, 
Ιερό Προσκύνημα Αγίας Μόνης 
50.000. 

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ 
ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ 
«ΚΟΝΤΕΛΕΤΟΥ» 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΩΝ 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ Δ Η Μ Ο Π Ρ Α Σ Ι Α ! 
Το Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον 

του Ι.Ν. Κοιμήσεως Θεοτόκου - Λει-
βαδίου, προκηρύσσει μειοδοτικό 
διαγωνισμό διά την επισκευή του 
Ναού Αγ. Κωνσταντίνου - Λειβαδί-
ου. 

Οι εργασίες που θα γίνουν βάσει 
συνταχθείσης μελέτης θα επιβλέπο-
νται από τους: 

1) Κονταράτου Δομινίκη, αρχιτέ-
κτονα - μηχανικό. 

2) Λουράντον Ανδρέα, πολιτικό 
μηχανικό. 

Οι εργασίες που προβλέπεται να 
γίνουν είναι οι κάτωθι: 

1) Καθαίρεση αόπλου σκυροδέ-
ματος στην περίμετρο του Ναού. 2) 
Εκσκαφές διά χειρών. 3) Περιμετρι-
κό τοιχείο από οπλισμένο σκυρόδε-
μα. 4) Αποστράγγιση. 5) Επιχρώσεις 
διά χειρών. 6) Αποκατάσταση αό-
πλου σκυροδέματος. 7) Καθαίρεση 
επιχρισμάτων αρμών. 8) Αρμολόϊ 
τοιχοποιίας - θόλων. 9) Τοποθέτηση 
ακροφυσίων. 10) Σφράγισμα αρμών. 
11) Ρητινενέσεις. 12) Αφαίρεση α-
κροφυσίων. 13) Επιχρίσματα. 

Η όλη δαπάνη προϋπολογίζεται 
εις το ποσόν των 7.000.000 δρχ., μη 
συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. 
του τιμολογίου. 

Η δημοπρασία θα γίνει την 20 
Απριλίου 2000 ημέρα Πέμπτη και 
ώρα 6 μ.μ. εις το κατάστημα του κ. 
Εμμανουήλ Λουράντου ή Πιέρρου. 

Εν περιπτώσει αγόνου αποτελέ-
σματος αυτή θα επαναληφθεί την 
18ην Μαίου 2000 ημέρα Πέμπτη και 
ώρα 6 μ.μ. εις τον αυτόν τόπον. 

Διά περισσοτέρας πληροφορίας: 
1) Αιδεσ. Παναγιώτης Μεγαλοκονό-
μος, τηλ. 31015 ή 0977-695632. 2) κ. 
Ελένη Καλλιγέρου τηλ. 31411. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΕΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
Πρωτ. Παναγιώτης Μεγαλοκονόμος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΕΛΑΣ 
Ιατρός - Ωτορινολαρυγγολόγος 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν.Δ. 
Α' Πειραιά & Νήσων 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στον Ποταμό 
Αντικυθήρων δύο οικίες 1 
και 3 δωματίων αντίστοι-
χα. Πληρ. κ. Νεκτ. Προ-
γουλάκης (Αντικύθηρα) 
και Διον. Προγουλάκης 
(Κύθηρα, Τηλ. 31076). 

ΡΕΝΩ 19, Μοντέλο 1989 
(καίει και αμόλυβδη), 
συν/μός, ηλεκτρ. παράθυ-
ρα, 80.000 χλμ. άριστη κα-
τάσταση, πωλείται σε πολύ 
καλή τιμή. Τηλ. 9827436 
(βράδυ), 0944 - 641726. 

Θερμή παράκληση 
Σας παρακαλούμε θερμά, για μία ακόμα φορά, όταν στέλνετε επι-

ταγε'ς για συνδρομε'ς να είναι στο άνομα του εκδότη Ε. ΚΑΛΛΙΓΕ-
ΡΟΥ και όχι στο όνομα της εφημερίδας, γιατί το κόστος, αλλά και οι 
δυσκολίες, είσπραξης υπερβαίνουν πολλές φορές την αξία της συν-
δρομής. Επίσης μην παραλείπετε να τηλεφωνείτε μετά την κατάθε-
ση συνδρομών στους τραπεζικούς λογαριασμούς. Δυστυχώς υπάρ-
χουν ακόμη εκκρεμότητες από πέρσι και δεν έχουμε τρόπο τακτο-
ποίησης τους, όταν δεν γράφουν οι Τράπεζες το ονοματεπώνυμο του 
καταθέτη, κάτι πολυ συχνό. 

Rooms for rent Α Ν Τ Ω Ν Η Σ Π. Κ Α Τ Σ Ο Υ Λ Η Σ 
ΠΟΤΑΜΟΣ - ΚΥΘΗΡΑ - POTAMOS - KYTHERA (Τοποθεσία Σκαμνία) 

ΤΗΛ.: (0736) 34359 - ΤΗΛ. FAX: (073ζ134?87 - Κ/Λ^ 

ΠΟΛ. ΓΡΑΦΕΙΟ: ΣΩΤΗΡΟΣ 11 - ΠΕΙΡΑΙΑΣ · ΤΗΛ.: 4171092, 4223562, 4226029 

Πάντα 
κοντά μας 

Με την δραστηριότητά 
του και την αγωνιστικότητά 
του στην Βουλή αλλλά και 
εκτός Βουλής, την ιατρική 
του προσφορά και τις συ-
χνές επισκέψεις του στα 
Κύθηρα, ο Βουλευτής της 
Νέας Δημοκρατίας κ. Παν. 
Μελάς αποδεικνύει ότι ήταν 

H y P S ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ I και είναι πάντα κοντά στο 
Β Λ ^ ^ ^ · νησί των Κυθήρων και των 

Αντικυθήρων και τους κατοί-
β Ο ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ Ι κους 

Κ / , ^ ^ ^ ^ Β · 0 κ. Παν. Μελάς κατέθε-
σ ε πληθώρα ερωτήσεων και 

μίλησε στην Βουλή για τα πολλαπλά προβλήματα που απασχολούν 
τους κατοίκους των Κυθήρων και των Αντικυθήρων. 

Προβλήματα που έχουν σχέση με την ακτοπλοϊκή εξυπηρέτηση 
του νησιού, που ορισμένους μήνες του χρόνου είναι απαράδεκτη. 

Το πρόβλημα του Λυκείου με την έλλειψη καθηγητών. 
Το δασικό. 
Το κλείσιμο δημοσίων υπηρεσιών που υποβαθμίζουν το νησί. 
Την τηλεφωνική εξυπηρέτηση των κατοίκων με την αστική χρέωση 

της μονάδας με τον Πειραιά. 
Την τουριστική ανάπτυξη του νησιού. 
Το οδικό δίκτυο και πολλά άλλα. 
Αρθρογράφησε σε πολλές εφημερίδες πανελλαδικής κυκλοφο-

ρίας καταγγέλλοντας την αδιαφορία που επέδειξε η κυβέρνηση στην 
επίλυση των πολλαπλών προβλημάτων που αντιμετωπίζει η κοινωνία, 
ο Πειραιάς, καθώς και τα νησιά Κύθηρα και Αντικύθηρα. 

ΕΚΔΟΣΕΙΣ ΕΝΤΥΠΩΝ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ 

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ 

3, Π. ΦΑΛΗΡΟ (D 9810018, 9583992 

-Ν ΓΙΩΡΓΟΣ ΑΝΩΜΕΡΊΤΗΣ ^ ΠΑΣΟΚ Β ΑΟΗΝΩΝ 



10 ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ - ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ Απρίλιος 2000, ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 

ΒΤΜΒΪΙΙΜΙΙΙΙΙΙΙΜ 
- M P SSSrara l Ν 

Υ Π Ο Ψ Η Φ Ι Ο Σ Β Ο Υ / Ι Ε Υ Τ Η Ε 
Α ' Π Ε Ι Ρ Α Ι Α & Ν Η Σ Ω Ν Π Α Σ Ο Κ 

MB τΜΜ Τ Ο Λ Μ Η 
«11 

''«φ.. 

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ: 
Γούναρη 21-23, ΙΙειραιάς 18531 
Τηλ. 4112933, 4120475-6 

ΚΕΝΤΡ. ΕΚΛΟΓ. ΚΕΝΤΡΟ 
Βασ. Γεωργίου 20 

Τηλ. 4130776, 4130815, 4130881 

Τα Κύθηρα και τα νησιά του Αργοσαρωνικού 
μπροστά στις προκλήσεις της νέας χιλιετίας 

Άρθρο του υποηφίου βουλευτή Α Πειραιά και Νήσων του ΠΑΣΟΚ Γιάννη Μίχα 

Με την είσοδο της νέας χιλιετίας η χώρα μας καλείται 
να κερδίσει ένα μεγάλο στοίχημα, που αφορά την ισχυ-
ροποίηση της θέσης μας στην Ευροί>πη, μετά την ένταξη 
μας στην ΟΝΕ. 
Είναι αναμφισβήτητο γεγονός, ότι τα πρώτα κρίσιμα 
χρόνια από την ισότιμη ένταξή μας στους ισχυρούς της 
Ευρώπης χρειάζεται η χώρα να συνεχίσει, με συνέπεια, 
σταθερότητα και σοβαρότητα την αναπτυξιακή πορεία, 
που έχει αρχίσει και τα αποτελέσματά της είναι πλέον 
ορατά. 
Έτσι, το ερώτημα, που καλούνται να απαντήσουν, σε 
αυτή την εκλογική αναμέτρηση, οι πολίτες είναι πολύ 
συγκεκριμένο: 
Ποιος μπορεί να εγγυηθεί ότι θα συνεχισθεί αυτή η ανα-
πτυξιακή πορεία για να ισχυροποιηθεί η θέση μας στην 
Ευρώπη; 
Η Νέα Δημοκρατία έχει ήδη δώσει αρνητικά δείγματα 
γραφής, επιδιδόμενη σε ανέξοδη υποσχεσιολογία και 
μοιράζοντας «επιταγές χιορίς αντίκρυσμα», γνωρίζο-
ντας ότι τα όσα υπόσχεται δεν μπορούν να υλοποιη-
θούν, θα τινάξουν την πορεία της χώρας στον αέρα. 
Από την άλλη πλευρά, το ΠΑΣΟΚ απέδειξε ότι μπορεί 
να ακολουθήσει μια αναπτυξιακή πορεία, με κοινωνικό 
πρόσωπο, ενο') ταυτόχρονα οι πολίτες θα αρχίσουν να 
δρέπουν τους καρπούς των θυσιών, που έκαναν τα τε-
λευταία χρόνια. 
Ο πρωθυπουργός Κώστας Σημίτης, με την σοβαρότητα, 
που τον διακρίνει, αποτελεί την εγγύηση για αυτό. 
Ειδικά, στην ευρύτερη περιοχή του Πειραιά, τα αποτε-
λέσματα των μεγάλων παρεμβάσεων, που έχουν γίνει, 
είναι ήδη ορατά. 
Ωστόσο, χρειάζεται να υπάρξει ουσιαστική συνέχεια, α')-
στε να πούμε ότι ο Πειραιάς, τα Κύθηρα και τα νησιά 
του Αργοσαρωνικού, αξιοποιώντας τις σύγχρονες προ-

κλήσεις θα μπουν οριστικά στην λεωφόρο της ανάπτυ-ξης. 
Η πρώτη μεγάλη πρόκληση, που έχουμε μπροστά μας, 
είναι η διοργάνωση των Ολυμπιακών Αγώνων του 2004 
και αποτελεί αναγκαιότητα η ένταξη των Κυθήρων και 
των νησιών του Αργοσαρωνικού στον σχεδιασμό για 
την φιλοξενία επισκεπτίόν. 
Προσωπικά, πιστεύω ότι τα νησιά της περιοχής μας θα 
έχουν πολλαπλά οφέλη από την ένταξή τους στον σχε-
διασμό τόσο στην κατεύθυνση της δημιουργίας νέοον 
τουριστικών υποδομών όσο και για την αύξηση της α-
πασχόλησης ενώ θα έχουν και πολλά να προσφέρουν 
στους επισκέπτες χάρη στα σπάνια φυσικά κάλλη τους, 
αλλά και στις θαυμάσιες κλιματολογικές συνθήκες, που 
επικρατούν συγκριτικά με το λεκανοπέδιο. 
Όμως, ειδικά για τα Κύθηρα απαιτείται να προηγηθεί ό-
λων τιον ενεργειών, η βελτίωση των ακτοπλοϊκοΥν και α-
εροπορικών συγκοινωνιών τους, δεδομένης της αναπτυ-
ξιακής σημασίας των μεταφορών σε πανευρωπαϊκό επί-
πεδο. 
Επίσης, χρειάζεται να γίνει διάλογος με όλους τους το-
πικούς φορείς για την επεξεργασία ενός ολοκληρωμέ-
νου «πακέτου» μέτρων, στην κατεύθυνση της δημιουρ-
γίας προϋποθέσεων, ώστε οι κάτοικοι των Κυθήρων να 
μην αναγκάζονται να εγκαταλείπουν το νησί μετακινού-
μενοι σε μεγαλουπόλεις. 
Γι' αυτό το λύγο, έχει ιδιαίτερη σημασία να εξεταστούν 
τα μικρά, καθημερινό προβλήματα τα οποία απασχο-
λούν τους κατοίκους των Κυθήρων και να αναζητηθούν 
συνολικά λύσεις, που θα δημιουργούν προοπτικές για 
την ανάπτυξη την οποία επιζητά και δικαιούται το νησί. 
Πρέπει όλοι μαζί να ακολουθήσουμε τον δρόμο, που έ-
χουμε αρχίσει να βαδίζουμε για να δούμε τα νησιά μας, 
όπως τα ονειρευόμαστε. 

Ο Γιάννης Μίχας γεννήθηκε το 1954 στο Κνριάκι Βοιωτίας, σπούδασε Ναυπηγός κι εργάστηκε 
στα Ναυπηγεία Σκαραμαγκά, όπου εκλέχτηκε στη Διοίκηση τον Σωματείου Εργαζομένων κι αρ-
γότερα στη Διοίκηση τον Εργατικού Κέντρου Πειραιά, του οποίον είναι Πρόεδρος για τρίτη συνε-
χόμενη θητεία. Εκτός από την πολιτική και συνδικαλιστική του δράση, ασχολείται συστηματικά 
και με τη ζωγραφική. 

Τ ο Α η μ α ρ χ ι λ ι κ ι 
(επιστολή του 

κ. Λ J. Κασψάτη) 
Μ 9 

Εάν ήμουν Δήμαρχος με τα 
σημερινά δεδομένα, που το συμ-
φέρον υπερτερεί της πολιτικής ι-
δεολογίας, το πιστεύω μου θα το 
έκλεινα στο συρτάρι του γραφεί-
ου μου, επειδή η πατρίδα μας κυ-
βερνάται με δημοκρατικό πολί-
τευμα είμαι υποχρεωμένος να υ-
πακούω εις την εκάστοτε κυβέρ-
νηση συνεργαζόμενος με τους πο-
λιτικούς, και τους διάφορους φο-
ρείς, ανεξαρτήτως ιδεολογίας. 
Είναι υποχρεώσεις και Δεσμεύ-
σεις. 

Έχοντας υπ' όψιν ότι στα Δη-
μοκρατικά Πολιτεύματα η παρα-
μικρή αδικία σε ένα τυχαίο απλό 
πολίτη θεωρείται υπονόμευση 
της Δημοκρατίας και προσβολή 
του Κράτους (Σόλων). 

Γι' αυτό η άσκοπη κριτική πο-
τέ δεν μπορεί να στοιχειοθετήσει 
αδίκημα περιύβρισης Αρχής (ε-
παναλαμβάνω εις τα Δημοκρατι-
κά πολιτεύματα). 

Το Δημαρχιλίκι είναι αξίωμα 
αλλά πίσω απ' αυτό δημιουργεί 
αξιώσεις όχι μόνο από αυτούς 
που το ψήφισαν αλλά και από 
τους αντιπάλους. Πετυχημένος 
είναι ένας δήμαρχος εάν ικανο-
ποιεί τα δίκαια αιτήματα όλων 
των πολιτών της περιοχής του. 
Με τα σημερινά δεδομένα που η 
Ελλάδα αποτελεί μέλος της 
Ε.Ο.Κ. η οποία βάπτισε το 
Υπουργείο Εσωτερικών Υπουρ-
γείο Εσωτερικών Δημοσίας Διοι-
κήσεως και Αποκεντρώσεως θα 
πρέπει να δοθούν στο Δήμαρχο 

μερικές αρμοδιότητες και οικο-
νομικές ενισχύσεις τις οποίες ε-
ξήγγειλε στην αρχή η κυβέρνηση 
(κ. Παπαδόπουλος) με το σχέδιο 
Καποδίστριας- διά την αποκέ-
ντρωση συμφωνούν όλα τα κόμ-
ματα. Το σχέδιο Καποδίστριας 
κατά την γνώμη πολλών συνα-
δέλφων του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών και συνταξιούχων Γραμ-
ματέων όπως π.χ. του Γενικού 
Γραμματέως Πανελληνίου Ομο-
σπονδίας Προέδρων Κοινοτήτων 
Ηλία Βουρλιά που δημοσιεύθη 
εις την Μηνιαία Εφημερίδα «Συ-
νταξιοδοτική» Μάιος 1998. Το 
σχέδιο αυτό θέλει αποτελέσει ένα 
κοσμοϊστορικό γεγονός διά την 
ύπαιθρο χώρα και τα ξεχασμένα 
νησιά, ιδίως τα μικρά που είναι 
πολλά μεταξύ των οποίων είναι η 
πατρίδα μου τα Κύθηρα. Σαν 
γνώστης όλων T C O V περιοχών της 
Ελλάδας ιδίως της νησιωτικής το 
μεγαλύτερο νησί είναι η Κρήτη 
και το μικρότερο το Αγκίστρι κο-
ντά στην Αίγινα. Όλα τα μικρά 
νησιά είναι νομοταγή όπως απε-
δείχθη στις τελευταίες καταλή-
ψεις, δεν γίνονται κλοπές κλπ., 
χρειάζονται όμως ένα γιατρό, δά-
σκαλο, παπά, αστυνόμο, γραμμα-
τέα. Από πείρα κατάλαβα ότι από 
τους γραμματείς, δήμων, συλλό-
γων και ως γνωστόν Γενικών 
Γραμματέων Κομμάτων εξαρτώ-
νται πολλά. Ένας καλός γραμμα-
τέας \>ποβοηθάει πολύ το Δήμαρ-
χο ο οποίος δεν είναι αρκετό να 
είναι ικανός αλλά να έχει καλούς 

συνεργάτες. 
Α) Να ξέρουν την εργασία 

που τους αναθέτουν. 
Β) Να είναι πρόθυμοι διά συ-

νεργασία όχι αγγαρεία. 
Με τα σημερινά δεδομένα τα 

έργα είναι εκείνα που αναδεικνύ-
ουν το Δήμαρχο και γενικότερα 
το Κράτος, δια αυτό οι συνεργά-
τες είναι ει δυνατόν τεχνικοί, μη-
χανικοί, εργολάβοι, ηλεκτρονι-
κοί, και εάν είναι δυνατόν συντα-
ξιούχοι. 

Μη ξεχνάμε ότι ο Πρωθυ-
πουργός και Πρόεδρος Δημοκρα-
τίας Κων/νος Καραμανλής εθεω-
ρήθη πετυχημένος ως Υπουργός 
Δημοσίων Έργων, ενέργεια η ο-
ποία τον προώθησε σε πρωθυ-
πουργό τότε. 

Δεν θα πρέπει ο Δήμαρχος ή 
το Δημαρχιακό Συμβούλιο να α-
ναθέτει την εκτέλεση έργων σε 
αμφισβητούμενα πρόσωπα διότι 
τα σφάλματα αυτών αυτός θα ευ-
θύνεται και όσον μεγαλύτερες εί-
ναι οι ζημιές τόπο μεγαλύτερες 
θα είναι οι συνέπειες «Διοικητι-
κές ή Ποινικές». 

Δημήτρης Κασιμάτης 
Φειδιπίδου 29 

Αθήνα 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ 
ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 

Με την παρούσα θέλουμε να 
εκφράσουμε τις ευχαριστίες μας 
στις κυρίες Εβίτα Φρατζολά και 
Τζένη Χατζηδημητρίου που με 
τις ενέργειές τους εμπλουτίστηκε 
με βιβλία η βιβλιοθήκη του σχο-
λείου μας. 

Ακόμη ευχαριστούμε τους: 
-Αννα Μαζούκη 
- Εκδόσεις Πατάκη και 
- Πανεπιστημιακές Εκδόσεις 

Κρήτης. 
Επίσης ευχαριστούμε τους Α-

δελφούς Γλντσού για τη δωρεάν 
μεταφορά δύο πιγκ-πογκ στο Γυ-
μνάσιο. 

Για το Δ.Σ. 
Ο Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΡΙΜΜΗΣ 

ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ 
ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ 
ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ ΚΥΘΗΡΩΝ 
ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην Ανακοί-

νωση της Τ.Ο. ΠΑΣΟΚ Κυθή-
ρων για τα Σχολεία». 
Για την αποκατάσταση της 

πραγματικής αλήθειας και όχι της 
πολιτικής κάλυψης, έχουμε να α-
παντήσουμε τα εξής: 

Φαίνεται, κύριοι, ότι δεν είστε 
γνώστες των προβλημάτων της 
τοπικής κοινωνίας και οι πληρο-
φορίες σας είναι από λάθος πη-
γές. 

Με αυτόν τον τρόπο δεν βοη-
θάτε στην επίλυση των προβλημά-
των τ(υν σχολείων, ήτοι: μόνιμοι 
καθηγητές, πλήρωση κενών οργα-
νικών θέσεων, έναρξη μαθημάτων 
στις καθορισμένες ημερομηνίες, 
ελλείψεις εποπτικού υλικού (Χη-
μείου, συστημάτων πληροφορι-
κής), ενεργοποίηση σχολικών 
προγραμμάτων, αποδέσμευση 
των οργανικών θέσεων από απο-
σπασμένους για πολλά χρόνια 
Καθηγητές. 

ΖΗΤΑΜΕ την ενεργοποίηση 
όλων των φορέων ώστε το ερχό-
μενο ΣΧΟΛΙΚΟ έτος να μην υ-
πάρξουν τα χρόνια αυτά προβλή-
ματα. 

Με τιμή 
ΤΟ Δ.Σ. 

ΒΑΣΙΛΗΣ ΤΡΙΜΜΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΑ ΛΕΟΝ'ΓΣΙΝΗ 

ΚΟΥΛΑ ΣΑΜΙΟΥ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΑΣΩΝ ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΠΕΙΡΑΙΑ 
Ταχ. Δ/νση: Π λ. Ιπποδάμειας 8 
Ταχ. Κώδικας: 18510 
TELEFAX: 4127266 

Πειραιάς 2/2/2000 
Αρ. πρωτ. 534 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 
Ανακοινώνουμε ότι σύμφωνα 

με τις ισχύουσες διατάξεις του 
άρθρου 14 Ν. 998/79, εκδόθηκε 
αυτεπάγγελτα και κατόπιν αιτή-
σεως του κ. Τςωρτζύπουλου 
Μηνά και Νικόλαου, κατοίκου 
Κυθήρων, η υπ' αριθ. 534/2-2-
2000 πράξη χαρακτηρισμού της 
Υπηρεσίας μας για έκταση εμβα-
δού 35,180 στρ. στη θέση «Περι-
στερκυνα» περιφέρειας Δήμου 
Κυθήρων νήσου Κυθήρων Ν. 
Αττικής. 

Με την πράξη αυτή ολόκληρη 
η έκταση εμβαδού 35,180 στρ. χα-
ρακτηρίζεται ως: δασική του άρθ. 
3 παρ. 2 Ν. 998/79. 

Κατά της πράξης του Δασάρ-
χη Πειραιά επιτρέπονται αντιρ-
ρήσεις εντός δύο (2) μηνών από 
την τελευταία δημοσίευσή της, ε-
vo'miov της Α'θμιας Ε.Ε.Δ.Α. 
Νομ. Πειραιά. 

Πληροφορίες στα τηλέφωνα 
4126447 - 4115555, τις εργάσιμες 
ημέρες και ώρες. 

Ο Δασάρχης Πειραιά 
ΗΛΙΑΣ ΚΑΡΑΓΕΩΡΓΟΣ 
Δασολόγος με Α ' βαθμό 

νι ( l a p f t o t K k f 
ζ ω ν τ α ν ή μ ο υ σ ι κ ή 

Αδηνά ΤζωρτζοηούΑου 
Νώντας Βέζος 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα στη Χώρα 41 τ.μ. με υπόγειο 20 τ.μ. 
Τηλ. 8813061. 

«QOKiaCDKl» 
Το οικογενειακό σας ξενοδοχείο στον Πειραιά (πολύ κοντά 
στην Κυθηραϊκή Αδελφότητα) ΠΛΗΡΩΣ ΑΝΑΚΑΙΝΙΣΜΕΝΟ. 

T.V. - AIR CONDITION - ΝΤΟΥΖ και, όπως πάντα, 
οικογενειακό περιβάλλον κι εξυπηρέτηση. 

Κλείνοντας 20 χρόνια λειτουργίας, προσφέρει 20% έκπτωση 
στις τιμές από 1-1-1999, ως ένδειξη καλής συνεργασίας 

με όλους τους Τσιριγώτες. 
ΣΑΣ ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΤΙΜΗΣΗ ΚΑΙ ΣΑΣ ΠΕΡΙΜΕΝΟΥΜΕ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 10, ΠΕΙΡΑΙΑΣ, ΤΗΛ. 4110820, 4177537 
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Έ ν α π α ρ α μ ύ θ ι τ η ς θ ά λ α σ σ α ς κ α ι τ ' ο υ ρ α ν ο ύ 
Δεν πρόκειται, σήμερα, ν ' ανα-

φερθώ οε αρχαιολογικές και άλλες 
επιστημονικές λεπτομέρειες γύρω 
από το παρελθόν των Κυθήρων. 
Στο βήμα ακολουθούν άλλοι, αρ-
μοδιότεροι ομιλητές, που θα σας ε-
νημερώσουν για τις πρόσφατες αρ-
χαιολογικές έρευνες σ' αυτό το νη-
σί που τόσα κρύβει μυστικά, η απο-
κάλυψη των οποίων συντελείται με 
την συμπαράσταση και της Εται-
ρείας Κυθηραϊκών Σπουδών, χά-
ρις στο προσωπικό ενδιαφέρον 
του προέδρου της κ. Δημητρίου 
Κόμη, παράλληλα με τη μέριμνα 
των κρατικών και άλλων φορέων. 

Δεν θα πατήσω, λοιπόν, στα 
χωράφια άλλων ομιλητών. Η σύ-
ντομη εισήγησή μου θα μπορούσε 
να χαρακτηρισθεί σαν ένα... παρα-

σία αυτού του νευραλγικού κόμβου 
στην ανάπτυξη της Μινωικής θα-
λασσοκρατίας επιστρέφει η ίδρυση 
ενός περίλαμπρου ιερού, αφιερω-
μένου στη μεγάλη Μ ινω-
ϊκή θεά της Γης, που πε-
ριμένει να γονιμοποιη-
θεί από τον Ουρανό, τον 
κυρίαρχο των φυσικών 
φαινομένων. 

Εκεί ψηλά, λοιπόν, στον Αη-
Γιώργη στο Βουνό, πάνω από το 
γραφικό χωριουδάκι του Αυλέμο-
να και σε άμεση οπτική επαφή με 
τη Μινωϊκή πρωτεύουσα του νησι-
ού, το σημερινό Καστρί, αλλά και 
με την ανοικτή θάλασσα, υψώνεται 
το ιερό κορυφής, το πρώτο που 
βρέθηκε εκτός Κρήτης, όταν τα βή-
ματα ενός εραστή των Κυθήρων 

Γράφει 
ο δημοσιογράφος 
κ. Αδωνις Κύρου 

Ο καθηγητής Γιάννης Σακελλαράκης (δεξιά) και ο δημοσιογράφος Άδωνις Κύ-
ρου στον βράχο τον Μινωικού ιερού κορυφής, στον Άγιο Γεώργιο στο Βουνό. 

μύθι, που ξετυλίχθηκε κάτω από τα 
βήματά μου στα μυστηριακά βουνά 
και τα μαγευτικά ακρογιάλια του 
Τσιρίγου. Είναι ένα παραμύθι της 
γαλάζιας θάλασσας και του ηλιό-
λουστου ουρανού, που έφθασε σαν 
ψίθυρος στ' αυτιά μου, απόηχος 
μιας λησμονημένης πραγματικότη-
τας που χάθηκε μέσα στην ομίχλη 
του μύθου. 

Μια φορά κι ένα καιρό, εδώ 
και 3800 χρόνια, κυρίαρχοι στις 
θάλασσες ήταν οι Μινωΐτες της 
Κρήτης, που διέσχιζαν με τα πλοία 
τους τα πελάγη της Μεσογείου, έ-
χοντας για πλοηγό το εμπορικό 
δαιμόνιο και πόλο έλξεως τα με-
ταλλεύματα, οπουδήποτε κι αν τα 
ανίχνευαν. Για τη στήριξη, όμως, 
αυτού του Μινωικού κράτους θα-
λάσσης υπήρχε ανάγκη από λιμά-
νια και αποικίες. Έτσι, ο πρώτος 
«θαλασσοκρατήσας», όπως τον χα-
ρακτηρίζει ο Θουκυδίδης, ο παντο-
γνώστης Μίνως - τίτλος βασιλι-
κός, που περικλείει και την πολιτι-
κή και στρατιωτική ηγεσία των α-
νακτόρων, μαζί και το ιερατείο -
φρόντιζε να εγκαθιστά λιμενικούς 
σταθμούς σε νευραλγικά σημεία, α-
πό τα χαλκόύχα νησιά των Κυκλά-
δων και τις ακτές της Θράκης, μέ-
χρι τα πλουτοπαραγωγικά παρά-
λια της Μικράς Ασίας, της Βορεί-
ου Αφρικής και της Ιταλικής και 
Ιβηρικής Χερσονήσου, στο θαλάσ-
σιο δρόμο του προϊστορικού εμπο-
ρίου και της αναζητήσεως χαλκού 
και κασσίτερου. 

Κάπου, όμως, έπρεπε να υπάρ-
χει και ένας συνδετικός κρίκος, έ-
να έρεισμα στο σταυροδρόμι της 
Μινωικής θαλασσοκρατίας. Και 
το σημείο αυτό ήταν τα Κύθηρα, 
στο μεταίχμιο της Ανατολικής με 
τη Δυτική Μεσόγειο, όπου συνέ-
κλιναν οι «ρότες» των πλοίων, σε 
μικρή απόσταση από την Κρήτη 
και τα Πελοποννησιακά παράλιοι. 
Σ' αυτό το νησιωτικό σταυροδρόμι 
αναπτύσσεται μια ισχυρή αποικία, 
μια μικρή Κρήτη, που στηρίζει τα 
θαλασσινά ταξίδια. Και τη σημα-

τον εφεραν στην κορυφή αυτή, με-
ταξύ ουρανού και γης, μεταξύ θεού 
και ανθρώπων. Και καθώς το 
βλέμμα βυθίζεται στον ορίζοντα 
μέχρι τα νεφοσκεπή Κρητικά βου-
νά, ενώ θαρρείς πως αγγίζεις τις 
γειτονικές ακτές της Αακωνίας, το 
παραμύθι έρχεται και γίνεται 
πραγματικότητα. Εδώ κάτω, στο 
λιμάνι της Σκάνδειας, έφθαναν με 
τα πλοία τους οι Μινωΐτες ναυτι-
κοί και ευλαβικοί προσκυνητές α-
νέβαιναν στο ιερό της Μεγάλης Θε-
άς της γονιμότητας, για ν ' αποθέ-
σουν τα αφιερώματά τους στις σχι-
σμές του καθαγιασμένου βράχου 
της κορυφής, εκεί που σήμερα πα-
τάει το εκκλησάκι της Παναγίας. 
Απ' εδώ, η μητέρα γη έστελνε την ι-
κεσία τους στον Ουρανό, τον σύ-
ντροφο της και πατέρα των παι-
διών της, των Τιτάνων, που αποτε-
λούσαν την προσωποποίηση των 
δυνάμεων της Φύσεως. 

Αυτή ήταν η παλαιά τάξη στον 
κόσμο, όπως είχε διαμορφωθεί και 
στη συνείδηση των π ι στο') ν του Μι-
νωικού πανθέου, στα χρόνια της 
ακμής του ιερού κορυφής στο ανα-
τολικό άκρο των Κυθήρων, απένα-
ντι στην Κρήτη. Όμως, το παραμύ-
θι του Ουρανού και της Γης, στα 
Κύθηρα της Μινωικής θαλασσο-
κρατίας, δεν θα διαρκέσει επί πο-
λύ. Τον 15ο αιώνα π.Χ. μια μεγάλη 
φυσική καταστροφή, η θεομηνία α-
πό την έκρηξη του ηφαιστείου της 
Θήρας, αφανίζει τη Μινωϊκή ισχύ 
σε ξηρά και σε θάλασσα. Από την 
καταστροφή θα επωφεληθούν οι 
Μυκηναίοι, η ανερχόμενη αυτή δύ-
ναμη του Ελλαδικού κόσμου, που 
γρήγορα θα καταλάβουν την Κρή-
τη, εγκαθιδρύοντας τη δική τους 
τάξη πραγμάτων στο νησί και 
παίρνοντας στα χέρια τους τη θα-
λασσοκρατία των Μινωϊτών. Από 
τους τελευταίους αυτούς, τους 
Ετεόκρητες, δηλαδή τονς παλιούς 
κατοίκους της Κρήτης πριν από τη 
Μυκηναϊκή επέμβαση και εποίκη-
ση, πολλοί σκόρπισαν προς διάφο-
ρα σημεία, κυρίως προς τα παρά-

λια της εγγύς Ανατολής, όπου και 
αναμίχθηκαν με εντόπιους πληθυ-
σμούς και δέχθηκαν τις πολιτισμι-
κές και θρησκευτικές επιδράσεις 

τους. Και από το χω-
νευτήρι αυτό ξεπήδη-
σαν αργότερα οι θαλασ-
σοπόροι Φοίνικες της 
Τύρου και της Σιδώνας, 

οι Φαλισταίοι της Παλαιστίνης και 
άλλοι ανατολίζοντες πληθυσμοί 
του νοτιοδυτικού Μικρασιατικού 
χώρου, που έμελλε να παίξουν ση-
μαντικό ρόλο στην ιστορία της Με-
σογειακής λεκάνης και του πολιτι-
σμού της. 

Το παραμύθι λέει, ότι ο μέχρι 
τότε παντοκράτορας Ουρανός 
γκρεμίστηκε από τον θρόνο του, ό-
ταν τα παιδιά του, οι Τιτάνες, ξε-
πήδησαν από τα ηφαίστεια, με την 
παρόρμηση της μητέρας τους, της 
Γης, στα έγκατα της οποίας εκείνος 
τα κρατούσε φυλακισμένα. Πρώ-
τος μεταξύ των Τιτάνων ήταν ο 
Κρόνος, που δεν περιορίστηκε ν' 
ανατρέψει το καθεστώς του πατέρα 
του, αλλά και τον ακρωτηρίασε 
στα γεννητικά του όργανα, τα ο-
ποία πέταξε στη θάλασσα! Η τρα-
γική αυτή κατάληξη της κοσμογο-
νικής μεταβολής διαδραματίστηκε 
στο νησί των Κυθήρων και συγκε-
κριμένα εκεί όπου ο Ουρανός ερ-
χόταν να συναντήσει τη Γη, το Μι-
νωικό ιερό κορυφής του Αγίου Γε-
ωργίου στο Βουνό, που εγκαταλεί-
πεται και καταστρέφεται μέσα 
στον 15ο αιώνα π.Χ., μαζί με τη 
Μινωϊκή επικράτεια των Κυθή-
ρων. Και ενώ ο εκπεσών Ουρανός 
δίνει την κατάρα του στον Κρόνο, 
κατάρα που θα εκπληρώσει αργό-
τερα ο Δίας, ο γιος του νέου κυ-
ρίαρχου, εκεί που έπεσαν τα γεννη-
τικά όργανα του Ουρανού, στον 
κόλπο της Σκάνδειας, κάτω από το 
ιερό κορυφής, η Θάλασσα, που ή-
ταν αδελφή του Ουρανού, άνοιξε 
τους κόλπους της για να δεχθεί τα 
ακρωτηριασμένα μέλη του. Στο ση-
μείο αυτό συντελείται βρασμός γο-
νιμοποιήσεως και από τη θεϊκή ου-
σία αναδύεται η Αφροδίτη, που τα-
ξιδεύει με τα κύματα για να φθάσει 
στα Φοινικικά παράλια και την 
Κύπρο. Εκεί, η νέα αυτή θεότητα 
θα διασταυρωθεί με την Ανατολική 
θεά Αστάρτη, κυρίαρχο των ουρα-
νίων δυνάμεων, ώστε να προκύψει 
η προστάτιδα θεά της γονιμότητας 
Αφροδίτη Ουρανία, η και Ακραία 
επονομαζόμενη, αφού τα ιερά της 
ιδρύονται στα υψηλότερα σημεία 
των ακροπόλεων, όπου και λα-
τρεύεται όπως η Αστάρτη, ως προ-
σωποίηση, δηλαδή, της Σελήνης 
και του πλανήτη Αφροδίτη, στον έ-
ναστρο νυκτερινό ουρανό που κα-
θοδηγεί τους ναυτιλλομένους. 

Οι αιώνες κυλούν και η Αφρο-
δίτη αρχίζει το ταξίδι της επιστρο-
φής στον αρχαιοελληνικό κόσμο, 
ως Ουρανία επίγονος της Μινωι-
κής λατρείας της γονιμότητας και 
«Αστροάρχης», κατά την Ελληνική 
μετάπλαση του ονόματος της 
Αστάρτης των Φοινίκων. Το ταξίδι 
αυτό πραγματοποιείται με την α-
νάπτυξη του θαλασσίου εμπορίου 
των Φοινίκων, που, όπως ήταν φυ-
σικό, χρησιμοποίησαν και τη νευ-
ραλγική θέση των Κυθήρων στα 
ταξίδια τους προς τα δυτικά παρά-
λια της Μεσογείου. Πολύ γρήγορα, 
η λατρεία της Αφροδίτης εξαπλώ-
νεται και στην Ελλάδα, με κορυ-
φαίο κέντρο τα Κύθηρα, όπου η 
θεά έφθασε με τον περίφημο εκείνο 
πλου, για να στηθεί το ιερό της στο 
χώρο της αρχαίας πόλεως, το ση-
μερινό Παλαιόκαστρο, το λιμάνι 
της οποίας ονομάστηκε Φοινικούς, 
δηλαδή «των Φοινίκων». Δεν απο-
κλείεται, μάλιστα, στη συνείδηση 
των μεταγενέστερων, η ανάμνηση 
της Μινωικής παρουσίας να είχε 
ταυτιστεί με εκείνη των Φοινίκων. 

Παραμερίζοντας την ομίχλη 
του μύθου και τη διαπιστωμένη κα-
τά την ύστερη Γεωμετρική και την 
πρώιμη Αρχαϊκή περίοδο (δηλαδή 
από τα τέλη του 8ου μέχρι τα τέλη 
του 7ου αιώνα π.Χ.) προσέλευση 
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γίου. Και εκεί, έγινε η περιπόθητη 
συνάντηση! Γύρω από το ξωκκλήσι 
αυτό, ένας αρκετά μεγάλος περίβο-
λος από σωρευμένους ακατέργα-
στους λίθους, με ορατά και κάποια 
θεμέλια κτισμάτιον στην περιφέ-
ρειά του, σημειώνει την ύπαρξη ση-
μαντικού Γεωμετρικού ιερού κορυ-
φής, όπως βεβαίωναν και τα διά-
σπαρτα όστρακα αγγείων του 8ου 
αιώνα π.Χ. Επίσης, δίπλα στον 
τοίχο της εκκλησίας, που δυστυ-
χώς είχε μεταβληθεί σε σταύλο, 
διακρίνονταν τα θεμέλια ενός άλ-
λου κτίσματος, το πιθανότερο μιας 
παλαιοχριστιανικής μικρής εκκλη-
σίας του 6ου αιώνα μ.Χ., στα ο-
ποία ήταν εντοιχισμένοι και μερι-
κοί λαξευτοί πωρόλιθοι από πα-
λαιότερο κτίριο, ίσως της Αρχαϊ-
κής ή και της πρώιμης Κλασσικής 
περιόδου, αφού υπήρχαν και με-
λαμβαφή όστρακα αγγείων. 

Ιδού, λοιπόν, η Αφροδίτη! Και 
το παραμύθι αρχίζει, τώρα, να γί-
νεται πραγματικότητα, καθώς ο 
Κυθήριος αρχαιολόγος και καθη-
γητής του Πανεπιστημίου των Ιω-
αννίνων, κ. Ιωάννης Πετρόχειλος, 
ανέλαβε από το περασμένο καλο-
καίρι την ανασκαφή του χώρου, τα 
αποτελέσματα της οποίας ξεπέρα-
σαν κάθε προσδοκία. Σημαντικά 
ευρήματα, κυρίως Γεωμετρικά και 
πρώιμα Αρχαϊκά αφιερο')ματα σε 
γυναικεία θεότητα (χάλκινες περό-
νες, δακτυλίδια κ.ά.), μερικά από 
τα οποία Ανατολικής προελεύσε-
ως, μας αποκαλύπτουν το πρώιμο 
ιερό της Αφροδίτης Ουρανίας στα 
Κύθηρα. Ασφαλο'ις, η εν καίριο α-
νακοίνωση, από τον κ. Πετρόχειλο, 
των πορισμάτιον της ανασκαφής 
του στο Γεωμετρικό ιερό κορυφής 
του Παλαιόκαστρου θα προκαλέ-
σει αίσθηση, καθώς θ' αποτελέσουν 
τη χρονική συνέχεια εκείνων του κ. 
Σακελλαράκη από την ανασκαφή 
του στο αντικρυνό Μινωικό ιερό 
κορυφής του Αγίου Γεωργίου στο 
Βουνό. 

Φθάσαμε, έτσι, στην σπαρχή 
της ερμηνείας τοιν μύθοιν για τις 
αρχαίες λατρείες στα Κύθηρα, το 
ιερό νησί της μεγάλης θεάς των 
Μινωϊτών και αργότερα της 
Αφροδίτης. Ώστε, ν' αποδειχθεί, 
για μια ακόμη φορά, ότι οι αρχαίοι 
Ελληνικοί μύθοι είναι η επικάλυψη 
παραμυθιού μιας λησμονημένης 
προϊστορικής πραγματικότητας. 

ΑΔΩΝΙΣ Κ.ΚΥΡΟΥ 

των Φοινίκων, προφανώς Ετεο-
κρητικής καταγωγής, στο Ιδαίο 
Αντρο της Κρήτης, για προσκύνη-
μα στα άγια των αγάον του Κρητα-
γενούς Διός, ερχόμαστε στα Κύθη-
ρα, τον τόπο μεταλλαγής της πα-
λαιάς Μινωικής θεάς σε Αφροδίτη. 
Αλλά πού, άραγε, ήταν το περιώ-
νυμο αυτό ιερό της Αφροδίτης Ου-
ρανίας, όπου έφθαναν και Φοίνι-
κες προσκυνητές για ν' αποθέσουν 
τα αφιερώματα της λατρείας τους, 
όπως έκαναν παλαιότερα οι Μι-
νωϊτες στο ιερό κορυφής του Αγί-
ου Γεωργίου στο Βουνό; Αναφερό-
μαστε, βέβαια, σε χώρο λατρείας 
της Γεωμετρικής περιόδου, μέχρι 
και τους Αρχαϊκούς χρόνους. Και 
στο μεν Μινωϊκύ ιερό κορυφής δεν 
εντοπίστηκαν ίχνη μεταγενέστερης 
λατρείας, παρά την υποδειγματική 
και εκτεταμένη έρευνα του καθηγη-
τή κ. Γιάννη Σακελλαράκη και της 
συζύγου του Έφης. Αλλά και στον 
ιερό χώρο του Παλαιόκαστρου, 
στο σημείο που βρίσκεται το μετα-
βυζαντινό εκκλησάκι του Αγίου 
Κοσμά και όπου η αρχαιολογική 
σκαπάνη του Ερρίκου Σλήμαν είχε 
εντοπίσει τα αναφερόμενα από ξέ-
νους περιηγητές του 18ου αιώνα ε-
ρείπια του ναού της Αφροδίτης 
Κ\)θερείας, η λατρεία δεν φαίνεται 
να είναι παλαιότερη της Αθηναϊ-
κής κατοχής στα χρόνια του Πελο-
ποννησιακού Πολέμου, αφού χρο-
νολογείται στα μέσα της Κλασσι-
κής και στην Ελληνιστική περίοδο, 
από τα τέλη του 5ου μέχρι και τον 
2ο αιώνα π.Χ. 

Εφ' όσον, όμως, περί της 
Αφροδίτης Ουρανίας πρόκειται, 
θα έπρεπε και η έρευνα για το πρώ-
ιμο ιερό της να στραφεί προς \η|ιη-
λότερο σημείο. Έτσι, κατά τη διάρ-
κεια της ανασκαφικής περιόδου 
1992-94 στο Μινωικό ιερό κορυ-
φής του Αγίου Γεωργίου στο Βου-
νό, περιπλανήθηκα και στις γύρω 
βο\>νοκορφές με την ελπίδα μιας 
ελκυστικής συναντήσεως με την 
Αφροδίτη. Και πράγματι, ξεπερ-
νώντας την ανωφέρεια με τα ερεί-
πια του Αγίου Κοσμά στο Παλαιό-
καστρο και μιας «νεκρής» περιο-
χής - όπως θα μπορούσαμε να τη 
χαρακτηρίσουμε λόγω της ανυπαρ-
ξίας ερειπίων ή άλλιον καταλοί-
π ο υ στην επιφάνεια της βραχώ-
δους πλαγιάς - φθάνει κανείς στην 
κορυφή του λόφου, όπου βρίσκεται 
ένα άλλο εκκλησάκι, τιμώμενο επί-
σης στη μνήμη του Αγίου Γεωρ-
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Μ Α Ν Τ 0 Υ Β Α Λ 0 Σ 
Α' ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΩΝ 

Επαρχείον Κυθήρων 

Τ Ο Ε Π Α Ρ Χ Ε Ι Ο Ν Κ Α Ι Τ Ο Ε Ρ Γ Ο Ν Τ Ο Υ 

Νέα πυρκαγιά 
Τεράστιοι οι κίνδυνοι φέτος 

Στις 6 Μαρτίου ξέσπασε μία 
ακόμη από τις γνωστές χειμωνιά-
τικες πυρκαγιές για τις οποίες 
γράψαμε στο φύλλο μας του Φε-
βρουαρίου. Η πχιρκαγιά αυτή 
ήταν σοβαρότερη από τις άλλες, 
γιατί άρχισε από την περιοχή ΒΑ 
του Κουμάρου, μεταξύ Κεραμου-
τού - Πιτσινιανίκων - Καλησπε-
ριανίκων με κατεύθυνση τα τελευ-
ταία. Αφού έκαψε 60 περίπου 
στρέμματα πυκνού πρινερού, έ-
φθασε στα πρώτα σπίτια του χω-
ριού και παρά τις προσπάθειες 
του πυροσβεστικού οχήματος του 
Δήμου, έμοιαζε ανεξέλεγκτη μέχρι 
που τελικά κατεσβέσθη τις πρωι-
νές ώρες της Τρίτης. 

Το να επαναλάβουμε τους κιν-
δύνους από αυτού του είδους τις 
φωτιές - όπως βέβαια και από 
κάθε φωτιά - είναι μάλλον ανώ-
φελο, αφού ουδείς φαίνεται να 
συγκινείται ή να δίνει σημασία. 
Ακόμα κι η πρότασή μας για μία 
συνάντηση όλων των τοπικών πα-
ραγόντων για την εξέταση του θέ-
ματος είχε μεν ευμενή αντίκτυπο 
στην Πυροσβεστική, αλλά μάλλον 
συνάντησε την παγερή αδιαφορία 
όλων των υπολοίπων. Φυσικά ε-
μείς δεν θα πάψουμε να επανα-
λαμβάνουμε πόσο επικίνδυνο εί-
ναι «να παίζει κανείς με τη φω-

τιά» (και πολλοί γνωρίζουν καλά 
τι εννοούμε). Σύντομα δε πρόκει-
ται να ζητήσουμε κι εξηγήσεις, 
γιατί και φέτος δεν προχώρησε 
κανένα έργο δασικής προστασίας, 
παρά τα κονδύλια που ενέκρινε 
πέρσι η Νομαρχία. Και μιλάμε 
για καθαρισμούς και αποφρυγα-
νώσεις στα συμπαγή δασύλλια 
(Μυρτίδια, Καψάλι, Γερακάρι) 
του νησιού, που, μαζί με την κα-
τασκευή ζωνών, θα μπορούσαν να 
προστατεύσουν επαρκώς τα 
πραγματικά δάση των Κυθήρων 
και όχι τις αστιβές και τους ασπα-
λάθους για τους οποίους πασκί-
ζουν μερικοί. Εκτός αυτού τίποτα 
δεν έχει γίνει μέχρι τώρα και για 
την «ωρολογιακή βόμβα», που λέ-
γεται Ααχνός και το σκουπιδότο-
πο με την ανεξέλεγκτη απόθεση 
των σκο\>πιδιών και τους κινδύ-
νους που εγκυμονεί για τα Μυρτί-
δια μία τυχαία εξάπλωση μιάς 
πυρκαγιάς από τις τόσες που έ-
χουν μπει. Μία σπίθα είναι η ύλη 
ιστορία, όλοι το ξέρουν και λίγοι 
συγκινούνται. Φέτος, μία χρονιά 
με τη χειρότερη ξηρασία στο νησί, 
οι κίνδυνοι έχουν πολλαπλασια-
σθεί τόσο πολύ, που δεν θα πρέ-
πει να κοιμάται ήσυχος κανένας. 
Ειδικά όσοι έχουν και θεσμική ευ-
θύνη προς τούτο. 

Διά ομοφώνου αποφάσεως 
του Νομαρχιακού Συμβουλίου της 
3-2-2000 ενεκρίθη και πάλι ένα με-
γάλο έργον διά την πατρίδα μας, 
ενώ προχωρούν ακόμα άλλα δύο 
έργα της ιδίας σημασίας δι' αυτήν. 

Το έργο είναι η υδρομάστευση 
των πηγών, όπου συντηρούν την 
ροή εις το λαγκάδι του Καραβά 
και τα δύο άλλα έργα είναι οι υ-
δρομαστεύσεις της ιδίας μορφο-
λογίας και τεχνολογίας εις το 
ρέμα Περάτη και εις το λαγκάδι 
της Παλαιοπόλεως. 

Με την περάτωση και παραλα-
βή των έργων αυτών, υπολογίζο-
νται να δημιουργούνται περί τας 
50-60 θέσεις εργασίας εις την πα-
τρίδα μας, μόνον διά την συντήρη-
ση και παρακολούθηση της λει-
τουργίας των έργων αυτών, ενώ 
συγχρονίας ανοίγονται νέοι τομείς 
εις την καλλιέργεια και γεωργική 
παραγωγή του τόπου μας, όμοιοι 
των οποίων το προηγούμενον της 
πατρίδος μας ουδέποτε έχει επι-
δείξει. 

Το έργον, το οποίον τώρα ενε-
κρίθη και προχωρεί είναι η εξω-
ποτάμια δεξαμενή, η οποία θα κα-
τασκευασθεί εις την περιοχήν του 
Καραβά, βορείως του ομωνύμου 
οικισμού και εις φυσικήν κοιλότη-
τα όπου συρρέουν μικρορέματα, 
τα οποία ενώνονται και συμβά-
λουν εις το ρέμα Πάτημα. Η λι-
μνοδεξαμενή θα έχει σχήμα σχε-
δόν τραπεζοειδές με κάποια επι-
μήκυνση μεγαλύτερα των δυτικών 
της πλευρών και θα διαθετει περι-
φερειακόν αποχετευτικόν συλλε-
κτήρα. Ο συλλεκτήρας θα εξασφα-
λίζει την συλλογήν των υδάτων 
από τέσσερα μικρορέματα όπου 
θα καταλήγουν εις την δεξαμενή, 
ενώ προβλέπονται ακόμη και δύο 
αγωγοί συλλογής περιφερειακών 
υδάτων. Προβλέπονται ακόμη πε-
ριφερειακοί τάφροι ορθογωνια-
κής διατομής μέχρι το ύψος της 
στεφάνης του όλου φράγματος. 

Η όλη λιμνοδεξαμενή θα τρο-
φοδοτείται από δύο έργα υδρολη-
ψίας, όπου θα κατασκευασθούν 
εις τα ρέματα Πάτημα και Αγιος 
Νικόλαος. 

Το έργο υδροληψίας, εις το 
ρέμα Πάτημα προβλέπεται εις α-
πόσταση 2 km από την λιμνοδεξα-
μενή του οικισμού Καραβά εις την 
θέση Βρύση Πορτοκαλιά. Ο αγω-
γός προσαγωγής από την υδρολη-
ψία έως την λιμνοδεξαμενήν, το-
ποθετείται αρχικά μέσα εις το 
ρέμα και εις την συνέχειαν ακο-
λουθεί τον δρόμον Αγίου Νικολά-
ου Καραβά. 

Το έργον υδροληψίας εις το 
ρέμα Αγ. Νικολάου, προβλέπεται 
δυτικά της λιμνοδεξαμενής. Ο α-
γωγός προσαγωγής από την υδρο-
ληψία έως την λιμνοδεξαμενή θα 
έχει συνολικό μήκος 900 m και θα 

βαίνει εις τα πρώτα 350 m εκτός 
της κοίτης του ρέματος και εις τα 
υπόλοιπα 550 m τοποθετείται 
κάτω από τον νεοανοιγόμενον 
δρόμον διά την εξυπηρέτηση του 
όλου έργου. 

Το όλον έργον είναι κόστους 
ενός δισ. (1.000.000.0CX)) και το έ-
χομε προωθήσει με όλες τις δυνά-
μεις μας διά τους εξής λύγους: 

1. Θα δοθούν εις την καλλιέρ-
γειαν περί τα πεντακύσια στρέμ-
ματα γονίμου εδάφους, τα οποία 
μέχρι και σήμερον ευρίσκοντο εις 
διαρκή αγρανάπαυση. 

2. Θα δοθεί η δυνατύτης να 
καλλιεργηθεί, να δενδροφυτευθεί 
και να καλλωπισθεί η ύλη ύχθη 
του ποταμού, ύχι μύνον εις το μή-
κος της διαβροχής της, αλλά εις 
πολλά μέτρα απύ αυτήν επάνω εις 
το χερσαίον μέχρι σήμερον έδα-
φος. 

3. Πέραν απύ την άρδευση θα 
ημπορεί να υδρεύσει τον Καραβά 
και την Πλατεία Αμμο. 

4. Θα είναι δυνατύν να δώσει 
μεταφερύμενο νερύ εις γειτονικός 
περιοχάς της πατρίδος μας ή και 
απομεμακρυσμένος κατά τας πε-
ριύδους ξηρασίας της. 

5. Θα βελτιωθεί και θα αλλά-
ξει η χλωρίδα και η πανίδα της 
ύλης περιοχής, με την προσθήκη 
και την αναζωογύνηση τύσων 
στρεμμάτων της ύλης εκτάσεως, 
ανενεργών και αντικαλαισθητι-
κών μέχρι και σήμερον. 

6. Θα ανεβάσει την αξίαν της 
εν γένει περιοχής του Καραβά. 

7. Θα αυξήσει την τουριστική 
κίνηση εις τον χώρον του Καρα-
βά, αφού μέχρι σήμερον οι επισκέ-
πτες της πατρίδος μας ελάχιστα ε-
γνώριζαν απύ τα ωραία του Κα-
ραβά. 

8. Ακύμη θα ανοίγει και θα α-
ξιολογηθεί το (οραίο λαγκάδι του 
Καραβά, γεγονύς ύπου ιδιαίτερα 
μας συγκινεί, εφύσον απύ την παι-
δικήν μας ζωή και εντεύθεν είχε 
παραμείνει κλειστύν, αφιλύξενον 
και εκδικητικύν εις τον επιχειρού-
ντα να το περάσει. 

9. Θα δημιουργήσει θέσεις ερ-
γασίας επάνω εις την πατρίδα 
μας. Αυτύ άλλως αποτελεί τον κε-
ντρικύν μας στύχον, χωρίς την ε-
πιτυχίαν του οποίου η ερήμωσις 
συνεχώς θα μας απειλεί. 

Η ύλη αυτή εξέλιξη δεν φαίνε-
ται να επηρεάσει τον υδροφύρο ο-
ρίζοντα, διά τον λύγο ύτι υπάρ-
χουν αρκετές παράλληλοι ροές, οι 
οποίες μένουν ανέπαφοι και κατά 
συνέπειαν θα διατηρήσουν την υ-
πύγεια ροή ως έχει. Είναι πιθανύν 
εις την αρχή του ύλου έργου να ε-
πηρεασθούν τα υδατικά αποθέμα-
τα εις το επίπεδον παραλίας Πλα-
τείας Αμμου. Όμως εις βραχύ 
χρονικύν διάστημα θα ανακτή-
σουν το προηγούμενον ύψος τους. 

Αυτύ 0α γίνει επειδή τα παρά-
πλευρα δίκτυα θα λειτουργήσουν 
με αυξημένη παροχή λύγω της μει-
ωμένης πιέσεως εις το κέντρον της 
υπύγειας υδροφύρου παρακατα-
θήκης. 

Αγαπητοί συμπατριώται, 
Εμείς συνεχίζομε αμείωτον 

τον αγώνα εναντίον της ερημώσε-
ως της πατρίδος μας και ο πρω-
ταρχικύς μας στύχος είναι το πώς 
θα αυξήσουμε τις θέσεις εργασίας 
επάνω εις την γενέτειρά μας. Εάν 
ο στύχος αυτύς δεν επιτευχθεί, 
τύτε η ζωή επάνω εις τον τύπο μας 
θα τελειώσει με αυτούς, ύπου 
κάτω απύ το συναίσθημα της αγά-
πης προς την γενέτειρα θα συνεχί-
σουν την παραμονήν τους εις τον 
τύπον μας, μέχρι το κλείσιμο της 
ζωής τους. Απύ εκεί και πέρα 
ύμως το μέλλον του τύπου παρου-
σιάζεται αβέβαιον και εν πολλοίς 
σκοτεινύν, αφού οι νέοι άνθρωποι 
θα έχουν εγκαταλείψει την πατρί-
δα μας και αυτοί ύπου ήθελαν να 
εγκατασταθούν απογοητευμένοι 
θα έχουν τραπεί προς άλλην θέσιν 
διά μύνιμον εγκατάσταση. 

Είναι γνωστύν ύτι η τεχνολο-
γία παρακολουθεί τον άνθρωπο 
απύ την συγκρύτησή του εις κοι-
νωνικύν σώμα. Ήτο και είναι το 
σημαντικύτερο εκείνο μέσο, με το 
οποίο ο άνθρωπος έβλεπε να 
πραγματοποιούνται οι ανάγκες 
του και να μεταμορφώνει τύσο το 
πρωτογενές περιβάλλον (φύση) 
ύσο και το δευτερογενες (τεχνητύ -
κοινωνία). Επομένως υπάρχει 
σχέση ανθρώπου και τεχνολογίας 
αμφίδρομος, δισήμαντος, διπολι-
κή και διαλεκτική. 

Αυτήν την τεχνολογία, εις την 
οποία πιστεύομε ύλοι μας, προ-
σπαθούμε να την προωθούμε εις 
τον τύπο μας και αυτύ πράττομε 
τώρα και θα συνεχίσομε την πο-
ρεία προς τα εκεί. 

Αποτελεί επικίνδυνον λάθος 
και εν πολλοίς ζημιογύνον διά την 
πατρίδα μας, εάν εμπρύς εις την 
αλήθεια παρουσιαζύμεθα ανειλι-
κρινείς. Η αλήθεια δε αυτή φαίνε-
ται να λέγεται, ύτι ο αγώνας ύπου 
γίνεται αποσκοπεί εις την προσέγ-
γιση της τεχνολογίας και εις την 
μεταφορά αυτής εις τον χώρον της 
πατρίδος μας. Αυτύ άλλως φαίνε-
ται απύ το γίγνεσθαι εις την πα-
τρίδα μας, το οποίον παρουσιάζε-
ται θετικύν και ανερχύμενον. 

Εις την προσπάθειά μας αυτή 
είναι βέβαιον, ύτι μας βοηθούν 
πολύ καλοί φίλοι μας και θαυμα-
στοί του τύπου μας, εις τους οποί-
ους μένομε και θα παραμένομε ευ-
γνώμονες. 

Κυρίες και κύριοι, 
Φαίνεται ύτι ύλα εις την ζωή 

είναι θέμα μεγέθους. Πολλά σπου-
δαία απύ τα μεγέθη αυτά τα έχομε 
και δι ' αυτά αυξάνονται οι θαυ-
μαστοί και οι επισκέπτες μας. 
Όμως το βασικύτερο μεγάλο μέγε-
θος εις την πατρίδα μας το στε-
ρούμεθα και επί του παρύντος δεν 
παρουσιαζύμεθα ως ικανοί να α-
ποκτήσωμε. Το μέγεθος αυτύ είναι 
ο πληθυσμύς μας, ο οποίος και 
διαρκώς μειούται. Πίστη μας εί-
ναι, ύτι διά να ελέγξομε το μέγε-
θος αυτύ θα πρέπει να αυξήσομε 
τις θέσεις εργασίας εις την πατρί-
δα μας. Εις αυτύν τον αγώνα έχο-
με εμπλακεί και διά να συνεχίσομε 
την ανερχομένη εμπλοκή μας προ-
ϋποτίθεται ύτι ο απανταχού συ-
μπατριώτης θα είναι συνεργάτης 
μας. 

Διά το Επαρχείον Κυθήρων 
Ο Έπαρχος 

ΠΕΡΙΚΔΗΣ Χ. ΤΖΑΝΝΕΣ 
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τ. Ι Α Τ Ρ Ο Σ Π Α Θ / Κ Η Σ & Κ Α Ρ Δ Ι Ο Λ Ο Γ Ι Κ Η Σ 
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ΔΕΧΕΤΑΙ ΚΑΘ' ΕΚΑΣΤΗΝ 
ΗΡΩΩΝ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ 55-57 6ος όρ. 

(πρ. ΒΑΣ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ) 
| ΤΕΡΨΙΘΕΑ 
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ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΚΑΡΔΙΑΚΩΝ & ΑΓΓΕΙΑΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ 
ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΗΘΕΝΤΠΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 

Τ Ε Χ Ν Ι Κ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

Μ Η Ν Α Σ Μ Α Λ Α Κ Ο Ι 
Πολ. μηχ/κός Α.Π.Θ. 

Χ Α Ρ Α Λ Α Μ Π Ο Σ ΣΟΥΓ ΙΑΝΝΗΣ 
Αρχιτέκτων Ε.Μ.Π. 

Άδειες οικοδομών -επισκευών 
Μελέτες - επιβλέψεις 
Κατασκευές - επισκευές - αναπαλαιώσεις 
Οικονομικοτεχνικές Μελέτες Ν. 1892/90 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΟΥΣ 1-3 ΠΕΙΡΑΙΑΣ & ΠΟΤΑΜΟΣ 
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ΔΡΑΚΑΚΗΣ ΤΟΥΡΣ 

Αναλαμβάνονται εκδρομές εντός και εκτός νήσου Κυθήρων 
Εκδόσεις εισιτηρίων ANEK LINES, ΟΛΥΜΠΙΑΚΗΣ Αεροπορίας και Flying Dolfins 

ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ: 31160, 31860 - FAX: 31760 
Κιν. 0932 - 415266 - Αθήνα: Τηλ. 2137237 

1ο ποταμός κυθήρων · τηλ. (0736) 33 340 
2ο χώρα κύθηρα · τηλ. (0736) 31 990 
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ΒΡΑΧΑΤΙ Κορινθίας. Πω-
λείται οικόπεδο 222 τ.μ. 
με κτίσμα 145 τ.μ. στο κέ-
ντρο και 100 μ. από τη θά-
λασσα. Πληρ. 9818323. 

+ΤΣΟΥΛΟΥΧΟΠΟΥΛΟΣΙΤΑΜ. Δ Η Κ Κ Ι Α ΠΕΙΡΑΙΑ 
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Διαπιστώσεις από συζήτηση στη Βουλή 

Η ΠΟΡΕΙΑ ΤΩΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ ΚΙΝΗΤΡΩΝ 
Καλά τα μέτρα, αλλά ανεπαρκή και χωρίς την 

Δ η ν ρ τ / ί C\»T1 i-nr/-.\/T ι η υ ri ι rx-rr-t Ι/- ι'ιΠμαγϊ ·\/ι ft τ / \ ί ί\ ι / \ ^ιΛγττπ Αρκετά εντυπωσιακά, αν και 
ακόμα δεν έχουν αποδώσει πλή-
ρως τα σχετικά μέτρα, θεωρού-
νται τα στοιχεία για τις φορολο-
γικές ελαφρύνσεις για νησιά κά-
τω των 3.100 κατοίκων, όπως τα 
Κύθηρα. Οι αναγνώστες μας θυ-
μούνται ασφαλώς τη σχετική αρ-
θρογραφία μας και τον αγώνα, 
που έγινε το 1997 για να εντα-
χθούν και τα Κύθηρα στο σχετι-
κό Νόμο. 

Σύμφωνα με στοιχεία, που 
παρεσχέθηκαν στη Βουλή από 
τον Υφυπουργό Οικονομικών σε 
ανάπτυξη σχετικής ερώτησης 
του βουλευτή κ. Μ. Μπεντενιώ-
τη, ο οποίος τότε είχε πρωτοστα-
τήσει στην ένταξη των νησιών με 
3.100 κατοίκους στο Νόμο, κάτι 
που είχε γίνει τελικά ομόφωνα 
δεκτό από τη Βουλή. 

Σύμφωνα μ' αυτά τα στοι-
χεία, επί συνόλου 3.367 φυσικών 
προσώπων στα Κύθηρα υπεβλή-
θησαν 956 δηλώσεις στην Εφο-
ρία για το έτος 1998 και η μείω-
ση του φόρου έφθασε τα 157 εκ. 
δρχ. περίπου. Συγκεκριμένα, φο-
ρολογική δήλωση έκαναν στα 
Κύθηρα 39 εταιρίες και είχαν ε-
λάφρυνση 7,1 εκ. δρχ., ενώ στις 
521 μεταβιβάσεις ακινήτων για 
το ίδιο διάστημα (αριθμός εντυ-
πωσιακός, αφού στον Πόρο εί-
χαμε 12 και στην Αίγινα 9) η ε-
λάφρυνση ήταν μόνο 5,3 εκ. δρχ. 
Το ενδιαφέρον σ' αυτά τα στοι-
χεία είναι ότι δεν έχουν αξιοποι-
ηθεί σε ικανοποιητικό βαθμό οι 
ευεργετικές διατάξεις του Νό-
μου. Αν λάβουμε υπόψη και τον 
αριθμό των μεταδημοτεύσεων 

στα Κύθηρα για το ίδιο διάστη-
μα, που δεν πέρασαν τις 40, βλέ-
πουμε ότι, ούτε τα μέτρα αξιο-
ποιούνται , ούτε επαρκής ενημέ-
ρωση φαίνεται να υπάρχει για ό-

Ο βουλευτής κ. Μ. Μπεντενιώτης, 
που ήταν μεταξύ αυτών που πρωτο-
στάτησαν στη θέσπιση αυξημένου ο-
ρίου στον αριθμό των κατοίκων για 
να ενταχθούν και τα Κύθηρα στα 
φορολογικά κίνητρα. 
σους θα μπορούσαν να τύχουν 
των σχετικών ευεργετημάτων. Ο 
ερωτών βουλευτής, μετά την α-
νάλυση των παραπάνω στοιχεί-
ων στη Βουλή, έκανε δηλώσεις 
στον Τύπο, στις οποίες ανέφερε 
ότι τα μέτρα των φοροελαφρύν-
σεων, που έχουν σκοπό να μετα-
βάλουν σε φορολογικούς παρα-
δείσους τα μικρά νησιά, έχουν 
αρχίσει να στηρίζουν την ανά-
πτυξή τους, αλλά χρειάζονται α-
παραίτητα διεύρυνση, καθώς δεν 
μπορεί να θεωρηθούν ικανοποι-
ητικά! Κάνοντας ο ίδιος μια 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ ΡΑΙΚΟΣ 

Από εφέτος λειτουργούμε πάλι με την διεύθυνση της κυρίας Ράϊκου. 
Διαθέτουμε τα παραδοσιακά πανοραμικά δωμάτια 

με την καταπληκτική θέα στη Χύτρα, το Καψάλι και το Κάστρο. 
Παράλληλα δε στο χώρο της πισίνας λειτουργεί αίθουσα πρωινού και 
snack-bar ανοικτή για όλο τον κόσμο που θέλει να μας επισκεφθεί. 

ΤΗΛ. 0735 · 3 1 6 2 9 , 3 1 7 6 6 FAX: 0735 31801 ΤΗΛ Α Θ Η Ν Α Ι 01 2470522 

® TOYOTA 
Τώρα με τις νέες μειωμένες τιμές 

• ΠΩΛΗΣΕΙΣ · SERVICE 
• ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ · ΑΕΕΣΟΥΑΡ 

Υπεύθυνος Πωλήσεων: 
Β Α Ρ Υ Π Α Τ Η Σ Α Ν Τ Ω Ν Η Σ 

A u t o L a n c I 
Π ω λ ή σ ε ι ς : Γ α λ α τ σ ί ο υ .42 , 1 1 1 4 1 Α θ ή ν α . 
Τηλ.: (01)2231122,2231176,223S6S9 Fax. (01)2232980 
Serv ice · Ανταλλακτ ικά: Λεωφ. Γαλατσίου 115, 
11146 Γαλάτσι. Τηλ.: (01)213424ΐ;2920842,2137455 

αναγκαία ενημερωση 
προσπάθεια ενημέρωσης για τα 
ευεργετήματα των φοροελα-
φρύνσείον, επισημαίνει ότι, η αύ-
ξηση από 1 σε 3 εκ. δρχ. του αφο-
ρολογήτου για φυσικά πρόσωπα 
και η μείωση στο 21% (από 35%) 
του φορολογικού συντελεστή 
των εταιρειών είναι σημαντικά, 
όπως βέβαια και η μείωση κατά 
40% των συντελεστών στη μετα-
βίβαση ακινήτων. Για παράδειγ-
μα ένας φορολογούμενος με ει-
σόδημα 10 εκ. που θα πλήρωνε 
για άσκηση ατομικής εμπ. επιχεί-
ρησης φόρο 1,2 εκ. δρχ. με το 
προηγούμενο καθεστώς, θα πλη-
ρώσει μόνο 300.000 δρχ. με το 
νέο κι ένας μισθωτός με εισόδη-
μα 5 εκ., που θα πλήρωνε 
585.000 δρχ., θα πληρώνει τώρα 
135.000, δηλ. η μείωση μπορεί να 
φθάσει στο 77%! 

Το συμπέρασμα, που προκύ-
πτει από τα παραπάνω είναι ότι 
τα μέτρα είναι σωστά και θα 
πρέπει να υπάρξει ευρύτερη ενη-
μέρωση για τις απαλλαγές, για 
να επωφεληθούν περισσότεροι, 
ενώ θα πρέπει να διευρυνθούν 
και να επεκταθούν για να κατα-
στήσουν τα νησιά, που εγκατα-
λείπονται, πραγματικούς πό-
λους ανάπτυξης και να ανακό-
ψουν τους ρυθμούς εγκατάλει-
ψης τους, τόσο για οικονομικούς 
και κοινωνικούς, όσο - και πρώ-
τιστα - για εθνικούς λόγους. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ή δίδεται αντι-
παροχή οικόπεδο 4 στρ. 
με οικία στο κέντρο του 
Ποταμού. Πληρ. τηλ. (01) 
9647538 και (0251) 20170. 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Αγ. Πε-
λαγία (θέση Τριλάγγαδα) 
σταύλος, χοιροοτάσια, α-
ποθήκες με φως, νερό, τη-
λέφωνο. Πληρ. 33275. 

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κατάστημα 
στη Χώρα Κυθήρων στην 
Πλατεία Εσταυρωμένου. 
Πληρ. κ. Αλβανάκης. Τηλ. 
093-2661832. 

«ΒΥΘΟΣ» 
ΕΙΔΗ ΥΠΟΒΡΥΧΙΟΥ ΑΛΙΕΙΑΣ 

Χονδρική - Λ ιαν ική 
ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟΙ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΟΣ 

ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ ΤΩΝ ΟΙΚΩΝ 

Ο. MER, Η. DESSAULT, SALVAS, 

TUSA, POSEIDON, IKEUTE, 

VALENTIN, ORCA 

ΦΟΥΣΚΩΤΑ NOVURANIA 

ΕΞΩΛΕΜΒΙΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΕΣ YAMAHA 

ΣΧΟΛΗ ΑΥΤΟΔΥΤΩΝ «ΒΥΘΟΣ» 

και ΕΛΕΥΘΕΡΑΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ 

Παρέχεται και πτυχίο P.A.D.I. Αμερικής 

1. ΕΛ. ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 56, Ν. ΣΜΥΡΝΗ: 
ΤΗΛ. 9333260,9354397 FAX 9356341 

3. ΦΑΝΕΡΩΜΕΝΗ! ΙΑ, ΧΟΛΑΡΓΟΣ 
ΤΗΛ. 6520796,6540254 

Άρχισαν και συνεχίζονται οι εργασίες ανέγερσης του Ιεροΰ Ναοΰ Πανα-
γίας Μυρτιδιώτισσας Αλίμου, που αποτελεί την εκπλήρωση ενός ΚυΟη-
ραϊκού ονείρου στην καρδιά της περιοχής Κυθηρίων (Τσιριγώτικα) Αλί-
μου. Η κατασκευή του κυρίως ναοΰ γίνεται με τη συνδρομή και βοήθεια 
των Κυθηρίων και (ριλοκυΟηρίων σ' όλο τον κόσμο, που δίνουν ευχαρί-
στως τον οβολό τους για την εκπλήρωση του ιερού σκοπού. 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο, άρ-
τιο και οικοδομήσιμο, ε-
ντός σχεδίου, στην Αγ. 
Πελαγία. Τηλ. 0732-71462. 

ΚΑΤΩ ΧΩΡΑ Μυλοποτά-
μου. Πωλείται οικία 80 τ.μ. 
στην Πλατεία υπό αναστή-
λωση. Τηλ. 9011315. 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 

' 1 1 1 

Αναλαμβάνουμε την ενοικίαση 
του σπιτιού σας, 

του καταστήματος σας 
και τη διαχείριση τους 

ΜΕΣΙΤΙΚΟΝ ΜΑΓΕΙΡΟΣ - ΦΑΡΟΣ 
THA./FAX: 0736-31064 · KIN. 0 9 4 4 - 3 6 3 7 3 2 

ΝΙΚΟΣ ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
Ιο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: ΛΙΒΑΔΙ Τηλ./FAX 3 1 7 2 0 

® 31719 
2ο ΚΑΤΑΣΤΗΜΑ: Π Ο Τ Α Μ Ο Ι Ή 3 3 6 2 0 

Η Μ Υ Ρ Τ Ι Α Ι Ω Τ Ι Σ Σ Α Σ Τ Ο Ν Α Λ Ι Μ Ο 

Τ Ι Μ Ε Σ Β Ι Ο Τ Ε Χ Ν Ι Α Σ 

Αναλαμβάνουμε τοποθετήσεις και στα ΚυΘηρ( 

ΘΗΒΩΝ 14 ΠΕΙΡΑΙΕΥΣ 
ΤΗΛ. 4208121 - 4206118 - 4009082 

ΒΙΟΤΕΧΝΙΑ ΤΕΝΤΩΝ 
ΑΦ0ΈΜΜ. ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ Ο.Ε. 
ΤΕΝΤΕΣ ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 
Για σπίιια και επαγγελματικούς χώρους 

νο συμφέρον δίπλα σα 

ΟΛΕΣ ΟΙ 
ΟΙΚΙΑΚΕΣ 
ΣΥΣΚΕΥΕΣ, 
ΗΛΕΚΤΡΙΚΑ 
ΕΙΔΗ, 
ΤΗΛΕΟΡΑΣΕΙΣ, 
VIDEO, HI-FI, 
ΒΙΝΤΕΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ 

M t e l e 
Φ 
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Η Δυναμική Γυναικεία Παρουσία 
Μ Β m 

Ρ Ι Ι ϋ Ί Ρ ϋ Ι ι n 

στην Α ΠΕΙΡΑΙΑ και ΝΗΣΙΩΝ 

ράντος Εμμ., Λεοντσίνης I. Γεώρ-
γιος, Χαρατζάς Βασίλης, Γεωργα-
λά Μαρίκα, Προινιού Μαρία, Ανώ-
νυμος, Στάθης Σταύρος, Βαρλά 
Μαργαρίτα, Στάθης Γεώργ., Ρίτα, 
Καραντουνάς Γεώργιος, Πίνης 
Σταμάτης, Σπηλιόπουλος Σπύρος, 
Μανωλής Ανδρ., Καλοπαίδης 
Σταυρ., Σονιάδης Καλ., Ταμπακό-
πουλος Ηλίας, Ζερβός Αντ., Ρε-
μούνδου Αντιγόνη, Χρηστίδου 
Ολυμπία, Κτιστάκη Ελένη. Παγώνη 
Σοφία 3.000. Από 2.000 δρχ. οι: 
Δανιά Αφροδίτη, Κτιστάκης Περι-
κλής, Ορφανός Ιωάννης, Λάζαρης 
Αλέξανδρος, φαναριώτου Καίτη, 
Μοντίδης Απόστολος, Νίττη Δέ-
σποινα. Εις μνήμην Οεοδ. Στρατη-
γού: Στρατηγού Ειρήνη 20.000, 
Στρατηγός Γεώργιος Ιω. 20.000, 
Στρατηγού - Ζερβού Σταμ. 10.000. 

Το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο 
ευχαριστεί θερμά τους ανωτέρω 
δωρητές για τη συγκινητική τους 
συμμετοχή επ' ευκαιρία της έναρ-
ξης των εργασιών του κυρίως 
Ναού. 

Ανώνυμος 5.000.000, Σπυρό-
πουλος Ιωάννης 200.000, Ανώνυ-
μος 55.000, Ξανθόπουλος Νικ. 
52.500, Στρατηγού Αθηνά 50.000, 
Μαρσέλλου Β. Ιωάννα εις μνήμην 
Ιωάν. Μαρσέλλου 50.000, Καλοκαι-
ρινός Ιωάννης (Καζαμίας) 50.000, 
Στυλιανός Αντύπας 45.000, Πομό-
νη Ευδοξία 45.000, Δραγάτση Μα-
ρία 45.000, Καλοκαιρινός Εμμ. 
40.000, Κριτσοταλάκης Νικ. 
35.000, Φατσέα Σοφία εις μνήμην 
συζύγου της 30.000. Από 25.000 
δρχ. οι: Σαμανίδης Παν., Βαμβακά-
ρης Δημ. εις μνήμην πατρός Πολύ-
χρονη και θείων Δημητρίου Παναγ. 
Σισίλιας Αλεξάνδρας, Ανώνυμος. 
Από 20.000 δρχ. οι: Λεοντσίνης 
Στέφανος, Στάθης Νικ., Πετροχεί-
λου Αφροδίτη, Μαρσέλλου Β. Λί-
τσα, Στάθης Δημ., Φατσέα Μάτα 
εις μνήμην γονέων και αδελφού, 
Πομόνη Ευδοξία, Παπαδημητρίου 
Σταματία, Προσαλέντη Μαρία, 
Αγγελής Ηλίας, Παπασταύρου 
Ολγα, Περπινιά Μόνα, Καλοκαιρι-
νός Δημ. Βαρυπάτης Ευστράτιος 
100 δολλ. Αυστραλ. Από 15.000 
δρχ. οι: Γαλανάκης Παν., Πετρό-
χειλος Παν., Τζέγκας Γεώργ., 
Σκορδίλη Σταυρ., Παπαχαραλά-
μπους Μαρία, Κασιμάτης Βασίλ., 
Περπινιά Λεμονή, Ανώνυμος εις 
μνήμην Ν. Φιλοσοφώφ. Πανώριου 
Αγγελική 12.000. Από 10.000 δρχ. 
οι: Καζαζή Χρυσούλα, Μπρατσά-
λης Π. Εμμ., Αμαράντου Α λ. Αννα 
εις μνήμην Καίτης Μαυρουκάκη, 
Κασιμάτης Παναγ., Λεοντσίνης Γε-
ώργιος, Κασιμάτης Γεώργιος, Κυ-
ριανάκη Μαρία, Κασιμάτης Στρα-
τής, Μασέλλου Μαρία εις μνήμην 
συζύγου της, Βάρδας Χρίστος, 
Λουράντος Κων/νος, Γουναρίδη 
Σταματίνα εις μνήμην συζύγου και 
πεθερού της, Κωνσταντοπούλου 
Ελένη, Ραΐση Βάσω εις μνήμην Στ. 
Τσιτσινάκη, Ζαφειρίδης Παυσα-
νίας, Λεονταράκη Ελ., Κοπίδης 
Ιωάν., Κοντουδάκης Γ., Ζερβός 
Οεοδ. 8.000, Λουράντου Ευαγ. 
Σταυρούλα 7.000, Στάθης Γεώρ-
γιος 6.000, Τζωρτζόπουλος Οεοδ. 
Γκλόρια 6.500, Ζαχαράκης Ζαχ. 
6.000, Στάθης Γεώργιος 6.000. Από 
5.000 δρχ. οι: Σάμιος Εμμ., Μπρα-
τσάλης Ιωάν., Τζάννες Δημ., Δια-
κομιχάλης Μιχαήλ, Φατσέας Στέ-
φανος, Κυριάκης Δημήτριος, Λου-

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ 
ΚΟΙΜΗΣΕΩΣ ΘΕΟΤΟΚΟΥ 
«ΚΟΝΤΕΛΕΤΟΥ» 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΩΝ 

Το Εκκλησιαστικόν Συμβούλιον 
του Ι.Ν. Κοιμήσεως Οεοτόκου - Λει-
βαδίου, προκηρύσσει δημοπρασία 
εκποιήσεως ακινήτου ιδιοκτησίας 
του κειμένου εις την θέσιν «Φου-
ριαράδικα» της Κοινότητος Λειβα-
δίου, εκτάσεως 5.593,75 τ.μ. με 
τιμή εκκινήσεως το ποσόν των 
10.000.000 δρχ. 

Ημέρα διεξαγωγής: 6 Μαΐου 
2000, ημέρα Σάββατο και ώρα 6 μ.μ. 

Τόπος διεξαγωγής: Το κατά-
στημα του κ. Εμμανουήλ Λουρά-
ντου ή Πιέρρου εις Λειβάδι Κυθή-
ρων. 

Διά περισσοτέρας πληροφορί-
ας: 

1) Αιδεσ. Παναγιώτης Μεγαλο-
κονόμος, τηλ. 31015 ή 0977-695632. 

2) Κα Ελένη Καλλιγέρου τηλ. 
31411. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΟΥ ΕΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ 
Πρωτ. Παναγιώτης Μεγαλοκονόμος 

ΥΠΟΨΗΦΙΑ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Α'ΠΕΙΡΑΙΑ ΚΑΙ ΝΗΣΙΛΝ 

ΙΊαναγιυτπς \ ρ . Λ4ουλό$ 
• Χ Ρ Η Μ Α Τ Α · Σ Ι Δ Η Ρ Ι Κ Α 

• Β Ε Ρ Ν Ι Κ Ι Α · ΕΡΓΑΑΕΙΑ 

• Μ Ο Ν Ο Τ 1 Κ Α · Π Ο Μ Ο Α Α 

• Κ Λ Ε Ι Δ Α Ρ Ι Ε Σ Α Σ Φ Α Α Ε Ι Α Σ · Ρ Ο Α Λ Α 

( Ε Π Ι Σ Κ Ε Υ Ε Σ - Α Ν Τ Ι Κ Α Τ Α Σ Τ Α Σ Ε Ι Σ ) 

ΠΑΣΟΚ 
ΕΚΛΟΓΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

Αιτωλικού 142, Πειραιάς, Τηλ.: 49.15.770 
Σπύρου Ρόδη 5, Αίγ ινα, Τηλ.: 0297 - 27805 

ΠΟΛΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

Πραξ ι τέλους 143, 185 35 Πειραιάς 
Τηλ. : 41.24.244 - 41.20.460, Fax: 41.20.460 
http://www.simantoni.gr 

· - ΤΑ «Κ» ΟΦΕΙΛΟΥΝ να ευχαριστήσουν θερμά τους βουλευτές κ.κ. Μπεντενιώτη (ΠΑΣΟΚ) και Αγγουράκη (ΚΚΕ), γιατί ήταν οι μόνοι που 
έφεραν στη Βουλή τη δεινή θέση που περιέρχεται ο Επαρχιακός Τύπος με τη νέα αύξηση τιμής των ταχυδρομικών τελών ειδικά για το εξωτε-
ρικό. Βέβαια ο αρμόδιος Υπουργός κ. Ρέπας απάντησε ότι έκαναν μία προσωρινή μείωση κατά 30%, που θα ισχύσει μόνο μέχρι 20 Μαίου, οπό-
τε και επανέρχεται το τιμολόγιο, το οποίο, είναι βέβαιο, θα στερήσει από τους ομογενείς μας τη μοναδική επικοινωνία με τη γενέτειρά τους. 
Και το Υπουργείο γνωρίζει καλά ότι το πρόβλημα δεν λύνεται με νέα αύξηση των συνδρομών. Να δούμε τι θα πει η νέα κυβέρνηση επ' αυτού. 

Κ Υ Ψ Ε Λ Η Σ & Σ Υ Ρ Ο Υ 5 9 

ΕΛΕΝΗ ΓΚΟΤΣΗ - ΜΑΛΑΚΟΥ 
ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο : Α Γ . Κ Ω Ν / Ν Ο Υ 5 
1 8 5 3 1 Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 

Ο Ρ Ο Φ Ο Σ 4 ο ς Γ Ρ . 1 0 
Τ Η Λ . 4 1 2 1 5 9 6 - 4 1 7 3 0 2 0 

ΠΛΑΚΑΚΙΑ · ΕΙΔΗ ΥΓΙΕΙΝΗΣ 
ΠΛΑΚΕΣ ΚΑΡΥΣΤΟΥ - ΠΗΛΙΟΥ 

ΜΑΡΙΑ ΚΟΣΜΑ ΠΕΤΡ0ΧΕΙΛ0Υ 
Τοποθετήσεις πλακιδίων 

ΚΟΣΜΑΣ ΠΕΤΡΟΧΕΙΑΟΣ 
Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - Τ Η Λ . 31 517 

ΚΥΡΙΑΚΗ ΖΑΡΠΑ-ΤΡΙΜΜΗ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΙΚΑ - ΑΔΕΙΕΣ ΟΙΚΟΔΟΜΩΝ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 

^ Τ Η Λ . 0 7 3 6 - 3 3 1 0 7 - 3 4 1 1 4 J 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ Δ. ΜΑΛΑΝΟΣ 
ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ 

Σπυριδούλα Κ. Καραγιάννη • Δευτερέβου 
Συμβολαιογράφος 

Α Κ Α Δ Η Μ Ι Α Σ & Θ Ε Μ Ι Σ Τ Ο Κ Λ Ε Ο Υ Σ 2 3 - 2 5 
8 ο ς Ο Ρ Ο Φ Ο Σ - Γ Ρ Α Φ . 7 

1 0 6 7 7 Α Θ Η Ν Α 
Τ Η Λ . Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ 3 8 2 2 3 6 3 - 3 8 0 2 7 3 8 

ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 6 8 41 195 - 6 8 4 8 6 3 2 

ΦΙΛΟΞΕΝΕΙΑ 
Διαμερίσματα 1,2 & 3 δωματίων, πλήρως εξοπλισμένα 

σ' ε'να συγκρότημα παραδοσιακού στυλ, κονιά στη θάλασσα 

Σ τ η ν ό μ ο ρ φ η Α Γ Ι Α Π Ε Λ Α Γ Ι Α 

ΤΗΛ. ΑΘΗΝΑ: 4173542,4133573,9620763 FAX: 4133548 
ΚΥΘΗΡΑ: 0736-33610 & 31016 & 33100 

Α Γ . Ι Ω Α Ν Ν Ο Υ 3 2 , Π Λ . Β Ο Υ Λ Α Σ 

Τ Η Λ . 9 6 5 3 6 2 1 

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΝΙΚ. ΣΚΕΤΑΣ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ ΤΖΑΚΙΩΝ 

• ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΙ! ΕΣΩΤ. ΧΩΡΩΝ 
• ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ ΤΥΠΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ 

ΠΛΑΚΩΝ 

ΑΓ. ΠΕΛΑΓΙΑ ^ 33826 

R E N A ' S 
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΖΑΧΑΡΟΠΛΑΣΤΙΚΗΣ 

Τα πιο καλοφτιαγμένα γλυκά 
για το σπίτι σας ή στο μαγαζί μας 

Λ Ε Ι Β Α Δ Ι - Κ Υ Θ Η Ρ Α 
Τ Η Λ . 3 1 7 0 0 

[ΩΡΑ - ΚΥΘΗΡΑ tr 31363 - 31030 - 31836 
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ΕΞΑΦΑΝΙΖΕΤΑΙ ΤΟ ΘΥΜΑΡΙ 
Φωνή αγωνίας για τη διάσω-

οη του θυμαριού οτα νηοιά του 
Αιγαίου βγάζουν μελισσοκόμοι 
και οικολογικές οργανώσεις. 
Σύμφωνα με δημοσιεύματα στον 
Αθηναϊκό Τύπο (ΒΗΜΑ) η κα-
τάσταση σε μερικά νησιά του Αι-
γαίου φαίνεται να είναι μη ανα-
στρέψιμη για τον υπέροχο αυτό 
θάμνο στο άρωμα του οποίου ο-
φείλει τη φήμη του και το Κτιθη-
ραϊκό μέλι. Οι τόποι ανάπτυξης 
του θυμαριού μειώνονται με ρα-
γδαίους ρυθμούς τα τελευταία 
χρόνια και ο θάμνος αυτός πέ-
φτει θύμα της αστοιβής, που ευ-
νοείται από τις φωτιές. Οι τελευ-
ταίες, που εντείνονται σ' όλο το 
νησιωτικό χώρο, καταστρέφουν 
το θυμάρι, που πολλαπλασιάζε-
ται δύσκολα και μόνο με σπέρ-
ματα, με αποτέλεσμα, στις περιο-
χές που καίγονται , η καταστρο-
φή των ώριμων φυτών θυμαριού 
να είναι ολική. Για ν ' αντιμετω-
πίσει αυτή την κατάσταση το Πα-
νεπιστήμιο Αιγαίου εφάρμοσε 
πιλοτικό πρόγραμμα στη Λήμνο 
για την αναβάθμιση υποβαθμι-
σμένων οικοσυστημάτων με θυ-
μάρι, ώστε να βρίσκουν το πολύ-
τιμο άνθος τους τα μελισσοσμή-
νη. Εκτός από θυμάρι φυτεύτη-
καν φασκόμηλο και ρίγανη με θε-
τικά αποτελέσματα. Παρόμοια 
προσπάθεια έκαναν και με τη μέ-
ντα (φλισκούνι), αλλά εκεί η α-
ποτυχ ία ήταν πλήρης. Η προ-
σπάθεια έγινε στη Λήμνο, γιατί 
εκεί, την τελευταία δεκαετία, 
λόγω απότομης εγκατάλειψης 
των γεωργικών δραστηριοτήτων, 
των πυρκαγιών και της υπερβό-
σκησης κατέρρευσε πλήρως η ι-
σορροπία του οικοσυστήματος 
με οδυνηρές συνέπειες στη μελισ-

σοτροφία. Το Πανεπιστήμιο στη 
μελέτη του σημειώνει ότι η υπερ-
βόσκηση είναι π ιο επικίνδυνη 
και από την πυρκαγιά, αφού ο-
δηγεί σε αφανισμό ευαίσθητα 
είδη του οικοσυστήματος και της 
συνολικής επιφάνειας της φυτο-
κάλυφης. Εκείνο που έχει ενδια-
φέρον για τα Κύθηρα είναι ότι 
και το νησί μας έχει αρχίσει να 
εμφανίζει παρόμοια φαινόμενα 
(πυρκαγιές και επέκταση της α-
στοιβής σε βάρος του θυμαριού 
και υπερβόσκηση σε μερικά ση-
μεία) με τη δ ιαφορά ότι απλά δεν 
έχει έρθει κανένα πανεπιστήμιο 
να τα μελετήσει κι οι κίνδυνοι 
δεν έχουν γίνει ακόμα συνείδηση 
στους παραγωγούς, που σε λίγο 
0' αναγκασθούν να υποστούν 
συρρίκνωση των εισοδημάτων 
τους. Ο Μελισσοκομικός Συνε-
ταιρισμός έχει ασχοληθεί με το 
θέμα και καλό θα είναι να αρχί-
σουν ήδη να κρούονται οι κώδω-
νες του κινδύνου. Όσοι θυμού-
νται τα δημοσιεύματά μας για το 
«Δασικό» θα έχουν παρατηρήσει 
ότι μία συνέπεια της στρεβλής 
πολιτικής και σ' αυτό είναι η ε-
πέκταση των αστοιβών και των 
ασπαλάθων (που προστατεύο-
νται μάλιστα και ως ,,,δάση) εις 
βάρος του θυμαριού και άλλων 
αρωματικών θάμνων, που επι-
βιώνουν δύσκολα κάτω από τις 
νέες συνθήκες στο τοπικό οικο-
σύστημα (φασκόμηλο, ρίχι κ.ά.). 

/ \ 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 444 
τ.μ. με ερειπωμένη οικία 
στη Χώρα, κοντά στον 
Εσταυρωμένο (συντ. δομ. 
0,5). Τηλ. 8842301. 

ΦΟΡΟΣ 
ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΩΝ 

Με απόφαση του Υφυπουρ-
γού Οικονομικών κ. Γ. Δρυ, κα-
θορίστηκε το ποσό της εφάπαξ 
καταβολής φόρου με την οποία ε-
ξαντλείται η φορολογική υποχρέ-
ωση όσων εκμεταλλεύονται ενοι-
κιαζόμενα δωμάτια και διαμερί-
σματα και δεν τηρούν βιβλία ή τη-
ρούν βιβλία του Κ.Β.Σ. Β ' κατη-
γορίας. Σύμφωνα με την απόφα-
ση αυτή οι επιχειρήσεις που εκμε-
ταλλεύονται ενοικιαζόμενα δω-
μάτια ο ετήσιος φόρος καθορίζε-
ται στις 26.000, 23.000 και 20.000 
δρχ. αντίστοιχα για την Α', Β' και 
Γ' τάξη για κάθε δωμάτιο, ανάλο-
γα με το σήμα του EOT. Για τα 
μονόχωρα διαμερίσματα Α', Β' 
και Γ' τάξης το ποσόν φόρου α-
νέρχεται σε 30.000, 28.000 και 
26.000 δρχ. αντίστοιχα. Για τα δί-
χωρα διαμερίσματα τα ποσά είναι 
40.000, 38.000 και 36.000 δρχ. α-
ντίστοιχα και για τα τρίχωρα και 
πάνω τα ποσά ορίζονται σε 
60.000, 58.000 και 56.000 δρχ. α-
ντίστοιχα. Αντίστοιχα ποσά εισο-
δήματος θα πρέπει να δηλώσουν 
οι φορολογούμενοι στη φορολο-
γική τους δήλωση (π.χ. για φόρο 
23.000 δρχ. το εισόδημα κατ' έτος 
θα είναι 2.060.000, για φόρο 
28.000, το εισόδημα θα είναι 
2.160.000 δρχ. κ.ο.κ.). 

Συγχαρητήριο 
Στην εφημερίδα «Κυθηρα-

αϊκά» του Μάρτη, μαζί με τόσα 
άλλα θε'ματα για τα οποία μας 
ενημερώνει πάνω στη ζωή και 
τα προβλήματα του τόπου μας, 
όπως πάντα, χάρηκα ιδιαίτερα 
το πρόσθετο φύλλο που είχε με 
σατιρικό περιεχόμενο λόγω α-
ποκριάς. 

Θε'λω να συγχαρώ τον Μα-
νώλη Καλλίγερο γι' αυτήν την 
ε'ξυπνη ιδε'α του. 

Εγώ προσωπικά ψυχαγωγή-
θηκα και διασκέδασα πολύ. Η 
δε γελοιογραφία που έχει στο ε-
σωτερικό του φύλλου με τίτλο 
«πριν το Δήμο - μετά το Δήμο» 
είναι καταπληκτική. Ας είσαι 
καλά Μανώλη που μας ε'δωσες 
ε'να τόνο χαράς και κεφιού για 
να δούμε λίγο και την εύθυμη 
πλευρά των προβλημάτων μας 
και να χαρούμε τον πλούτο της 
Τσιριγώτικης γλώσσας με'σα 
από τους σπιρτόξικους στίχους 
τους δικούς σου και των συνερ-
γατών σου. 

Λίτσα Καβάκυν-Στρατηγυϋ 
V. 

/ Ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ισόγεια μονο-
κατοικία 76 τ.μ. σε οικόπε-
δο 180 τ.μ. στην πλατεία 
Ποταμού στο δρόμο προς 
Καραβά. Τηλ. 4828415, 
9026087. 

V 

/ Ν 
ΠΩΛΕΙΤΑΙ στον Ποταμό 

διώροφος οικοδομή (ισό-
γειο κατάστημα και οικία) 
μετά οικοπέδου. ΤΗΛ. 
4512076 και 0736-33272. 

ΙΕΡΟΣ ΝΑΟΣ ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΜΥΡΤΙΔΙΩΤΙΣΣΑ ΑΛΙΜΟΥ 

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 
Ο Πρόεδρος και τα μέλη του 

Εκκλησιαστικού Συμβουλίου του 
Ιερού Ναού ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙ-
ΔΙΩΤΙΣΣΑ ΑΛΙΜΟΥ σας προ-
σκαλούν σε εκδήλωση όπου θα 
παρουσιαστεί το «Οδοιπορικό 
στο Αγιο Όρος». Οπτικοακοτιστι-
κή παρουσίαση με προβολή δια-
φανειών από τον ζωγράφο-μελε-
τητή του Αγίου Όρους κ. Γιώργο 
Ασημακόπουλο. Την Τετάρτη 19 
Απριλίου 2000 ώρα 7 μ.μ. στην 
αίθουσα του Ιερού μας Ναού. 

Στην εκδήλιοση συμμετέχει και 
η Χορωδία του Ναού μας. 

Είσοδος Δωρεάν. 
Ο Πρόεδρος του Ε.Σ. 

Ιερεύς Δημήτριος Μπαμπίλης 

ΔΩΡΕΕΣ ΣΤΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ 
(Δεκέμβριος 1999) 

Ανδρέας Γούλιας 20.000, Βασίλειος Κα-
σιμάτης εις μνήμην Γεωργίου Κασιμάτη 
50.000, Μαρία Κασιμάτη εις μνήμην του συ-
ζύγου της Γεωργίου Κασιμάτη 50.000, Ευγε-
νία Ντούνα εις μνήμην του συζύγου της 
10.000, Ελένη και Χρήστος Σταυρίδης εις 
μνήμην του αδελφού της Γιώργου Τριγάζη 
200.000, Ελευθέριος Μιχαλογιαννάκης εις 
μνήμην Βασ. I. Μασσέλου 20.000, Ιωάννα-
Άννα Μουλού εις μνήμην του αδελφού της 
Φραγκίσκου Μουλού 20.000, Καθηγητής Ιω-
άννης και Λένα Στρατηγού εις μνήμην του 
καθηγητού Διονυσίου Αραβαντινού 50.000, 
Βασιλική Ζάννου εις μνήμην των γονέων της 
500.000, Αναστασία Κωνσταντινίδου εις 
μνήμην Νικολάου Κασιμάτη (Βούρου) 
25.000, Ελένη Στάθη εις μνήμην των γονέων 
της Δημητρίου και Σταματίας Στάθη 10.000, 
Ελένη Στάθη εις μνήμην Ελπίδας Ζουγανέλη 
10.000, Ελένη Στάθη εις μνήμην Αντωνίου 
Γεωργίου Κονόμου 10.000, Ελένη Ερσελμαν 
50.000, Μαρία Καραμπέτσου 10.000. 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
Α Ν Δ Ρ Ε Α Σ Λ Ο Υ Ρ Α Ν Τ Ο Σ 

ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

Δ Ο Μ Ν Α Κ Ο Ν Τ Α Ρ Α Τ Ο Υ 

ΑΡΧΙΤΕΚΤΩΝ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ 

ΑΘΗΝΑ ΚΥΘΗΡΑ 
τηλ. 42.20.591, 69.12.611 τηλ. 0736-31.862, 0736-31.364 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΧΑΡΤΟΥ 
W 

AROS 
Στοχεύοντας πάντοτε στψ όσο το δυνατόν 

καλύτερη και αμεσότερη εξυπηριτηση mv πελατών μας, 
έχουμε καταιρέρει το cvopa FAROS 

να θεωρείται συνώνυμο ιης καλής αγοράς 
mv ειδών αρχειοθέτησης 

Λ. ΚΑΤΣΩΝΗ 4 & ΑΓ. ΔΙΟΝΥΣΙΟΥ, ΑΛΙΜΟΣ (Αίπ\α <πο αεροδρόμιο) 
Τ.Κ. 174 56 · ΤΗΛ. 98.42.064,9i.42.065 · FAX: 98.42.066 

ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ 

α ν ™ 

έτοιμα γυναικεία 
ενδύματα 

ελληνικά - εισαγωγής 

π ώ λ η σ η 

χονδρική - λιανική 
φ®ρκβ <l/i«DSi φΐίΰ&ΐ'ΪΪΙΙΐΙ <09Φ Si) ΰύϋψν 

ΣΕΡΙΦΟΥ 7 & ΛΟΥΣΜΥΝΗ - Τηλ. 8628.169 

Μι Ε Π Ι Γ Ρ Α Φ Ε Σ « Κ Α Τ Α Σ Κ Ε Υ Ε Σ 
ρ 1 Ε Χ i G 1 A S S 

\ ̂
Α Υ Τ Ο Κ Ο Λ Λ Η Τ Α 

Γ Ρ Α Μ Μ Α Τ Α 

δ ΝΕΟΝ ΜΕΤΑΛΛΙΚΑ 
Μ Ε Τ Λ Ξ Ο Τ Υ Π Ι Ε Σ 

5 Σ Φ Ρ Α Γ Ι Δ Ε Σ 
/ΕΝΤΥΠΑ ΚΑΡΤΕΣ 

I § Φ Ε Υ Λ Ο Ρ Ο Φ Ε Σ 
Γ Υ Φ Ο Σ Α Ν Ι Δ Ε Σ 

I ΡΑΜΠΟΤΕ ΠΑΤΑΡΙΑ 

la Λ Α Μ Ι Α Σ 2 , Α Λ Ι Μ Ο Σ τ.*. 164 52 
(ΔΙΠΛΑ ΣΤΟ CONTINENT) 

ΤΗΛ. FAX. 9 9 . 6 8 . 5 7 3 

C Τηρούνται Λογιστικά Βιβλία 
Δηλώσεις ΦΠΑ - Φόρου Εισοδήματος 

Ιωάννης Καλλίγερος 
Π τ υ χ ι ο ύ χ ο ς Α Β Σ Π 

Λογιστικό Γ ρ α φ ε ί ο 
Χώρα Κυθήρων 

Τηλ. (0736) 31 696 Κιν. 094 262 896 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο - Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν I Κ Ο Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 
ΤΗΡΗΣΗ ΒΙΒΛΙΩΝ Α', Β , Γ ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ 
• Φορολογικά, Μισθολογικά, Μεταβιβάσεις 
• Εταιρικά, Δάνεια, Φωτοτυπίες 

Λ Α Μ Π Ρ Ο Σ Λ Α Υ Κ Α Σ 
Πτυχ. λογιστικής ΤΕΙ Πειραιά 

ΑΕΙΒΑΔΙ ΚΥΘΗΡΩΝ - 80100 
THA./FAX (0736) 31220 κιν. 094 816441 

Από πατέρα σε γιο συνεχίζουμε την παράδοση 

ΞΥΛΟΥΡΓΙΚΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ 
"ΜΑΣΤΟΡΕΜΑΤΑ" 
ΚΩΣΤΑΣ Θ. ΖΑΝΤΙΩΤΗΣ (ΠΡΑΠΠΑΣ) 

Μελαμίνες MDF · κομένες οτα μέτρα σας • Ντουλάπες υπνοδωματίων 
Έπιπλα κουζίνας, από 22.000 το mJ - σιδηρικά · Εργαλεία 

Χρώματα - Εξαρτήματα Ραφιών ELEMENT SYSTEM · Πόμολα 
Κουρπνόξυλα - Ιδέες για κατασκευές 

ΜΑΔΥΤΟΥ & ΜΥΡΙΟΦΥΤΟΥ 46-48 ΝΙΚΑΙΑ 
(ΟΠΙΣΘΕΝ ΟΤΕ ΝΙΚΑΙΑΣ) ΤΗΛ. 49.22.197 · 41.30.930 

Γ Γ ΙΩΡΓΟΣ Π. Κ Ο Μ Η Ν Ο Σ Λ 
ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΑ ΚΕΝΤΡΑ 

FAX - ΑΥΤ. ΤΗΛΕΦΩΝΗΤΑΙ - ΤΗΛΕΦΩΝΑ 
ΔΙΚΤΥΑ ΗΛΕΚΤΡ. ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΩΝ 

ΕΠΙΣΚΕΥΕΣ - ΕΜΠΟΡΙΟ 
Ι Θ Α Κ Η Σ 4 Μ Ο Σ Χ Α Τ Ο 

ΤΗΛ. 94 2 1 453 , 0 9 4 - 3 1 5 5 5 2 - FAX 9 3 0 1 100 
L ΤΗΛ. Κ Υ Θ Η Ρ Ω Ν 3 1 105 { 

ΜΑΝΟΥΣΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
ΥΠΟΨΗΦΙΟΣ ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ 

Πολιτικό Γραφείο: Δραγάτση 8, 185 35 Πειραιάς, 
τηλ.: 4222530-1, 4222250, 4222330, 4131111 

Α' ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
& Ν Η Σ Ω Ν 

ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 



16 ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ - ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ Απρίλιος 2000, ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Θ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 
ΥΠΟΨ. ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Ν.Δ. Α ' ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΝΗΣΩΝ 

ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 
Νέο ξεκίνψα! ΝΕΑ ΔΗΜΟΚΡΑΤΊΑ 

Αγαπητοί φίλοι, 
Η πρόταση του Προέδρου της 

Ν.Δ. Κώστα Καραμανλή να συμμε-
τέχω στο ψηφοδέλτιο της παράτα-
ξης στην Α' Περιφέρεια Πειραιώς 
και Νήσων με τιμά και ταυτόχρονα 
μου δίνει δύναμη για το νέο μας ξε-
κίνημα. 

Ζητώ από εσάς, που με την στή-
ριξή σας το 1994 έγινα ο νεότερος 
Δημοτικός Σύμβουλος στην Ελλάδα 
και το 1998 επανεξελέγην πάλι με 
την δική σας βοήθεια και έγινα ο νε-
ότερος σε ηλικία Αντιδήμαρχος 
στην ιστορία του Πειραιά, την αμέ-
ριστη υποστήριξή σας στο μεγάλο 
αγώνα που δίνει η παράταξη και ε-
γώ προσωπικά. 

Σκοπός μου είναι να αποδειχτώ 
χρήσιμος για τον Πειραιά, τα Νησιά μας και την Τροιζηνία, αλλά και για 
τον καθένα από εσάς χωριστά. 

Ελπίζω να φανώ άξιος της εμπιστοσύνης σας για μια νέα πορεία 
και δουλειά για το καλό και την αναβάθμιση των Κυθήρων. 

Πάμε όλοι μαζί να αλλάξουμε σελίδα! 
Ζητώ τον ένα σας σταυρό. 
Γιατί εμείς οι νέοι μπορούμε καλύτερα. 

Με φιλικούς χαιρετισμούς 
Π. Θ. ΑΓΓΕΛΟΠΟΥΛΟΣ 

Πολιτικό Γραφείο: Καραΐσκου 123, Πειραιώς 185 35 
Τηλ.: 4110233, 4110383, 4110247, Fax: 4110619 

ΟΠΤΙΚΑ - ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ 

ΣΠ. ΚΑΛΛΙΝΙΚΟΣ 

Τ Σ Α Μ Α Δ Ο Υ 2 5 - Π Ε Ι Ρ Α Ι Α Σ 
Τ Η Λ . : 4 1 . 2 2 . 3 3 3 

ΜΕΣΙΤΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ ΚΥΟΗΡΠΝ 
Μ Α Γ Ε Ι Ρ Ο Σ - Φ Α Ρ Ο Σ 

ΤΗΛ. - FAX: 0736-31064, 33130 KIN. 094-363732 
Εάν ζητάτε σπίτι, οικόπεδο ή γη, ελάτε σε μας. 

Μπορούμε να σας βοηθήσουμε. 

Με την επαγγελματική μας εμπειρία και τη σωστή συνεχή εργα-
σία μας επιτυγχάνουμε την καλλίτερη τιμή πώλησης για το ακίνη-
τό σας. 

Αντώνης Σπ. Μάγειρος 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ Γ. ΠΡΩΤΟΨΑΛΤΗΣ 
ΤΟΠΟΓΡΑΦΟΣ 

ΑΠΟΤΥΠΩΣΕΙΣ ΔΙΑ ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΣΥΜΒΟΛΑΙΑ 
ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΙΣ ΟΛΟ ΤΟ ΧΡΟΝΟ 

ΚΟΝΤΟΛΙΑΝΙΚΑ Κ Ε Ν Τ Ρ Ι Κ Η Ο Δ Ο Σ 
Κ Υ Θ Η Ρ Α 8 0 1 0 0 τ η λ . 0 7 3 6 - 3 1 6 7 1 

Α Θ Η Ν Α 8 5 6 1 7 1 5 

ο Τσιριγώτης τοπογράφος 

ΠΡΟΤΡΟΠΗ - ΣΥΣΤΑΣΗ 
ΣΤΟΥΣ ΚΥΘΗΡΙΟΥΣ 

Ευχαριστήριο 
Διάβασα στις Κυθηραϊκές ε-

φημερίδες έκκληση του Επαρχου 
φίλου κ. Περικλή Τζάννε για εθε-
λοντική αιμοδοσία. 

Θα ήθελα να προσθέσω μια 
δική μου εμπειρία. Πρόσφατα υ-
ποβλήθηκα σε μια σοβαρή εγχεί-
ρηση καρδιάς. Χρειαζόμουνα 
δέκα (10) φιάλες αίματος. Απευ-
θύνθηκα στον φίλο κ. Τζάννε ο ο-
ποίος προσεφέρθη ευχαρίστως να 
μου δώσει αίμα από την Κυθη-
ραϊκή Τράπεζα Αίματος. 

Επειδή υπήρχε δυσκολία στην 
αιμοδοσία του Τζαννείου μου πα-
ραχώρησαν μόνο πέντε (5) φιά-
λες. Τις άλλες (5) πέντε ευτυχώς 
κάποιος άλλος φίλος Τσιριγώτης 
νοσοκομειακός γιατρός μου τις ε-
ξασφάλισε. Με το αίμα αυτό εγ-
χειρίστηκα και σώθηκα. 

Συγχαίρω λοιπόν τον «Κυθη-
ραϊκό Σύνδεσμο Αθηνών», αλλά 
και τον φίλο Έπαρχο κ. Περικλή 
Τζάννε για τη δημιουργία της 
Τράπεζας Αίματος και τις προ-
σπάθειές τους για συλλογή αίμα-
τος. Με την ευκαιρία αυτή ήθελα 
να συστήσω ιδιαίτερα στους νέ-
ους συμπατριώτες μας να μη δι-
στάζουν να γίνουν αιμοδότες για 
να σώσουν ζωές. 

Στα νιάτα μου στο στρατό αλ-
λά και μετά υπήρξα και εγώ ανώ-
νυμος τακτικός αιμοδότης και 
δωρητής οργάνων σώματος και 
αισθάνομαι ηθική ικανοποίηση 
που με το αίμα μου έσωσα κάποι-
ες άγνωστές μου ζωές. 

Επ ' ευκαιρία θα ήθελα να ευ-
χαριστήσω πρώτα τους Τσιριγώ-
τες αιμοδότες, τον φίλο κ. Περι-
κλή Τζάννε, τους Τσιριγώτες γε-
νικά, τους συμμαθητές μου της 
ΣΣΕ και παλιούς συναδέλφους 
μου ιδιαιτέρως δε το φίλο γιατρό 
κ. Μανόλη Καλοκαιρινό για την 
εν γένει συμπαράστασή τους. 
Με τσιριγώτικους χαιρετισμούς 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΚΗΣ 
Ταξίαρχος ε.α. 

/ ν 
ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ δύο κτήματα: 

Α) 3,5 στρ. στη θέση Κά-
μποι Ποταμού. Β) 5 στρ. 
στη θέση Γάλανη Αγ. Πελα-
γίας. Τηλ. 6825546, 0932 -
454245. 

t Λ 

ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΟ 

"ΒΕΝΑΡΔ0Σ" 
ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ 

• Ανοιχτά όλο το χρόνο 

# Κλιματισμός σε όλα τα 
δωμάτια 

# Πρωινό 

• Φιλική - οικογενειακή 
εξυπηρέτηση 

ΑΓΙΑ ΠΕΛΑΓΙΑ: 
ΤΗΛ. 34205-6 FAX 33850 

Ο ι Γ ι α τ ρ ο ί των Κ ν θ η ρ ο ο ν 
Οι επιστήμονες που έβγαλε μέχρι σήμερα το νησί μας είναι πολλοί 

και αξιόλογοι και τιμούν την πατρίδα μας σ' όποια γωνία της γης κι αν 
εργάζονται. Οι γιατροί μας όμως είναι το π ιο μεγάλο κεφάλαιο για τον 
μικρό μας τόπο. Ο τομέας της υγείας είναι τόσο ευαίσθητος και αξίζει 
να σκύβει κανείς πάνω σ' αυτόν με ιδιαίτερο σεβασμό και προσοχή. 

Όλοι μας δυστυχώς κάποια στιγμή έχουμε την ανάγκη της ιατρικής 
Φροντίδας, ο χρόνος είναι αδυσώπητος και μας προετοιμάζει γ ι ' αυτό. 
Οι γιατροί των Κυθήρων, τα παιδιά μας που μεγάλωσαν και σπούδα-
σαν αυτύ το τόσο σοβαρό επάγγελμα, το λειτούργημα όπως πρέπει να 
είναι, πάντα στέκονται δ ίπλα μας όταν τους έχουμε ανάγκη. Πιστεύω 
πως δεν υπάρχουν εξαιρέσεις α' αυτόν τον κανόνα που μας κάνει ό-
λους περήφανους για τους συμπατριώτες μας. Θέλω με λίγα λόγια να 
ευχαριστήσο) όλους τους Τσιριγώτες γιατρούς που είναι μαζί μας τις 
δύσκολες εκείνες ώρες που σ' όλους επιφυλάσσει η μοίρα. Εγώ αυτόν 
τον καιρό διαπίστωσα πόσο πολύτιμη και σημαντική είναι αυτή η συ-
μπαράσταση που μου δόθηκε σε μια δύσκολη στιγμή που αντιμετώπισα 
ένα σοβαρό πρόβλημα με την υγεία της μητέρας μου. Και μόνο όταν έρ-
χεσαι αντιμέτιοπος με το ίδιο το πρόβλημα μόνο τότε καταλαβαίνεις το 
μέγεθος της προσφοράς του ανθρώπου με τον οποίο το μοιράζεσαι. 

Γι' αυτό θέλω να π ω ένα μεγάλο και θερμό ευχαριστώ στον Μανιό-
λη Καλοκαιρινό που είναι διευθυντής στην Α' Χειρουργική του Κρατι-
κού Νοσοκομείου Αθηνών και Πρόεδρος του Πανελλήνιους Ιατρικού 
Συλλόγου, σ' αυτόν τον Τσιριγώτη γιατρό που μας τιμά με την πρόοδο 
του και που τον είδα να σκύβει πάνω απύ την γερύντισα μάνα μου. 
Προσφέροντας τις γνώσεις του σαν επιστήμονας και την ευαισθησία 
του σαν άνθρωπος, κατάφερε να ξεπεράσει την σοβαρύτητα της κατά-
στασής της και να την ξαναδώσει σε μας πάλι γερή. Μπορεί να συντέ-
λεσαν κι άλλοι παράγοντες στο να βγει η μητέρα μου απύ αυτή την πε-
ριπέτεια, ο γερύς της ίσως οργανισμύς ή η έγκαιρη αντιμετώπιση του 
προβλήματος. Τίποτε ύμως απύ αυτά δεν μειώνουν το μέγεθος της 
προσφοράς του Μανώλη Καλοκαιρινού και τον προσωπικά του αγώνα 
για την σωτηρία της. Ποτέ δεν θα ξεχάσω με πάση συγκίνηση μου είπε 
κάποια στιγμή ύταν τα πράγματα ήταν δύσκολα: «Αναψε ένα κερί στην 
Παναγία την Μυρτιδιώτισσα για τη μάνα σου. Εγώ έκανα ά,τι μπορού-
σα. Εύχομαι να την έχετε για καιρύ ακύμα κοντά σας γιατί τους γονείς 
τίποτα δεν μπορεί να τους αναπληρώσει. Εγώ που τους έχασα το 
ξέρω». Έχεις μεγάλο δίκιο Μανώλη. Οι γονείς δεν έχουν ηλικία για τα 
παιδιά τους, μας είναι πάντα απαραίτητοι. Οσο υπάρχουν νιώθουμε 
και μεις ακύμα νέοι. Εύχομαι να είσαι πάντα γεράς και να δώσεις πολ-
λές φορές ακύμα στους συμπατριώτες μας που σου εμπιστεύονται την 
υγεία των ανθρώπων τους, την χαρά που έδωσες σε μας με την επι-
στροφή της μάνας μας κοντά μας. 

Θα ήταν ύμως μεγάλη μου παράλειψη να μην επισημάνω εδώ πύσο 
συντέλεσε στην καλή εξέλιξη της υγείας της μητέρας μου η σωστή αντι-
μετώπιση απύ το Νοσοκομείο των Κυθήρων. Η συμπαράσταση των 
γιατρών εκεί και η προσωπική φροντίδα του Πέτρου Μαριάτου ήταν 
το πρώτο βήμα για την κατοπινή πορεία της προς το καλύτερο. Δυστυ-
χώς το Νοσοκομείο του Τσιρίγου δεν έχει τα μέσα για να αντιμετωπί-
σει σοβαρά περιστατικά και ο' αυτύ ας φροντίσουν οι αρμύδιοι να κά-
νουν κάτι. Είναι κρίμα μια μονάδα που είναι και η μοναδική στο νησί 
μας να μην είναι εξοπλισμένη έτσι ώστε να μπορεί να βοηθήσει σε δύ-
σκολες ώρες τους συμπατριώτες μας και να είναι αναγκαία η άμεση με-
τάβασή τους στην Αθήνα. Οι αδελφοί Μαριάτοι έχουν δώσει πολλές 
μάχες με τις καταστάσεις που αντιμετωπίζουν και τις περισσύτερες νι-
κηφύρες. Νομίζω πως ύλοι οι Κυθήριοι πρέπει να τους το αναγνωρί-
ζουμε αυτύ γιατί οι συνθήκες κάτω απύ τις οποίες δίνουν αυτές τις μά-
χες δεν είναι καθύλου ιδανικές. Εύχομαι να τους έχουμε ακύμα πολύ 
κοντά μας για να αισθανύμαοτε ύλοι μας σιγουριά και μεις που επισκε-
πτύμαστε συχνά την πατρίδο μας και περισσύτερο εκείνοι που ζουν 
μύνιμα εκεί. Θέλω να ευχαριστήσω θερμά τον Πέτρο τον Μαριάτο για-
τί στάθηκε με αυτοθυσία κονιά μας, και στον πατέρα μου παλιύτερα 
και στην μητέρα μου πρύσφατα, και αυτύ είναι μια προσφορά του 
πολύ σημαντική που αν για κάνον είναι κάτι που του το υπαγορεύει ο 
ύρκος του σαν γιατρύς και η συνείδηση του, σαν άνθρωπος για μένα 
έχει άλλη αξία και μέγεθος γιατί ο πύνος γοα τους ανθρώπους μας ξε-
περνά πολλές φορές τα ύριά μας και η συμπαράσταση εκείνων που τον 
μετριάζουν παίρνει άλλες διαστάσεις στην καρδιά και την μνήμη μας. 

Λίτσα Καβάκο ν-Στρατηγον 

ΚΡΑΣΙΑ ΝΕΜΕΑΣ - ΜΕΛΙ ΚΥΘΗΡΩΝ (ΑΓ. ΜΟΝΗΣ) 
ΓΚΟΒΑΣ 

ΑΓΝΑ ΠΡΟΪΟΝΤΑ, ΠΟΙΟΤΗΤΑ & ΓΕΥΣΗ 

(^Τοπικά κρασιά περιοχής ΜεγαΒόποΒηΓ^> 

ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 
Αλεξάνδρας 69 & Κατριβάνου - Δάφνη - Τηλ.: 97.16.370 

ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 

Ι Ο Ι ΚΟΝΤΟΛΕΩΝ 

Η • ΜΕΛΕΤΕΣ ΚΑΤΑΣΚΕΥΕΣ 

Iίνα εργασίες και στα Κύθηρα 
9811904 · (0736) 33015 KIN. 0932 69900 

# 
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Φ Α Ρ Μ Α Κ Ε Ι Ο 
Γεωργίας Γ . Π ο τ ή ρ η 

•Κ& Ψ 

ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΙΣ 
ΠΑΝΤΟΣ ΤΥΠΟΥ 

ΓΕΩΡΠ0Σ Σ0ΥΡΗΣ 
ΤΗΛ. 4020089 - KIN. 0944 845728 

Dr. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Γ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 
ΔΕΡΜΑΤΟΛΟΓΟΣ 

Τ. ΕΠΙΜ. ΝΟΣ. "ΣΥΓΓΡΟΥ" & ΕΥΑΓΓΕΛΙΣΜΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

ΕΠΙΣΤ. ΣΥΝ. ΕΥΓΕΝΙΔΕΙΟΥ ΘΕΡΑΠΕΥΤΗΡΙΟΥ 

ΙΑΤΡΕΙΟ: II Μεραρχίας 19 - τηλ. 429 64 97 ΠΕΙΡΑΙΑΣ 
ΟΙΚΙΑ: Υψηλάντου 174-176 · τηλ. 41213 71 & 429 75 69 

ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ 6 Α - Μ Ο Σ Χ Α Τ Ο 
( έ ν α ν τ ί Η λ ε κ τ ρ ι κ ο ύ Σ τ α θ μ ο ύ ) 

ΓΗΛ. 4 8 . 3 3 . 3 2 0 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Ν. ΚΑΛΛΙΓΕΡ0Σ 
ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ 

ΑΡΙΣΤΟΓΕΛΟΥΣ 1-3 & ΣΩΤΗΡΟΣ 
(1ος ό ρ ο ψ ο ς ) 

ΠΕΙΡΑΙΑΣ (ΟΠΙΣΘΕΝ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟΥ) 
ΤΗΛ. 4 1 2 7 6 4 6 - 4 1 2 6 2 3 0 
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• Από την Κοιν. Αντικυθήρων 
ανακοινώθηκε ο προγραμματι-
σμός για τα προς εκτέλεση έργα 
το 2000. Σύμφωνα με αυτόν τα 
έργα είναι: 

1. Αποκομιδή απορριμμάτων 
προύπ. 350.000, 2. Κατασκευή 
ζωνών πυρασφαλείας στον 
Χ.Υ.Τ.Α. (Χώρος Υγειονομικής 
Ταφής Απορριμμάτων) 200.000, 
3. Καθαρισμός ακτών 200.000, 
4. Καθαρισμός ρέματος οικισμού 
Ποταμού 200.000, 5. Αποκατά-
σταση βλαβών στο δίκτυο ύ-
δρευσης 400.000, 6. Επισκευή -
Συντήρηση στις κοινόχρηστες 
τουαλέτες 500.000, 7. Τοποθέ-
τηση φωτιστικών σωμάτων κοι-
νοτικού φωτισμού 300.000, 8. 
Επισκευή - Συντήρηση αστικού 
διαμερίσματος 1.400.000, 9. 
Επισκευή - Συντήρηση Κοινοτι-
κού Καταστήματος 500.000, 10. 
Επισκευή - Συντήρηση Δημοτι-
κού Σχολείου 500.000, 11. Ε-
πισκευή - Συντήρηση υποστέγου 
στο Λιμάνι 300.000, 12. Κατα-
σκευή Ιστορικού Μνημείου 
1.000.000, 13. Συντήρηση υπάρ-
χοντος οδικού δικτύου (από 
Ε.Π.Τ.Α.) 70.000.000, 14. Τσιμε-
ντόστρωση δρόμου στον Αγιο 
Μύρωνα 800.000, 15. Συντήρη-

ση αγροτικής οδοποιίας 
2.360.000, 16. Τσιμεντόστρωση 
τμήματος δρόμου στον οικισμό 
Πέρα Χαρχαλιανά 2.360.000, 
17. Τσιμεντόστρωση τμήματος 
δρόμου στον οικισμό Σκαριανά 
2.000.000, 18. Διάνοιξη τμήμα-
τος δρόμου στον οικισμό Γαλα-
νιανά 1.500.000, 19. Επισκευή 
δρόμου Καμαρέλας 300.000, 20. 
Τσιμεντόστρωση τμήματος δρό-
μου στον οικισμό Ποταμού 
600.000, 21. Τοποθέτηση προ-
στατευτικής μπάρας στον κε-
ντρικό δρόμο 200.000, 22. Τσι-
μεντόστρωση τμήματος δρόμου 
από κεντρικό προς Πέρα Χαρχα-
λιανά 2.000.000, 23. Συντήρηση 
δρόμου περιοχής Κόκκινος Λάκ-
κος 500.000, 24. Επισκευή προ-
στατευτικού τοιχίου Ποταμού 
350.000. 

Επιπλέον η Κοινότητα ανα-
μένει εντός του έτους έγκριση 
χρηματικού κονδυλίου από την 
Περιφέρεια Αττικής, ύψους πε-
ρίπου 120.000.000 δρχ., το ο-
ποίο θα προέλθει από το Ειδικό 
Πρόγραμμα Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης (Ε.Π.Τ.Α.). 

• Από την 20/3/2000 και τ' 
Αντικύθηρα εντάχθηκαν στο 
πρόγραμμα του ΟΤΕ για χρέωση 

ΠΡΑΤΗΡΙΟ ΠΩΛΗΣΗΣ ΜΕΛΙΟΥ 
Ομάδα π α ρ α γ ω γ ώ ν μελιού (ειδικού τύπου θυμαρίσιο) 

του Αγροτικού Μελισσοκομικού Συνεταιρισμού Κυθήρων 
ΠΩΛΗΣΗ ΧΟΝΔΡΙΚΗ - ΛΙΑΝΙΚΗ 
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ΠΑΤΕΡΟΣ ΝΙΚΗΤΑΣ Α.Β.Ε.Ε. 

Βιοτεχνία - Εισαγωγές - Εξαγωγές 

Ο,ΤΙ ΒΑΛΕΙ ΟΝΟΥΣ ΣΑΣ ΣΕ ΕΙΔΗ 
ΔΙΑΚΟΣΜΗΣΕΩΣ ΚΑΙ ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΕΩΣ 
ΤΟΥΡΤΩΝ - ΠΑΓΩΤΩΝ - COCKTAILS 
Ε π ί σ η ς ε κ α τ ο ν τ ά δ ε ς π ο λ υ τ ε λ ή ε ίδη σ υ σ κ ε υ α σ ί α ς , 

Δ ιακοσμητ ικά κεριά, Κ ο ρ δ έ λ ε ς , Μ ε τ α ξ ω τ ά ά ν θ η κλπ. 
Εργοστάσιο: θεσσαλονίκης 107 Μοσχάτο 

Τηλ.: 4810305-6, 4811207, 4825436, 
Telex: 213397 Fax: 4831732 

αστικής μονάδας στις επικοινω-
νίες τους με την Αττική και νέο 
κωδικό το 0736. 

• Υπεγράφη η σύμβαση ανά-
θεσης της συντήρησης του οδι-
κού δικτύου Αντικυθήρων, προϋ-
πολογισμού 70 εκ. κοι χρόνο ο-
λοκλήρωσης τις αρχές του κα-
λοκαιριού. 

• Η Κοινότητα επισκεύασε 
το διαμέρισμα, που έχει στον 
Πειραιά, που είχε ζημιές από 
τους σεισμούς, με κόστος 1,4 
εκ. δρχ. 

• 45 φωτιστικά σώματα α-
ξίας 450.000 δρχ. θα τοποθετή-
σει η κοινότητα για επέκταση 
του κοινοτικού φωτισμού. 

• 8 γεωργοκτηνοτρόφοι των 
Αντικυθήρων εισέπραξαν αποζη-
μιώσεις, συνολικά, 2,04 εκ. δρχ. 

• Η Κοινότητα ζητεί από το 
Πολ. Ναυτικό την επισκευή του 
φάρου Απολυτάρας, που είναι 
σε κακή κατάσταση (έχει κατα-
σκευασθεί το 1926 και έχει εμ-
βέλεια 36 ν.μ.). 

• Προσεκλήθη και απεδέχθη 
την πρόσκληση της Κοινότητας 
ο βουλευτής κ. Θ. Κατσανέβας 
να παραστεί στον εφετινό εορ-
τασμό του Αγ. Μύρωνος στις 17 
Αυγούστου, οπότε θ' ανακηρυ-
χθεί επίτιμος Δημότης και θα 
του απονεμηθεί τιμητική διά-
κριση και αναμνηστική πλακέτα 
για την προσφορά του στ' Αντι-
κύθηρα. 
(Το Δελτίο Τύπου υπογράφει ο εκ-
πρόσωπος Τύπου της Κοινότητας 
Αντικυθήρων Ευστρ. Χαρχαλάκης). 

Νέα της Ένωσης 
Αντικυθηρίωνν 

• Στις 10 Μαρτίου έγινε στο 
κέντρο ΤΖΑΚΙ του Ν. φαλήρου η 
χοροεσπερίδα της Ένωσης με 
μεγάλη συμμετοχή, καταπληκτι-
κό κέφι και πλούσια λαχειοφό-
ρο. Μίλησε, χαιρετώντας τους 
παρευρισκομένους, ο Πρόεδρος 
της Ενωσης κ. Ιω. Γλυτσός, ο ο-
ποίος διάβασε και χαιρετισμό 
του Αντικυθηρίου βουλευτή κ. Ο. 
Κατσανέβα. Παρευρέθηκαν η υ-
ποψ. βουλευτής κα Μ. Σημαντώ-
νη και πολλοί φίλοι των Αντικυ-
θήρων. 

• Δωρεά. Με τη συμπλήρω-
ση 17 χρόνων από το θάνατο 
του Διον. Μύρ. Πάτερου, η οικο-
γένειά του προσέφερε 40.000 
δρχ. στην Ένωση Αντικυθηρίων 
για την εκπλήρωση των σκοπών 
της. Η Ένωση ευχαριστεί θερμά 
τους δωρητές. 

/. Γλυτσός 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ η κρουασα-
ντερί DELICIOUS και η 
καφετέρια-μπαρ BARBA-
ROSSA στο Καψάλι. Το 
μπαρ δίνεται και για άλλη 
χρήση. Τηλ. 9651503 -
5246495. 

• Νοσοκομειακά κρεββάτια 
• Αναπηρικά αμαξίδια 
• Αερόστρωμα κατά 

των κατακλίσεων 
• Ορθοπεδικά είδη 

Μ . Μ Α Ζ Α Ρ Η 
ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΣΩΚΡΑΤΟΥΣ 42 

ΟΜΟΝΟΙΑ ΤΗΛ. 5238134 · 5238124 

Λ Ο Γ Ι Σ Τ Ι Κ Ο 
Φ Ο Ρ Ο Τ Ε Χ Ν Ι Κ Ο 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο 

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ Γ. ΦΑΡΟΣ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΤΗΝ ΕΚΤΥΠΩΣΗ 
ΤΩΝ ΛΟΓΙΣΤΙΚΩΝ 

ΕΝΤΥΠΩΝ ΣΑΣ 
ΤΙΜΟΛΟΓΙΑ - ΑΠΟΔΕΙΞΕΙΣ 

ΕΠΙΣΤΟΛΟΧΑΡΤΑ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΤΙΚΑ ΠΡΟΣΠΕΚΤΟΥΣ 

Π Ο Τ Α Μ Ο Σ - ΚΥΘΗΡΑ 
Τ Η Λ . - F A X 0 7 3 6 - 3 3 1 3 0 

ΜΑΡΙΑ ΜΑΧΑΙΡΑ 
Αικί]γόρος 

τ. Βουλευτής 

Υ π ο ψ ή φ ι α Π Α Σ Ο Κ 
σ τ η ν Α Πειραιώς 

& Ν ή σ ω ν 
Επειδή ο Πειραιάς και 

τα νησιά μας πρέπει να 
εκπροσωπούνται στην 
Βουλή από φωνές που 
γνωρίζουν τα προβλήμα-
τα και παλεύουν για τις 
λύσεις. 

Η βνναίκεϊα παρονοία 

στη Bovftri αξίζει την 

{/ία οον tfrn<fo. 

Πολιτικό γραφείο: 
Σωτήρος 13-15, Πειραιάς. Τηλ. 4111360, 4113944. 

ΟΜΗΡΟΥ και ...Κοσμά Μεγαλοκονομου, ΙΛΙΑΛΑ 
Ό σ ο κι αν θεωρηθεί α π ό πολλούς 

παράτολμο εγχείρημα, ο συνεργάτης 
των «Κ», γ ιατρός και ανήσυχος άνθρω-
πος των γραμμάτων, ο Κοσμάς Δ. Με-
γαλοκονόμος το επεχείρησε κι επέτυχε. 
Κατάφερε να μεταφέρει σε έμμετρο, 
σύγχρονο και ρέοντα λόγο, αποσπάσμα-
τα α π ' ύλες τ ις ραψωδίες της Ιλιάδας, 
με τρόπο, που σου πα ίρνουν την ανάσα 
και θέλεις να τα ρουφήξεις αμέσως σα 
ζεστό ρόφημα στις παγωμένες πλαγιές 
ενός βουνού. Δεν θα επεκταθούμε σε μα-
κροσκελείς αναλύσεις, π ο υ δε θα προ-
σθέσουν τ ίποτα άλλωστε στο ωραίο εγ-
χείρημα του Κοσμά, του δικού μας αν-
θρώπου, με κάθε σημασία που έχει η υ-
πογραμμισμένη φράση. Ό π ο ι ο ς νομίζει 
π ω ς πρέπει να ξεφεύγει α π ό την καθη-
μερινότητα με κάτι υψηλότερο δεν έχει 
παρά να διαβάσει το μικρό, λιτό κι ό-
μορφο δημιούργημα του Κοσμά. Δε 
μπαίνουμε στον πειρασμό να γράψουμε 
ούτε ένα στίχο γ ια να μη χαλάσουμε εδώ 

την αρμονία, που πέτυχε στο απέριττο 
βιβλίο του ο «δικός μας». Εκείνο που 
μεταφέρουμε αυτούσιο είναι ο πρόλο-
γός του, γιατί πραγματ ικά αγγίζει κάθε 
ευαίσθητη χορδή. Απολαύστε τον. 

«Είναι βαθιά στους αιώνες οι ρίζες 
μας και κρυστάλλινες, δροσερές οι πηγές 
μας. Όσο κρατάμε ανοιχτούς τους πόρους 
του κορμού και των κλάδων μας κι αντι-
στεκόμαστε μη φράξουν οι κοίτες του πο-
ταμού και των παραποτάμων μας, τα κλω-
νάρια της φυλής θα \>αι θαλερά κι απλω-
μένα στον κόσμο. 

Τα μάτια να ατενίζουν το μέλλον και 
την ιστορία μας. Οι νέοι να ρουφούν φως 
και δροσιά απ' τον Αχιλλέα, τον Έκτορα, 
τον Οδυσσέα, τον Διομήδη, τον Αινεία του 
Ομήρου, η/ν Αφροδίτη, την Αθηνά, τον 
Προμηθέα, τον Απόλλωνα του Ησιόδου. 

Μικρή πνοή με χίλιους στίχους η δική 
μου γραφή, για να ποθήσουμε τις δεκαπε-
ντέμισυ χιλιάδες βαθειές ανάσες του Ομή-
ρου». 

ΣΤΟ ΚΟΣΜΗΜΑΤΟΠΩΛΕΙΟ ΤΟΥ 
Α Θ . Κ Α Λ Φ Α 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 73 - ΑΟΗΝΑ 
Αντιπροσωπεύουμε τα περίφημα 

κοσμήματα και αλυσσίδες 
FA.CA.DORO 

και τα διαθέτουμε σε πολύ χαμηλές τιμές 

ΤΗΛ. 32 11 562 

^ ) e l a g i a c / Z p h r o d i i o S C o t e l 

THEODOROS & HELEN CHLAMBEAS 
Proprietors 

Agia Pel agia 80200 
Kythera G R E E E C E 

h t tp : / /WWW.Kythc ra . com 
E-mail: pe lagia@otenet .gr 

Phone: 0736 - 33926 / 33927 / 33928 
Fax: 0736 - 34242 

ΠΕΙΡΑΙΩΣ & ΔΗΜΗΤΡΑΣ 12, ΚΑΜΙΝΙΑ 
ΤΗΛ.: 4127846, 4112526 FAX: 4114415 

ΚΥΘΗΡΑ: ΤΗΛ. 0736 - 38120 \ 

ΠΑΝΑΓΙΑ ΜΥΡΤΙΔΜΤΙΣΣΑ» 
Τ Ζ Α Ν Ν Ε Σ · Γ 0 Υ Ν Α Ρ Ι Δ Η Σ - Κ Α Λ Λ Ι Γ Ε Ρ Ο Σ 

ΠΑΝΑΓΙΑ 
ΜΥΡΤΙΑΙϋΤΙΕΕΑ 
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ΑΝΤΩΝΗΣ ΝΤΕΝΤΙΔΑΚΗΣ 
τ. Υπουργός & Βουλευτής Δ Πειραιά και Νησιών 

>τ~ή ψήφος 
ιώτη Πειραιά και Νησιά 
ιώτα ο Ανθρωπος 

Οι Κυθήριοι και Απικυθήριοι γνωρίζουν το ενδιαφέρον του 
ΝΤΕΝΤΙΔΑΚΗ για την περιοχή από το παρελθόν με έργα και όχι 
λόγια. Όταν, σαν Υπουργός, αναβάθμισε το Νησί συγκοινωνιακά 
με πλοία κλειστού τύπου και έλυσε το ενεργειακό πρόβλημα, 
πριμοδοτώηας το πλοίο «Μάρθα» για τη μεταφορά καυσίμων. 

τον α τον ΤΙειραιά και τα Nmd. 

Κολοκοτρώνη 70, Πειραιάς τηλ. 4127086, 4113490, 4221840 

Τον τριβόλου 
ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΗ ΠΕΡΙΠΕΤΕΙΑ 

(Η σκατούλα) 

Π Ρ Ο Σ Ο Χ Η ! 
Παρακαλούμε τους συνδρομητές μας, που κατέθεσαν τη συνδρομή 

τους (4.000 δρχ.) στην ΕΘΝΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ στις 29 Δεκεμβρίου 1999 
και στην ΕΜΠΟΡΙΚΗ στις 19 Ιανουαρίου 2000 να επικοινωνήσουν 
ΑΜΕΣΑ με την εφημερίδα, καθώς δεν αναφέρονται ονόματα στην κα-
τάθεση τους κι αδυνατούμε να τακτοποιήσουμε τις συνδρομές και να 
στείλουμε απόδειξη. Επίσης, όσοι έχουν καταθέσει ή έχουν ταχυδρο-
μήσει συνδρομές μέχρι τον περασμένο Φεβρουάριο και ΔΕΝ έχουν 
λάβει απόδειξη να επικοινωνήσουν μαξί μας, καθώς υπάρχει παρό-
μοιο πρόβλημα. 

« Κ Υ Ο Η Ρ Α Ι Κ Α » 
ΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ 

ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 150 
ΕΔΡΑ: ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΓΡΑΦ. ΑΘΗΝΩΝ 
ΜΕΓΙΣΤΗΣ 31, ΚΑΛΑΜΑΚΙ 
Τ.Κ. 174 55, ΤΗΛ. 9827436 

ΙΔΙΟΚΤΗΤΗΣ 
ΕΚΔΟΤΗΣ -ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

ΕΜΜ. Π. ΚΑΛΛΙΓΕΡΟΣ 
ΣΥΜΒ. ΕΚΔΟΣΗΣ 
Γ. ΔΗΜΗΤΡΙΑΔΗΣ 

ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ 

Ιδιωτών δρχ. 4.000 
Τιμητικές » 5.000 
Συλλόγων » 5.000 
Ν.Π.Δ.Δ. - Τραπεζών » 6.000 
ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 
ΑΥΣΤΡΑΛΙΑ AUD 50 
ΗΠΑ κλπ. USD 35 
Τιμητικές στο διπλάσιο 
ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ - ΕΚΤΥΠΩΣΗ: 
ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ «Μ. & Γ. ΖΩΡΖ0Σ Ο.Ε.» 
Μεσολογγίου 10 Αθήνα Τηλ. 3301600 
(Τα ενυπόγραφα άρθρα εκφράζουν τις α-

πόψεις των συγγραφέων τους). ^ 

ΠΩΛΕΙΤΑΙ καινούργια μο-
νοκατοικία στον Κάλαμο 
(Αγ. Νικήτας), 80 τ.μ. (όρο-
φος) + 40 τ.μ. (ισόγειο, η-
μιτελές), σε οικόπεδο 600 
τ.μ. Τηλ. 9027413. 

Ότι κι ετοιμαζόμουνα να μπω στην ανεργία 
πάλι μου ηύρανε δουλειά κάτι καλά παιδία. 
Μόλις κανένας ακουστεί να κάνει κουτουράδες 
ευτύς μου το σφυρίζουνε οι καλοθελητάδες. 
Γιατί το ξέρετ' όλοι σας, κορίτσια και κοπέλια, 
ο ξένος πόνος, φίλοι μου, είναι γιομάτος γέλια. 
Γι' αυτό αμέσως ξεκινώ, μπαίνω στα γεγονότα, 
μια κωμική να δώσουμε εις τα συμβάντα νότα. 
Γενάρης μήνας ήτανε μετά 'πό τσι γιορτάδες, 
που δύο φίλοι πήγανε κυνήγι στσί Πλαγιάδες. 
0 ένας είναι διεθνώς γνωστός ως «πλέϋ μπόϋς» 
ο κατά κόσμον σας γνωστός ο Μιχαήλ ο Γόης! 
0 άλλος δεν χρειάζεται συστάσεις από μένα 
βγάνει μπεκάτσες και ορφούς και δόντια πονεμένα. 
Να τρέχουνε βαριόντουσαν και κάτσαν στο καρτέρι, 
τσι σκιναρές χωρίσανε και πιάσαν δύο μέρη. 
Όπως καταλαβαίνετε οι τσίχλες οι καϋμένες 
δεν είχαν περιθώρια, ήτανε ξεγραμμένες! 
Ώρα πολλή δεν άκουες φωνή μα ούτε σμπάρο, 
Κι έλεγες,... κοιμηθήκανε ή κάνουνε τσιγάρο; 
Όμως σε λίγο έπεσε κι η πρώτη ντουφεκέα 
σε μία τσίκλα σύριζα πάνω στη σκιναρέα. 
Η τσίκλα εσυνέχιζε λιγάκι ζαλισμένη 
κι ο άλλος του εφώναζε: -Μιχάλη μου πααίνει! 
Για λίγο έπεσε σιωπή, απάντηση καμία, 
κι ο άλλος εφοβήθηκε κι είχε ανησυχία. 
Όμως σε λίγο ξέσπασε βρισίδι καταιγίδα! 
Καντήλια εκατέβαζε κι απάνω-κάτω πήδα. 
Έφτυνε και εδήλωνε πως ανε τόνε πιάσει 
θα τον αρπάξει απ' το λαιμό μέχρι να τονε σκάσει! 
0 φίλος του ετρόμαξε κι έτρεξε να προλάβει 
μην πέσει 'πό τσι τράτους του μέσα σ' ένα πηγάδι 
που ήξερε από παλιά, δίπλα στη νομαρέα 
και είχε κλείσει ο πόρος του 'πό μία σκιναρέα. 
Δεν πίστευε στα μάτια του σαν είδε το Μιχάλη 
μισόγδυμνο να προσπαθεί να μπει μες στο πηγάδι. 

Εχτύπα το ντουφέκι του με το δεξί του χέρι, 
μες στο πηγάδι σαν γουδί λες κι έτριβε πιπέρι. 
Τα ρούχα του στεγνώσανε πάνω σε κάτι ξύλα 
και όλο το συνάμπελο βρωμότιαζε σκατίλα! 
Ξέρω πως σας εμπέρδεψα, μα θα σας εξηγήσω' 
τα γεγονότα απ' την αρχή θα σας εξιστορήσω. 
0 Γόης αφού κοίταξε πόστο καλό να πιάσει 
κι ένα κουσούνι βολικό απάνω για να κάτσει, 
έβαλε το ντουφέκι του χάμω με το κοντάκι 
κι έλεγε ...τώρα νάχαμε κανένα καφεδάκι! 
Η μοίρα όμως τούπαιξε αλλιώτικο παιχνίδι-

κάλλιο θα τόχε σίγουρα νάχε πατήσει φίδι! 
Γιατί το όπλο π' άφηκε δίπλα 'πό την κουρκούλα, 
με το κοντάκι πάτησε πάνω σε μια σκατούλα! 
Κι όταν σε λίγο πέρασε η τσίκλα η μοιραία, 
αυτός, ξετυλικώθηκε από την σκιναρέα, 
και στα μπιχτά τσι έριξε την πρώτη τη βολίδα 
εισπράττοντας στον ώμο του μία σκατοσφραγίδα! 
Τα ρέστα τα μαντεύετε. 'Πό την πολλή τη βρώμα 
έπεσε χάμω κι έτριβε τον ώμο του στο χώμα. 
Του σκύλου του, που κοίταζε, ο νους του είχε φύγει, 
γιατί αυτή την κίνηση την κάνουνε οι σκύλοι! 
Ο άλλος μόλις γύρισε 'πό τ' άλλο καραούλι, 
τούλεγε πως το λιόφυτο ήτανε του Μαρούλη, 
πως θάταν δηλαδή αυτός, που είχε ξαλαφρώσει, 
και το κυνήγι άδοξα είχε εδώ τελειώσει. 
Πάντως θα πρέπει να σας πω, γι' αυτήν την ιστορία, 
πως είχε κάτι θετικό μες στην απελπισία. 
Ο Γόης ήταν βέβαιος μετά 'πό τα συμβάντα 
ότι θα τούρθουνε λεφτά να βάλει και στην μπάντα. 
Γιατί το λέει ο λαός μα κι ο ονειροκρίτης, 
«Πιάσε σκατά στα χέρια σου χρυσάφι ν' αποκτήσεις!» 

ΑΝΔΡ. ΑΟΥΡΑΝΤΌΣ - ΚΟΝΤΑΡΑΤΌΣ 

Σημ. «Τριβόλου»: Σιγά μην καθόταν ήσυχος ο Κονταρά-
τος, τώρα που πήρε φόρα!... 

Λογαριασμοί για τις συνδρομές 

ΕΘΝΙΚΗ: 380/515005 -10 
ΕΜΠΟΡΙΚΗ: 83469269 
ΠΙΣΤΕΩΣ: 149-00-2786001103 
(Μετά την κατάθεση τηλεφωνήστε μας 
αχαοαηήτος να σας στείλουμε απόδειξη). 

ΛΑΤΟΜΕΙΑ ΚΥΘΗΡΩΝ 
Τ. ΚΑΣΙΜΑΤΗΣ 

ΑΔΡΑΝΗ ΥΑΙΚΑ 
ΑΜΜΟΣ - ΧΑΛΙΚΙ ΨΗΦΙΔΑ-3Α 

Μ Π Ε Τ Ο Ν Κ Υ Ο Η Ρ Ο Ν 

ΕΤΟΙΜΟ ΣΚΥΡΟΔΕΜΑ: C 
C 

ΤΗΛ. 

\ 

Λ Α Τ Ο Μ Ε Ι Ο Υ 

Γ Ρ Α Φ Ε Ι Ο Υ 

FAX 
Κ Ι Ν Η Τ Ο 

1 2 - 1 6 

16-20 
C 20-25 

31900 
31657 
31680 

094 694542 
/ r 

ΑΝΑΠΑΛΑΙΏΣΕΙΣ - ΔΙΑΡΡΥΘΜΊΣΕΙΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ ΓΕΝΙΚΑ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΤΑΜΒΑΚΗΣ 

Αμαλίας 21, Κηφισιά 
Κινητό: 093 485793 

Τηλ.: 8018.596 
Τηλ. Κυθήρων: 0736 - 34164 

ΣΤΛΘΗΖ kQN/NOZ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΑ - ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ - ΑΝΤΙΠΡΟΣΡΠΕΙΕΖ 

ΚΑΒΑ - ΚΡΑΣΙΑ ΠΟΙΟΤΗΤΟΣ 

ΚΑΡΒΟΥΝΑΔΕΣ ΚΥΘΗΡβΝ 
ΤΗΛ.: (0755) 55244 , 5/S55. 5β255. ΦΑΞ: (OF55) 5 6 2 4 4 

ΑΦΟΙ ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΟΥ 
ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΟΥΜΕ 

ΠΑΣΗΣ ΦΥΣΕΩΣ ΓΕΩΤΡΗΣΕΙΣ 
ΔΟΚΙΜΑΣΤΙΚΕΣ ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ 

ΑΝΤΛΗΣΕΙΣ ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ ΓΕΩΤΡΗΣΕΩΝ 
ΤΟΠΟΘΕΤΟΥΝΤΑΙ ΠΟΜΟΝΕΣ ΥΠΟΒΡΥΧΙΑ 

ΕΓΓΥΗΣΗ 15 ΕΤΩΝ 
ΓΛΥΚΟΒΡΥΣΗ ΛΑΚΩΝΙΑΣ - ΤΗΛ. (0736) 91555, 91459 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 

ΚΩΝ. ΚΑΛΛΙΤΕΡΟΥ 
ΑΓ. ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ 2 (4ος όροφος) -

Ο Μ Ο Ν Ο Ι Α 
ΤΗΛ. 52 49 973 - FAX 52 44 758 

Τ Τ Τ Τ Τ Ι Ι Τ Ι Τ Ι Τ Τ Τ Τ Τ Τ Τ 

ΑΣΒΕΣΤΟΠΟΙΙΑ 
ΕΜΠΟΡΙΟ ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΩΝ ΥΛΙΚΩΝ 

ΑΝΤΩΝΗΣ ΤΖΛΝΝΕΣ 
ΛΕΙΒΑΔΙ - ΚΥΘΗΡΑ 

ΤΗΛΕΦΩΝΑ: (0736) 31164-31546-31866 

Τ Τ Τ I I I I I I I I I I I I I I I I 

"—ι 
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PHOTO STUDIO 

ΠΑΝ. Α. ΒΛΑΝΤΗΣ 
Λ. ΓΡ. ΛΑΜΠΡΑΚΗ 63 - 184 34 - ΠΕΙΡΑΙΑ 
ΤΗΛ. 41 22 411 TELEX: 218269 SPA (136) 

Βιντεοσκοπήσεις γάμων · εκδηλώσεων 
Ειδικές τιμές για Κυθηρίους 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΜΠΟΡΙΟ-ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΙΕΣ Ώ . 
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η πεζούλα 
Γίνανε δύο! 

ΠΟΙΟΣ να το περίμενε; Αυτό 
είναι, που λένε για όσα φέρν' 

η μοίρα. Γιατί, όσο νάναι, δύσκο-
λο ήταν το 1989 να σκεφθούμε 
ότι ο Ωραίος, δεύτερος, Έπαρ-
χος μας κ. Στ. 
Τσουλουχόπου-
λος, που αντικα-
τέστησε τον και 
Τσάρο αποκα-
λούμενο κ. Γρ. 
Στεργιούλη, που 
έφυγε άρον-άρον 
τότε, θα βρίσκο-
νταν τώρα «ομό-
σταυλοι», δηλ. 
σ υ ν υ π ο ψ ή φ ι ο ι 
κάτω από την ο-
μπρέλλα του κυ-
ρίου Τσοβόλα, ο 
ένας στον Πει-
ραιά κι ο άλλος 
στην Καρδίτσα. 
Και για να δείτε 
ότι εγώ δεν κρα-
τώ κακία, σας 
προτρέπω ότι, αν 
κανένας σας χα-
ραμίσει την ψήφο 
στον Τσοβόλα, 
μην τους ξεχά-
σει. Κρίμα είναι. 
Ασε που δεν ξέ-
ρεις καμία φορά, 
μπορεί να το κά-
νει ο... διάολος 
να βγούνε κιόλας (αισιοδοξία 
δύο μέτρα εγώ, ε!), οπότε χρήσι-
μοι θάναι. Πάντως για να πω την 
αλήθεια θαυμάζω το δεύτερο ει-
δικά (τον ...Τσαρούλη μου), που 
δοκιμάζει για δεύτερη φορά. Δεν 
του έφτανε η - κατά Δρυμωνιάτη 
- «μουτζουδέα» της πρώτης, θέ-
λει ν ι ε και καλά να πολιτογρα-
φηθεί Αλγερινός! Ο πρώτος δεν 
έχει δοκιμάσει ακόμα και το πα-
λεύει, αν είναι κρύα η θάλασσα ή 
ζέστανε. (Μα αρχές Απρίλη είναι 
ακόμα, δικέ μου. Δεν τη θυμάσαι; 
Εκτός και το πας αλλού θεωρώ-
ντας την κάλπη έρωτα και θυμά-
σαι το στίχο του Σολωμού «Ο 
Απρίλης με τον Ερωτα χορεύουν 
και γελούνε»). Με το καλό για 
χορούς και γλέντια και το Μάη 
δικοί μου. Να (ξανα)βρώ κι εγώ ο 
φτωχός δουλειά! 

Είχε Άγιο...! 

ΤΩΡΑ που έγινε η αστική μο-
νάδα στα τηλέφωνα ξέρω έ-

ναν τομέα που θα φανεί πολύ 
χρήσιμη. Πολλοί συνσαρδελο-
κλούβηδες, για να βγάλουν τα 
ντέρτια και τους καύμούς του 
Χρηματιστηρίου, παρακολου-
θούν τώρα τελευταία με μανία 

τις ροζ αγγελίες των εφημερί-
δων και τηλεφωνούν τακτικά ζη-
τώντας πληροφορίες και περι-
γραφές των προσόντων των δια-
φημιζομένων, έτσι που έκαναν 
τον ΟΤΕ πλουσιότερο και το Κυ-

θηραϊκό τους βαλάντιο ελαφρύ-
τερο. Πριν μερικό καιρό ένας τέ-
τοιος Τσιριγώτης, που ετοιμαζό-
ταν για ...ανακουφιστικό ταξίδι 
στην Αθήνα, πήρε το τηλέφωνο 
από μία αγγελία (φοβήθηκε μην 
τελειώσουν;) ζητώντας σαφείς 
πληροφορίες για το προσφερό-
μενο «προϊόν». Η αγγελία ανέ-
φερε για δύο (κιόλας!) δίμετρες 
19χρονες Μολδαυές (ανάθεμα 
και ήξερε πού πέφτει η Μολδαυ-
ία ο βλάχος...), μία ξανθιά και μία 
μελαχρινή, με πλούσια προσό-
ντα, που ζητούσαν σοβαρό κύριο 
για παρέα. Ο δικός μας θεώρησε 
ότι είχε τα προσόντα (σοβαρός 
δηλ., γιατί τίποτ' άλλο δεν έλεγε 
η αγγελία), κανόνισε κάτι εξετά-
σεις για χοληστερίνη και με το 
πρόσχημα ότι στον Ποταμό «δεν 
τις κάνουν καλές», πήρε το αε-
ροπλάνο. Μάλιστα πριν ξεκινή-
σει έτριβε τα χέρια του την ίδια 
ώρα, που η γυναίκα του είχε μία 
περίεργη φαγούρα στο κούτε-
λο... Φαίνεται όμως ότι είχε ε-
κτός από φαγούρα και ...Αγιο δι-
κό της. Κατ' αρχήν 'πό τρίχα ή-
ταν να μην έρθει τ' αεροπλάνο 
λόγω καιρού κι ο υποψήφιος μας 
έκοβε βόλτες σαν να ήταν έτοι-
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μος να οργώσει όλες τις Αμ-
μούτσες κι είχε περισσότερη 
νευρικότητα απ' ό,τι ο Σημίτης 

για τις εκλογές. 
Φοβόταν φαίνε-
ται μην τελειώ-
σουν τα ...κελε-
πούρια. 

Μόλις πάντως 
έφθασε, αργά το 
βράδυ, στο ξενο-
δοχείο στην Ομό-
νοια, πήρε ξανά 
τηλέφωνο τις ...δί-
μετρες και του ξύ-
νισε Τσιριγώτικα, 
όταν του ζήτησαν 
30 χιλιάρικα ακα-
τέβατα για μία ώ-
ρα, παρά το γεγο-
νός όμως ότι ήταν 
γνήσιος Τσιριγώ-
της, δεν κόλλωσε. 
Τόσα όνειρα είχε 
κάνει. Είπαμε ό-
μως. Η δική του εί-
χε Αγιο. Κατ' αρ-
χήν, μόλις μπήκαν 
μέσα οι... δίμετρες 
διεπίστωσε ό-
τι τα δύο μέ-
τρα φαίνεται 
να αφορού-
σαν και τις 

δύο μαζί. Δύο συμπαθητικά κο-
ντοστούπικα καρκατσουλιά 
σαν τσουκάλια, στα οποία ο δι-
κός μας προσπαθούσε, μά-
ταια, ν' ανιχνεύσει τα... πλού-
σια προσόντα, πλην όμως, ε-
κτός από ...σανίδες, ουδέν άλ-
λο ίχνος διεκρίνετο, τουλάχι-
στον διά γυμνού οφθαλμού. Κι 
όχι μόνο αυτό. Από πρόχειρο 
υπολογισμό προέκυπτε ότι 
τα... δεκαεννιάχρονα πλησία-
ζαν τα 40 εκάστη και το χειρό-
τερο για Τσιριγώτη. Ζήτησαν 
τα 30 μπροστάντζα δείχνο-
ντας ότι ελάχιστη σημασία έ-
διναν στα προσόντα ή τη σο-
βαρότητα του μεσήλικα συ-
μπατριώτη μας. Ασε που μι-
λούσαν τέλεια τα Ρωμέίκα και 
ο δικός μας αναρωτήθηκε μή-
πως η ...Μολδαυία πέφτει κο-
ντά στη Θήβα, αλλά δεν είπε 
τίποτα μη γενεί ρεζίλι. Παρά 
όλ' αυτά, η κάψα δεν τούχε 
φύγει και το μόνο που τόλμη-
σε να πει είναι ότι είχε «πα-
ραγγείλει» μία ξανθιά τουλάχι-
στον (είχε αδυναμία στο χρώ-
μα το τέρας!). Αυτές του είπαν 
ότι ήταν αδιάθετη η ξανθιά και 
ήρθαν δύο μελαχροινές, αλλά 
ότι είναι έτοιμες να τον βά-
λουν στον Παράδεισο. Αυτό 
το τελευταίο άρεσε στο δικό 
μας κι ήταν έτοιμος να ενδώσει, 
φαίνεται όμως ότι η σύζυγος του 
είχε αναθέσει αυτή την εργασία 
στο ...Χριστόδουλο, γιατί κείνη την 
ώρα χτύπησε το κινητό του (που εί-
χε ξεχάσει να το απενεργοποιήσει 
ο βλαξ) και ακούστηκε η φωνή της 
καλής του να τον ρωτά χίλια δύο 
πράγματα, όση ώρα αδημονούσε κι 
αυτός κι οι ...δίμετρες Μολδαυές 
εκ Θηβών. Τώρα, θες γιατί του πέ-
ρασε η όρεξη, θες γιατί ανιστορή-

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ: α) οικόπεδο 
στον Αγ. Ηλία επί του κε-
ντρικού δρόμου, 7 στρ., β) 
ελαιόφυτο στη θέση Αγ. 
Βασίλειος (Παλιόπολη) 10 
στρ. με 50 ελαιόδενδρα. 
Τηλ. 6396320. 

θη εν τω μεταξύ τι κακό(!) θα έκα-
νε, θες γιατί πήγε το μυαλό του ε-
κεί που πάει του κάθε Τσιριγώτη 
(δηλ. στην τσέπη), ώσπου να κλεί-
σει η συμβία του, είχε αλλάξει 
γνώμη. Είπε στις δύο μαυροτσού-
καλες ότι αυτός περίμενε ξανθιά, 
τους έδωσε ένα δχίλιαρο για το 
ταξί της επιστροφής, γλύτωσε τα 
άλλα 25, όπως και τη φαγούρα στο 
κούτελο της κυράς του και επέ-
στρεψε εις την αγκάλη της αγνό-
τερος λευκής περιστεράς, πλου-
σιότερος κατά 25.000 (τσιριγώτι-
κες) δραχμούλες και με λίγο τσα-
λακωμένο γόητρο, αλλά ποίος το 
μετράει αυτό; (Για να μην διερωτη-
θείτε ποίος μου τα είπε όλ' αυτά, 
σας διαβεβαιώ προκαταβολικά ότι 
μου τα είπε ο ίδιος ο παρ' ολίγον 
εν Παραδείσω απωλεσθείς, εν πά-
ση λεπτομερεία μάλιστα). Αυτά. 
Είχε ή δεν είχε Αγιο η κυρία; W. 

Πάει για Γκίνες! 

ΔΕΝ ΞΕΡΩ αν η τσιγκουνιά, 
που για άγνωστους λόγους 

είναι ενδημική ασθένεια στα Κύ-
θηρα, είναι η αιτία της συγκέ-
ντρωσης τόσων κεφαλαίων στο 
νησί, ούτε ξέρω επίσης αν αυτή 
είναι η αιτία που μερικοί συμπα-
τριώτες θα μπορούσαν άνετα να 
διεκδικήσουν Νόμπελ στα οικο-
νομικά θέματα. Εκείνο, που μπο-
ρώ να διαβεβαιώσω είναι ότι αυ-
τή η τσιγκουνιά γίνεται η αιτία να 
διεκδικούν οι Τσιριγώτες βρα-

Μας αρέσει! 

ΕΙΝΑΙ αλήθεια πως σ' όλους αρέσει ν' 

αρέσουν. Ετσι και σ' εμάς. Κι ειδικά 
μας αρέσει που αρέσουμε έτσι, χωρίς 
πολλά στολίδια, παρδαλά χρώματα και 
φρου-φρου κι αρώματα. Κι αυτό μας α-
ρέσει πιο πολύ. Ευχαριστούνε μάλιστα 
όσους μας το λένε. 

Ειδικά, τώρα, το προηγούμενο φύλλο 
μας, άρεσε ακόμα πιο πολύ από άλλα. Το 
γιατί είναι ευνόητο. Είχε σάτιρα άφθονη 
απ' αυτήν, που λείπει, γιατί δίνει το γέλιο. 
Ευχαριστούμε, λοιπόν, όσους μας τόπαν. 
Μας κολακεύει και μας αρέσει όταν ακού-
γεται αυτό έστω κι αν δεν το λένε κατ' ευ-
θείαν σε μας. Ευχαριστούμε, λοιπόν, ό-
σους κάνουν αναφορά σε μας. Ακόμα και 
τους λίγους που κάνουν αρνητική αναφο-
ρά. Κι αυτό μέσα στο παιχνίδι είναι. (Δεν 
ευχαριστούμε αυτούς, που λένε μπροστά 
μας πόσο τους άρεσε το φύλλο κι από πί-
σω μάς σέρνουν τον εξάψαλμο. Αυτό δε 
μας αρέσει, αλλά τι να κάνουμε; Κανένας 
δεν είναι τέλειος). 

Γενικά σας ευχαριστούμε όλους θερ-
μά. Μας αρέσει που αρέσουμε κι αν το λέ-
τε και στους φίλους σας για νάρθουν κι 
αυτοί στην παρέα μας, μας αρέσει διπλά. 
Και μια που σας αρέσει έτσι κι αρέσει και 
σ' εμάς, θα συνεχίσουμε έτσι. Μαζί σας. 
Δεκατρία χρόνια θα κλείσουμε φέτος και 
δεν είναι λίγα. Δεν είμαστε εξάλλου προ-
ληπτικοί! Μαζί σας τη βρίσκουμε και σας 
ευχαριστούμε. Και πιο πολύ ευχαριστού-
με όσους μας βοήθησαν και μας τίμησαν 
με τη συνεργασία τους. «Σας πάμε, πο-
λύ»! Και έτσι μας αρέσει, αφού κι εσάς έ-
τσι σας αρέσει! «Κ» 

βείο εφευρετικότητος σε πολ-
λούς τομείς που έχουν σχέση με 
την εξοικονόμηση χρημάτων. Τέ-
τοια, μάλιστα, που κι ο πιο κου-
τός Τσιριγώτης να μπορεί άνετα 
να θεωρηθεί ότι υπερέχει και αυ-
τών ακόμη των αποφοίτων των 

πιο γνωστών πανεπιστημίων, ό-
ταν πρόκειται να εφεύρει τρό-
πους να εξοικονομήσει έστω και 
μία δραχμή. Η ιστορία που ακο-
λουθεί είναι πέρα για πέρα αλη-
θινή και ας την λάβουν υπόψη ό-
σοι σπουν τα κεφάλια τους για 
να εξοικονομήσουν καύσιμα, τα 
οποία τελευταία μάλιστα ακρίβη-
ναν κακού λογού. 

Τι σκαρφίστηκε, λοιπόν, ένας 
Τσιριγώτης, τακτικός πελάτης της 
στήλης μου; Επειδή ήταν από τους 
τελευταίους, που δεν είχε μεταφο-
ρικό μέσον, απέκτησε πρόσφατα έ-
να μηχανάκι, λίγο αρχαίο είναι η α-
λήθεια, αλλά κινείται! Το μηχανάκι 
όμως για να κινηθεί θέλει βενζίνα 
κι η βενζίνα λεφτά. Κι ο Τσιριγώτης 
μας αυτός δεν ήταν καθόλου δια-
τεθειμένος να δίνει στο Γαβρίλη ή 
τον Ψάλτη ένα, αξιόλογο γι' αυ-
τόν, τμήμα της πολύτιμης εις ρευ-
στόν περιουσίας του. Τι βρήκε λοι-
πόν, αφού η εφευρετικότητά του 
δεν έφτανε να αντικαταστήσει τη 
βενζίνη με νερό (που κι αυτό εδώ 
που τα λέμε είναι πολυτιμότατο 
στο Τσιρίγο φέτος); Εβγαλε το ρε-
ζερβουάρ (άλλοι είπαν ότι το μηχα-
νάκι τού το πούλησαν σχεδόν τσά-
μπα, γιατί του έλειπαν βασικά ε-
ξαρτήματα, όπως το ρεζερβουάρ) 
και ένωσε το καρμπυρατέρ μ' ένα 
σωληνάκι, όπως αυτά που έχουν οι 
οροί των νοσοκομείων, το οποίο 
κατέληγε σ' ένα πλαστικό μπουκά-

λι από ορό, από το οποίο είχε 
αφαιρεθεί βέβαια το περιεχό-
μενο του και είχε αντικατα-
σταθεί με βενζίνη! Πόση βενζί-
νη χωράει ένα τέτοιο μπουκά-
λι; Ασφαλώς λίγη. Τι έκανε ο 
εντόπιος Κύρος Γρανάζης; 
Εβαζε το μπουκάλι στον ένα 
ώμο (στον άλλο έχει μόνιμα έ-
να στράίστρο) και ...ξεκινούσε. 
Μόλις έφθανε σε κατηφόρα 
έρριχνε το μπουκάλι, έτσι που 
να τσακίζει λίγο το σωληνάκι 
και να μην τρέχει βενζίνη και 
το μηχανάκι κυλούσε χωρίς 
μηχανή. Μόλις έφτανε σε ί-
σιωμα ή ανηφόρα ξαναγύριζε 
τον... ορό στη θέση του, ξανά-
σταζε η βενζίνα και έβαζε 
μπροστά τη μηχανή. Μ' αυτό 
τον απλούστατο στη σύλληψη 
τρόπο, μπορεί να ταλαιπωρεί-
ται λίγο και να βρέχεται, κατά-
φερε όμως με έναν ορό να κά-
νει το γύρο του Τσιρίγου και 
πάει για νέα ρεκόρ. Είναι αλή-
θεια πως δεν ξέρω τι θα κάνει 
αν θελήσει ν' αγοράσει αυτοκί-
νητο. Προς το παρόν όμως τα 
πάει μια χαρά, έτσι, που τον 
βλέπουν οι Μαριάτοι να περνά 
με τον ορό στην πλάτη και νο-
μίζουν ότι είναι άρρωστος, νο-
μίζοντας ότι το κίτρινο υγρό 
μέσα είναι από τον κατασκευ-
αστή. Πού νάξεραν ότι στο 
Τσιρίγο αντί για φυσικό ορό 
για αρρώστους έχουν μέσα κει 
βενζίνα για μηχανάκια; Δεν ξέ-
ρω αν μας διαβάζουν οι υπεύ-
θυνοι των ρεκόρ Γκίνες, αλλά 

σίγουρα θα μπορούσαν να περιλά-
βουν και τον πανέξυπνο Τσιριγώτη 
στην επόμενή τους έκ-
δοση! 

Τρίβολος 



20 ΕΠΙΣΤΟΛΕΣ - ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ Απρίλιος 2000, ΚΥΘΗΡΑΪΚΑ 

Ανάγκρ να λπφθοόν μέτρα για τρν tqpqoq του Νόμου 

ΛΑθΡΑΛΙΕΙΑ ΚΑΙ ΔΥΝΑΜΙΤΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΕΦΟΥΝ ΤΙΣ ΘΑΛΑΣΣΕΣ ΜΑΣ 
Πλησιάζει το καλοκαίρι κι ε-

κτός από το πρόβλημα της ξηρα-
σίας, που προβάλλει ακόμα απει-
λητικό, άλλο ένα θέμα δημιουργεί 
ανησυχία σ' ένα μεγάλο μέρος ε-
παγγελματιών στο νησί. Είναι η 
έλλειψη σε αλιεύματα, η οποία 
τον περασμένο χρόνο έφθασε σε ε-
νοχλητικές διαστάσεις. Οι επαγ-
γελματίες ψαράδες διαμαρτύρο-
νταν ότι τέτοια έλλειψη ψαριών 
είχε χρόνια να παρουσιασθεί κι α-
ναζητούσαν την αιτία. Την αιτία 
αυτής της έλλειψης δεν έχουμε τη 
δυνατότητα ν' αναζητήσουμε μέ-
σα από υπεύθυνες επιστημονικές 
αναλύσεις, αφού κάτι τέτοιες δεν 
έχουν γίνει. Εκείνο που φαίνεται 
να είναι βέβαιο είναι ότι δεν πρό-
κειται για αιτία, αλλά για αιτίες. 
Η χρησιμοποίηση όλο και πιο 
σύγχρονων μέσων ψαρέματος, η 
λαθραλιεία, η παράνομη χρήση α-
παγορευμένων κι επικίνδυνων 
τρόπων ψαρέματος, η επέκταση 
των μεγάλων αλιευτικών που σα-
ρώνουν τα πάντα σε μεγάλη έκτα-
ση με δίχτυα με μικρό οφθαλμό 
και η χρήση δυναμίτη φαίνεται ότι 
δίνουν τη χαριστική βολή συνα-
θροιζόμενοι ως λόγοι, στην άλλο-
τε πλούσια σε αλιεύματα περιοχή 
των Κυθήρων-Αντικυθήρων. Δεν 
έχουμε ακόμα λάβει γνώσιν αν και 
σε ποία έκταση έχει δραστηριο-
ποιηθεί το νέο σκάφος του Λιμε-
ναρχείου Νεαπόλεως στη δίωξη 
της παράνομης αλιείας και στην 
προστασία του θαλάσσιου πλού-
του. (Πρόσφατα δημοσιεύθηκαν 
πληροφορίες για επιβολές προ-
στίμων. Αν είναι η απαρχή έντο-
νης δραστηριοποίησης, το γεγο-
νός αυτό θα πρέπει να το χαιρετί-
σουμε ως καλή ένδειξη). 

Όσον αφορά τα Κύθηρα, οι ε-

πιδόσεις των τοπικών αρχών αυ-
τές φαίνεται να είναι μηδενικές, 
αφού δεν διατίθενται σχετικά μέ-

αλιείας, διατίθενται και στην αγο-
ρά. Κι εδώ είναι ένα θέμα που θα 
πρέπει να σταθούμε. Αν λείπουν 

Σκίτσο τον Ηλία Μακρή από την «ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ» 

σα. Εκείνο όμως που ακούσαμε 
κατά κόρον το καλοκαίρι που πέ-
ρασε, είναι ότι όσοι χρησιμοποι-
ούν το δυναμίτη στα Κύθηρα έ-
χουν μέγα θράσος, αφού χρησιμο-
ποιούν ουσιαστικά χωρίς συνέ-
πειες, έναν απύ τους πιο κατα-
στροφικούς τρόπους ψαρέματος. 
Το γιατί δεν έχει εντοπισθεί ούτε 
ένας δυναμιτιστής τον τελευταίο 
καιρύ είναι κάτι που δεν έχουμε 
δυνατάτητα να εξηγήσουμε, σί-
γουρα ύμως δεν οφείλεται στο γε-
γονύς ύτι σταμάτησαν να ρίχνουν 
δυναμίτες. Προσωπικές μαρτυ-
ρίες απύ επαγγελματίες ψαράδες 
μας ανέφεραν άτι το «σπορ» του 
δυναμίτη ύχι μύνο δεν σταμάτησε, 
αλλά διευρύνεται και μάλιστα τα 
προϊύντα της με αυτύ τον τρύπο 

Ι Τ ι σ ω σ τ α Ντορνιέ! 
Ενώ είχαμε βγάλει σχεδύν την 

καρδιά του χειμώνα η «Ολυμπια-
κή Αεροπλοΐα» διέκοψε τις πτή-
σεις των ATR και επανέφερε στα 
Κύθηρα τα Ντορνιέ (18 θέσεων). 
Αμέσως άρχισε η συσσώρευση 
προβλημάτων, καθώς η εξεύρεση 
θέσης σ' αυτά προϋπέθετε να έ-
χεις τύχη. (Μερικοί μέχρι «μέ-
σον» σκέφτηκαν να βάλουν για 
να βρουν θέση το Σαββατοκύρια-
κο). Επίσημη δικαιολογία δεν 
προβλήθηκε, ακούστηκε ύμως ύτι 
τα ATR δεν είχαν πληρύτητα. Με 
πέντε δρομολύγια την εβδομάδα 
(Τρίτη και Πέμπτη δεν έχει πτή-
σεις), τα Κύθηρα είχαν μέση πλη-
ρύτητα ανάλογη των αντίστοι-
χων προορισμών της «Ολυμπια-

κής», έτσι που δεν φαίνεται να 
ευσταθεί αυτή η αιτιολογία. Αλλο 
λύγο δεν μπορούμε να βρούμε 
και σκεφτύμαστε με δέος τι έχει 
να γίνει σύντομα. Εν τω μεταξύ 
έγινε γνωστύ απύ δημοσιεύματα 
του Τύπου ύτι η επιλογή των ε-
ταιρειών, που θα καλύπτουν τις 
προδιαγραφές για να αναλάβουν 
τις άγονες της αεροπορίας (μέσα 
στις οποίες είναι και τα Κύθηρα) 
δεν θα γίνει το Μάρτιο, ύπως α-
ναμενύταν, αλλά προς το τέλος 
του χρύνου. Επαναλαμβάνουμε 
προς τους αρμοδίους τοπικούς 
παράγοντες να είναι εν εγρηγύρ-
σει για το θέμα, καθώς μπορεί να 
επιφυλάξει εκπλήξεις και μάλι-
στα δυσάρεστες. 

ΔΙΚΗΓΟΡΙΚΟ ΓΡΑΦΕΙΟ 
ΣΠΥΡΙΔΩΝΟΣ Γ. ΣΤΡΑΤΗΓΟΥ 
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τα μέσα καταδίωξης, μήπως θα ή-
ταν δυνατάν να ελέγχονται, ύσο 
αυτύ γίνεται, οι αγοραπωλησίες 
ψαριών, αφού υπάρχει δυνατύτη-
τα εντοπισμού του τρύπου ψαρέ-
ματος; Δυστυχώς έχουμε πλέον 
πεισθεί ύτι με παραινέσεις κανείς 
δεν σταματά ένα τέτοιο επικίνδυ-
νο σπορ που του αποφέρει εύκολα 
κέρδη κι αδιαφορεί πλήρως αν μ' 
αυτύ τον τρύπο καταστρέφει τη 
θάλασσα σε μεγάλη έκταση και για 
πολλά χρύνια. Γι' αυτύ μύνο με 

Εταιρεία Κυθηραϊκών 
Μελετών 

Γεν. Συνέλευση των μελών της 
Εταιρείας Κυθηραϊκών Μελετών 
έγινε στις 6 Μαρτίου στα γραφεία 
της Εταιρείας, κατά την οποία ο 
Πρύεδρύς της κ. Δ. Κόμης έκανε 
απολογισμύ του πλούσιου και για 
τον επισκοπούμενο χρύνο έργου 
της Εταιρείας (εκδύσεις, ανασκα-
φές, παρεμβάσεις), ενώ εκ μέρους 
της Εξελεγκτικής Επιτροπής ανέ-
γνωσε το πρακτικά με τον έλεγχο 
ο κ. Εμμ. Σάμιος. Ακολούθησε 
συζήτηση κυρίως γύρω στο εκδο-
τικύ πρύγραμμα, που ακολουθεί 
η Εταιρεία πάνω στις πηγές της 
Κυθηραϊκής Ιστορίας. 

Το Καρναβάλι 
Υποτονικά ήταν το φετινύ 

Καρναβάλι στα Κύθηρα σε σχέση 
με παλαιύτερα χρύνια. Στις 12 
Μαρτίου, πάντως, οργανώθηκε 
και φέτος στον Ποταμύ η γνωστή 
αποκριάτικη εκδήλωση απύ ομά-
δα Κυθηρίων και τη Φιλαρμονι-
κή. Τα παιδιά, που μαθαίνουν 
τοπικούς χορούς, χύρεψαν ντυ-
μένα με παραδοσιακές στολές 
υπύ την καθοδήγηση του Βασ. 
Νταψόπουλου, ενώ ο καθηγητής 
του Γυμνασίου Μ. Φλώρος πα-
ρουσίασε με ομάδα μαθητών το 
θεατρικύ δρώμενο «Ο Καραγκιύ-
ζης κι ο Βλάχος». Ακολούθησε 
γαϊτανάκι, καντρίλιες και σατι-
ρικά απύ το Σύλλογο Αγ. Πελα-
γίας και το Δημοτικύ Σχολείο 
και το Νηπιαγωγείο Ποταμού. 
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αυστηρή εφαρμογή των Νύμων, με 
ενίσχυση των διωκτικών αρχών 
με σύγχρονα μέσα και με την εκ-
παίδευσή τους, μπορεί να γίνει 
κάποιο βήμα σωτηρίας. Κι αυτύ έ-
χουμε υποχρέωση και ευθύνη να 
γίνει γρήγορα, γιατί σε λίγο καιρύ 
θα θρηνούμε την οριστική απώ-
λεια των άλλοτε πλούσιων ψαρύ-
τοπων του νησιού μας. 

Γεν. Συνέλευση 
του Κυθηραϊκού 

Συνδέσμου 
Στις 20 Μαρτίου έγινε στην 

αίθουσα του Πνευματικού Κέ-
ντρου Κυθηρίων η Γεν. Συνέλευ-
ση του Κυθηραϊκού Συνδέσμου. 
Σ' αυτήν, ο πρύεδρος κ. Γ. Καρύ-
δης ανέφερε σχετικά με τις δρα-
στηριότητες του Σωματείου κατά 
το χρόνο της θητείας του απερ-
χομένου Δ.Σ. και ειδικά ανέφερε 
τις προσπάθειες για την αύξηση 
του αριθμού υποτροφιών Στάη, 
που έγιναν από κοινού με την 
Εταιρεία Κυθηραϊκών Μελετών 
και είχαν θετική κατάληξη, καυ-
τηρίασε ύμως την αδιαφορία των 
γονέων σχετικά με το θέμα, που 
δεν ενισχύουν το Σύνδεσμο στην 
προσπάθεια και αδιαφορούν α-
κόμα και για τις εκδηλώσεις για 
το σκοπό αυτύ. Ο Ταμίας κ. Λου-
ράντος ανέφερε τον απολογισμύ 
της Ε.Ε., που εγκρίθηκε ομόφω-
να και ακολούθησε ψηφοφορία, 
για την ανάδειξη νεου Δ.Σ. Ψήφι-
σαν 122 συνολικά και εξελέγησαν 
οι: Μ. Λουράντος, Γ. Καρύδης, 
Α. Καραμίχαλου, Τ. Ξηνταρά-
κου, Β. Χάρος, Ν. Καλλίγερος, 
Μ. Καλλίγερος, Κυρ. Κασιμάτη, 
Ιω. Ζερβός, Ελ. Κυριακοπούλου 
και Σ. Ράϊκου. Για την Ε. Ε. εξε-
λέγησαν οι: Σπ. Αυγερινός, Εμμ. 
Σάμιος και Μαρ. Στρατηγού. Το 
νέο Δ.Σ. θα συγκροτηθεί σε σώμα 
στην πρώτη του συνεδρίαση. 

Επιτυχημένη «Τσικνοπέμπτη» 
Με μεγάλη επιτυχία έγινε κι ε-

φέτος η σατιρική εκδήλωση της 
Τσικνοπέμπτης στην αίθουσα του 
Κυθηραϊκού Συνδέσμου στη 
Χώρα. Για μία ακόμα φορά, ψυχή 
της εκδήλωσης (σκηνοθέτης, σε-
ναριογράφος, παρουσιαστής 
κλπ.) ήταν ο Ανδρέας Λουράντος 
(Κονταράτος), συνεπικουρούμε-
νος από πλειάδα κεφάτων ερασι-
τεχνών (δεν έχουμε άλα τα ονύ-
ματα και γι' αυτύ δεν τα δημοσι-
εύουμε μήπως αδικήσουμε κάποι-
ους), που έφτιαξαν μία ωραία σα-
τιρική βραδιά και χύρτασαν γέλιο 
τους πάνω απύ 300 διψασμένους 
γι' αυτύ Τσιριγώτες, που γέμισαν 
την αίθουσα. 

Συγχαρητήρια σε ύλους και να 
'ναι καλά να το ξαναδιαπράξουν 
του χρύνου. 

ΠΑΝΤΑ γράφουμε αυτό 
που πιστεύουμε σε όποιο θέμα 
ασχολούμεθα ή αυτό που προ-
κύπτει από το ρεπορτάζ και πο-
τέ δεν καθορίσαμε την πλεύση 
της εφημερίδας και την πένα 
μας από τις φιλίες, τις αντιπά-
θειες ή συμπάθειες και τη θέση 
των τρίτων, όσο ισχυροί αν είναι 
αυτοί. Ισχύει πάντα το «φίλος 
μεν Πλάτων, φιλτάτη δε αλή-
θεια» και τίποτα δεν άλλαξε σ' 
αυτή μας την πολιτική. Συζητά-
με τις θέσεις μας με όλους, που 
έχουν διάθεση συζήτησης, κα-
θώς μόνον αλάνθαστο δεν θεω-
ρούμε τόν εαυτό μας, αλλά οι 
αρχές πού ακολουθούμε μένουν 
σταθερές κι αμετάβλητες από 
την πορεία των τοπικών δεικτών 
στο ευμετάβλητο χρηματιστήριο 
των Κυθηραϊκών αξιών και αξιο-
λογήσεων. 

ΤΗΝ ΚΑΘΑΡΗ Δευτέρα το 
πλοίο «ΚΑΝΤΙΑ» έφυγε στις 7 
το πρωί αντί το απόγευμα και 
πήρε τους Κυθήριους επιβάτες 
για Πειραιά από τη 1.30' το με-
σημέρι πηγαίνοντάς τους μία... 
βόλτα στην Κρήτη για να κατα-
λήξουν στον Πειραιά στις 7 το 
πρωί της Τρίτης μετά από 1 δώ-
ρο ταξίδι. Απίθανη (κι απροειδο-
ποίητη) «κρουαζιέρα» για ...κού-
λουμα εν πλω. Για σκεφθείτε να 
περνούσε κι από ...Ρόδο. 

<·* ΔΥΣΤΥΧΩΣ οι ευχές όλων 
να είναι βροχερός ο Μάρτιος 
δεν έπιασαν, αφού οι βροχές 
που έπεσαν ήταν ελάχιστες, με 
πιο σημαντική αυτήν της 21ης 
του μήνα, που πρόσθεσε 2 εκ. 
βροχής στο διψασμένο νησί 
μας. Έτσι, το τεράστιο πρόβλη-
μα της ξηρασίας, που προέκυψε 
φέτος δεν φαίνεται να βρίσκει 
την εξ ύψους αναμενόμενη λύ-
ση και μάλλον χρειάζεται να λη-
φθούν από τώρα μέτρα, όπως η 
επιβολή πλαφόν στην οικιακή 
κατανάλωση, σύμφωνα βέβαια 
με τα στοιχεία του Δήμου και τις 
απόψεις, που πρέπει να εκφρά-
σουν τα τοπικά συμβούλια. 

«ΟΤΑΝ είδαν το ...μου-
σκάρι στο λέστεκο» δηλαδή την 
καθιέρωση της αστικής μονάδας 
και στα Κύθηρα από τον ΟΤΕ, 
άρχισαν τους πανηγυρισμούς 
και πολλοί απ' αυτούς, που θεω-
ρούσαν βέβαιο ότι δεν πρόκειται 
να γίνει ποτέ. Φυσικά, αν δεν α-
γωνίζεται κανείς κι αν δεν αξιο-
ποιεί όλες τις συγκυρίες και τις 
δυνάμεις που πρέπει, τότε δε γί-
νεται τίποτα. 
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